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Γιατί ο ISIS χτυπά 
την Τουρκία

• Οι ηγέτες του «χαλιφάτου» δεν συγχωρούν
στον Ερντογάν ότι συμμάχησε με ΗΠΑ, Ε.Ε. 

και –κυρίως– Ρωσία ▶ΣΕΛ. 11

• Κυβέρνηση, ΕΕΕΠ και ΟΠΑΠ δεν δεσμεύονται 
από τη διατύπωση γνώμης της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Αγοράς της Κομισιόν ▶ΣΕΛ. 13

ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
Αναμένουν  

πτώση Τσίπρα, 
αλλά τρέμουν 

την «καμένη γη»
• Έντονα προβληματισμένα 

τα «γαλάζια» στελέχη που 
θεωρούν ότι οι εξελίξεις θα 

τρέξουν άμεσα αλλά θα είναι 
αρνητικές για τη χώρα 

▶ΣΕΛ. 6-7

ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟ  
Πού το πάει η φετινή Ξάνθη;

Ξεκινούν άμεσα 
τα «φρουτάκια»

• Η επόμενη ημέρα της σύλληψης της Πόλας Ρούπα

Ξεδοντιάζεται 
το αντάρτικο πόλης 

1,5 €
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• Πεπειραμένη διοίκη-
ση, καλός προπονητής,
«πονηρό» σκάουτινγκ
και αγωνιστικός σχε-

διασμός το… κουαρτέτο
που πάει «τρένο» την α-

κριτική ομάδα
▶ΣΕΛ. 18

ΜΟΙΡΟΛΟΪ 
ΑΝΤΙ ΓΙΑ 

ΚΑΛΑΝΤΑ ΣΤΟ
ΛΙΑΝΕΜΠΟΡΙΟ
• Στα 100 εκατ. ευρώ η απώλεια

του τζίρου τον Δεκέμβριο
▶ΣΕΛ. 3

Πολιτικό μήνυμα, 
απειλή ή παγίδα;
Πολιτικό μήνυμα, 
απειλή ή παγίδα;

• «Ύπουλο αίτημα» του Αλέξη Τσίπρα στον
Κυριάκο Μητσοτάκη να μην πιέζει για εκλογές
γιατί αν αποτύχει η διαπραγμάτευση, η «καυτή

πατάτα» –όπως λένε στο Μαξίμου– θα πέσει 
στα χέρια της Ν.Δ. ▶ΣΕΛ. 5

• Ύπουλο «αίτημα» του Αλέξη Τσίπρα στον
Κυριάκο Μητσοτάκη να μην πιέζει για εκλογές
γιατί αν αποτύχει η διαπραγμάτευση, η «καυτή

πατάτα» –όπως λένε στο Μαξίμου– θα πέσει 
στα χέρια της Ν.Δ. ▶ΣΕΛ. 5

Ο «ΚΑΖΑΜΙΑΣ» ΤΗΣ SAXO BANK

10 ακραίες οικονομικές 
προβλέψεις για το 2017

ΣΕΛ.

28-29

ΚΥΠΡΙΑΚΟ 

Απαγορεύεται η αποτυχία…
• Λύση «χωρίς τον 
αναχρονιστικό θεσμό 

των εγγυητριών δυνάμεων» 
η συντεταγμένη ελληνική θέση
• Σημείο τριβής η παρουσία
των τουρκικών στρατευμάτων

▶ΣΕΛ. 4
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Η
σύλληψη της Πόλας Ρούπα στις 06:10 τα ξημερώματα της Πέμπτης σε διαμέρισμα της οδού Ζαΐμη 14 στην Ηλι-
ούπολη σηματοδοτεί το τέλος του «Επαναστατικού Αγώνα» και παράλληλα πυροδοτεί εξελίξεις στο μέτωπο της εγ-
χώριας τρομοκρατίας. 

Καταζητούμενη για σχεδόν δύο χρόνια, μετά την επεισοδιακή σύλληψη του συντρόφου της Νίκου Μαζιώτη, η 48χρονη
«αντάρτισσα πόλεως» ζούσε δύο παράλληλες ζωές. Από τη μία μεγάλωνε τον γιο της, ηλικίας 6 ετών σήμερα, ενώ από την άλ-
λη συνέχιζε την... επαναστατική της δράση, με κορυφαίες ενέργειες τη ληστεία υποκαταστήματος τράπεζας στο νοσοκομείο
«Σωτηρία» και το (αποτυχημένο) σχέδιο απόδρασης του Ν. Μαζιώτη από τις φυλακές Κορυδαλλού. 

Σε παράλληλη επιχείρηση της Αντιτρομοκρατικής Υπηρεσίας, στην οδό Αθανασίου Διάκου 31 στον Άγιο Δημήτριο,
συνελήφθη και μία 25χρονη κοπέλα (που δεν είχε απασχολήσει ξανά τις Αρχές), με την κατηγορία της υπόθαλψης εγκλη-
ματία. Η νεαρή είχε αναλάβει ρόλο baby sitter του παιδιού της συντρόφου του ηγέτη του «Επαναστατικού Αγώνα», φαίνεται

να ανήκει στον αντιεξου-
σιαστικό χώρο, ήταν πρό-
σωπο της απολύτου εμπι-
στοσύνης της Π. Ρούπα
και εξετάζεται εάν συμμε-
τείχε σε ενέργειες όπως η
ληστεία στην τράπεζα της
Μαλεσίνας. Στο διαμέρι-
σμα της Ηλιούπολης βρέ-
θηκαν ιδιόχειρες σημειώ-
σεις, πλαστές ταυτότητες,
κινητά τηλέφωνα, ένα πι-
στόλι και κλειδιά. Κάπως

έτσι οι αστυνομικοί οδηγήθηκαν λίγες ώρες αργότερα σε γκαράζ στην οδό Κύπρου 26 στον Άλιμο, όπου εντοπίστηκαν δύο
κλεμμένα Ι.Χ. αυτοκίνητα (ένα ασημί Hyundai και ένα γαλάζιο Volkswagen), καθώς και δύο βαλίτσες με πυρομαχικά.

Παρά το γεγονός ότι η 48χρονη συντάκτρια των προκηρύξεων του «Επαναστατικού Αγώνα» διέμενε για σχεδόν δύο
χρόνια στην περιοχή της Ηλιούπολης, η ΕΛ.ΑΣ. μόλις πριν από 12 ημέρες αντιλήφθηκε την παρουσία της εκεί. Τότε, άρχισε
η φυσική παρακολούθησή της από αστυνομικούς της Ασφάλειας και της Δ.Α.Ε.Ε.Β., προκειμένου να την ταυτοποιήσουν μα-
κροσκοπικά. Όταν πλέον ήταν βέβαιοι πως έχουν «λοκάρει» τη Ρούπα, ο κλοιός γύρω της έσφιξε ακόμα περισσότερο, ενώ
έγινε και βιντεοσκόπηση των κινήσεών της με ειδικές μικροκάμερες. Η απόφαση για την έφοδο στα δύο σπίτια σε Ηλιού-
πολη και Άγιο Δημήτριο ελήφθη μόλις το βράδυ της Τετάρτης, ενώ η επιχείρηση σχεδιάστηκε έτσι ώστε να μην προβάλει α-
ντίσταση και κινδυνεύσει ο 6χρονος γιος της. Αυτή, άλλωστε, ήταν και η μόνη της έγνοια, καθώς στους αστυνομικούς που τη
συνέλαβαν είπε μόνο «σας παρακαλώ, προσέξτε το παιδί μου».

Εμφανώς αδυνατισμένη και με κοντά –βαμμένα καστανά– μαλλιά, η Π. Ρόπα δεν είχε κινήσει υποψίες στους γείτονές της,
ενώ με τη σύλληψή της ανοίγει ξανά ο φάκελος των επιθέσεων της «Ομάδας Λαϊκών Αγωνιστών». Είναι πολύ πιθανό, τέλος,
να έχουμε νέες συλλήψεις «αχαρτογράφητων» προσώπων, που μπήκαν στο αντάρτικο πόλεως επηρεασμένοι από τα γεγονότα
του Δεκεμβρίου του 2008, μετά δηλαδή τη δολοφονία του Αλέξη Γρηγορόπουλου. Η 48χρονη σύντροφος του Ν. Μα-
ζιώτη, γνωστή για τη ρητορική δεινότητά της, ήταν ένα πρόσωπο-έμπνευση για τους νεαρούς αντιεξουσιαστές.

Oι «αχαρτογράφητοι» 
και το... ξεδοντιασμένο 
αντάρτικο πόλης

Η σύλληψη της Πόλας Ρούπα στις 06:10 τα
ξημερώματα της Πέμπτης σε διαμέρισμα της
οδού Ζαΐμη 14 στην Ηλιούπολη, σηματοδοτεί
το τέλος του «Επαναστατικού Αγώνα»

Η δική μας
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• Το λιανεμπόριο απώλεσε 100 εκατ. ευρώ από τον τζίρο του
Δεκεμβρίου – Αυξάνονται τα φέσια των πολιτών στο Δημόσιο, όπως και αυτά
που θα κληθούν να πληρώσουν από τις αυξήσεις

Απώλειες 100 εκατομμυ-
ρίων ευρώ κατέγραψε ο
Δεκέμβριος στο λιανεμπό-
ριο με τον τζίρο να μην
μπορεί να ξεπεράσει τα 4
δισ. ευρώ, σύμφωνα με τις
εκτιμήσεις της Ελληνικής
Συνομοσπονδίας Εμπορί-
ου και Επιχειρηματικότη-
τας. Όπως τονίζει το Ινστι-
τούτο Εμπορίου και Υπηρε-
σιών (ΙΝΕΜΥ) της Συνομο-
σπονδίας, οι απώλειες σε
σχέση με τον Δεκέμβριο
του 2015 υπολογίζεται ότι
υπερβαίνουν τα 100 εκα-
τομμύρια ευρώ. Η σωρευ-
τική μείωση του τζίρου σε
βάθος εξαετίας ήταν 38%,
ήτοι 2,43 δισεκατομμύρια
ευρώ.

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Η
ΕΣΕΕ εκτιμά ότι η
πτωτική πορεία φέ-
τος οφείλεται κυ-
ρίως στην πληθώρα
φορολογικών υπο-

χρεώσεων, ύψους 4 δισ. ευρώ,
που έπρεπε να διευθετηθούν από
6.000.000 φορολογούμενους, έ-
ως το τέλος του έτους. Κύρια βάρη
ήταν η τελευταία δόση του φόρου
εισοδήματος, η προτελευταία δό-
ση ΕΝΦΙΑ, η πληρωμή των τελών
κυκλοφορίας 2017, ο ΦΠΑ και ο
Φόρος Μισθωτών Υπηρεσιών. «Ό-
λα όσα, δηλαδή, συνιστούν παράγο-
ντες περιορισμού της καταναλωτικής
δαπάνης και απομύζησης δυνητικών
πόρων που θα κατευθύνονταν στην
πραγματική οικονομία», σημείωσε ο
πρόεδρος της ΕΣΕΕ, Βασίλης
Κορκίδης.

Τα ληξιπρόθεσμα
Την ίδια ώρα τα ληξιπρόθεσμα
χρέη ξεπερνούν πλέον το 50% του
ΑΕΠ και τους μισούς φορολογού-
μενους να χρωστούν στο ελληνικό
Δημόσιο. Σύμφωνα με τα στοιχεία
της Γενικής Γραμματείας Δημο-
σίων Εσόδων, τα χρέη νοικοκυ-
ριών και επιχειρήσεων έφθασαν
τα 94,2 δισ. ευρώ, εκ των οποίων
τα 12,628 δισ. ευρώ είναι νέες λη-
ξιπρόθεσμες οφειλές που δημι-
ουργήθηκαν στο 11μηνο Ιανουα-
ρίου - Νοεμβρίου του 2016. Όπως
προκύπτει από τα στοιχεία:

• Ένας στους δύο φορολογού-
μενους ή 4.312.287 άτομα έχουν
ληξιπρόθεσμες οφειλές στην εφο-
ρία.

• Για 826.211 οφειλέτες, η
ΓΓΔΕ έχει ήδη λάβει αναγκαστικά
μέτρα είσπραξης προχωρώντας σε
δεσμεύσεις και κατασχέσεις τραπε-
ζικών καταθέσεων, εισοδημάτων
και άλλων περιουσιακών στοιχεί-
ων.

• Με κατασχέσεις απειλούνται
ακόμη 1.683.929 οφειλέτες.

• Οι κατασχέσεις που επιβλή-
θηκαν συνολικά στο 11μηνο του

2016 υπερέβησαν τις 131.000.
• Τα νέα ληξιπρόθεσμα χρέη,

δηλαδή αυτά που δημιουργήθηκαν
από την αρχή του 2016 έως το τέ-

λος Νοεμβρίου του περασμένου έ-
τους, έφθασαν στα 12,628 δισ. ευ-
ρώ εκ των οποίων 10,918 δισ. ευ-
ρώ είναι φόροι που έμειναν απλή-
ρωτοι.

• Από τις παλαιές ληξιπρόθε-
σμες οφειλές 6,85 δισ. ευρώ είναι
οφειλές φυσικών προσώπων,
12,56 δισ. ευρώ είναι οφειλές νο-
μικών προσώπων, 6,75 δισ. ευρώ
χρωστούν οι ΔΕΚΟ και δημοτικές
επιχειρήσεις, 7,07 δισ. ευρώ είναι
οφειλές πτωχευμένων.

Την ίδια στιγμή 2.214 φορολο-
γούμενοι βρίσκονται αντιμέτωποι
με ποινικές διώξεις και ποινές φυ-
λάκισης για μη εμπρόθεσμη κατα-

βολή χρεών προς το Δημόσιο, αλ-
λά και με κατηγορίες για ξέπλυμα
«μαύρου» χρήματος και οι οποίοι
οφείλουν συνολικά 3,346 δισ. ευ-
ρώ στο Δημόσιο.

Πρόκειται για φυσικά πρόσωπα
και επιχειρήσεις που έχουν καθυ-
στερήσει να πληρώσουν ποσά φό-
ρων άνω των 50.000 ευρώ για πά-
νω από 4 μήνες από την ημερομη-
νία λήξης των προβλεπόμενων
προθεσμιών, με αποτέλεσμα να έ-
χουν υποβληθεί εναντίον τους μη-
νυτήριες αναφορές από τις αρμό-
διες Δ.Ο.Υ. για το αδίκημα της μη
καταβολής χρεών προς το Δημό-
σιο.

Ακόμη χειρότερα…
Και βέβαια το 2017 εισήλθε με νέα
μέτρα. Και δεν μιλάμε μόνο για τις
αυξήσεις σε βενζίνη, τσιγάρα, κα-
φέ και λογαριασμούς κινητής και
σταθερής τηλεφωνίας, αλλά και τις
νέες αυξημένες ασφαλιστικές ει-
σφορές.

Με την εφαρμογή των μέτρων
για αυξήσεις φόρων και εισφορών
που ψηφίστηκαν τον περασμένο
Μάιο και εφαρμόζονται από 1ης
Ιανουαρίου, όλοι θα μετρούν απώ-
λειες που ξεκινούν από 400 ευρώ
τον χρόνο και φτάνουν στα 1.000,
ακόμα και 1.400 ευρώ σε πολλές
περιπτώσεις. Ειδικά μικρομεσαί-
οι και εργαζόμενοι με μπλοκάκι θα
δουν και πρόσθετες επιβαρύνσεις
σε ασφαλιστικές εισφορές από τις
οποίες απαλλάσσονταν, ενώ οι οι-
κογένειες που συντηρούν παιδιά ή
τουλάχιστον έναν άνεργο θα χά-
σουν μέσα το 2017 από έναν έως
και δύο ολόκληρους μισθούς.

Οι απώλειες με αριθμούς από
τα νέα μέτρα για μία οικογένεια ό-
πως καταγράφονται από τους ειδι-
κούς είναι: 

• Βενζίνη 50 ευρώ, ενώ το πο-
σό ανεβαίνει για όσους  χρησιμο-
ποιούν αυτοκίνητα με πετρελαιο-
κίνηση.

• Στο καφέ οι απώλειες για την
καθημερινή μικροαπόλαυση α-
νέρχεται στα 10 με 200 ευρώ.

• Στα τσιγάρα οι καπνιστές θα
κληθούν να πληρώσουν μέχρι και
300 ευρώ περισσότερα το έτος. Ό-
σοι έχουν ηλεκτρονικό τσιγάρο θα
κληθούν να πληρώσουν περίπου
150 ευρώ ετησίως.

• Στην κινητή τηλεφωνία οι
αυξήσεις μαζί με τον ΦΠΑ θα είναι
της τάξης του 6% ανά λογαριασμό.

• Τέλος με τις αυξήσεις του
ΦΠΑ στα νησιά η κάθε οικογένεια
θα επιβαρυνθεί ακόμη και με 500
ευρώ ετησίως.

Αντί γιαΑντί για
κάλαντα,κάλαντα,
μοιρολόι…μοιρολόι…

ΤΙ ΠΕΡΙΜΕΝΕΙ ΝΑ ΕΙΣΠΡΑΞΕΙ ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ ΤΟ 2017
Α) Από αυξήσεις φόρων και νέους φόρους:
■ 716.000.000 - φόρος εισοδήματος
■ 668.500.000 - εισφορά αλληλεγγύης
■ 439.600.000 - καύσιμα
■ 218.400.000 - ΦΠΑ 24%
■ 142.000.000 - τσιγάρα & ηλεκτρονικά τσιγάρα
■ 91.000.000 - φόρος επιχειρήσεων
■ 62.000.000 - καφές
■ 54.200.000 - σταθερή τηλεφωνία
■ 25.800.000 -μπίρα
■ 19.300.000 -επενδυτικά σχήματα

■ 14.600.000 - συνδρομητική τηλεόραση
■ 12.500.000 - τέλη κυκλοφορίας

Β) Από περικοπές συντάξεων - επιδομάτων
■ 431.000.000 ΕΚΑΣ
■ 132.400.000 πλαφόν
■ 86.000.000 κύριες συντάξεις
■ 33.100.000 συντάξεις θανάτου
■ 27.000.000 επικουρικές συντάξεις
■ 26.400.000 εφαρμογή κόφτη σε συντάξεις
τραπεζικών
■ 10.600.000 οικογενειακά επιδόματα
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• Με το όπλο παρά πόδα βρίσκονται οι συμμετέχοντες της Διάσκεψης
της Γενεύης – Λύση «χωρίς τον αναχρονιστικό θεσμό των εγγυητριών
δυνάμεων» η συντεταγμένη ελληνική θέση

Απαγορεύεται η αποτυχία
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Μόνο ένα δεδομένο υπάρ-
χει για τη διάσκεψη της Γε-
νεύης για το Κυπριακό που
θα πραγματοποιηθεί την
ερχόμενη Πέμπτη 12 Ια-
νουαρίου: ότι δεν μπορεί
να αποτύχει! Και αυτό όχι
γιατί απαραιτήτως υπάρ-
χει κοινός τόπος των ε-
μπλεκομένων αλλά γιατί
είναι έτσι δομημένη που να
μην μπορεί να έχει κακή
κατάληξη.

Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

Μ
ε το όπλο παρά
πόδα βρίσκονται
οι συμμετέχοντες
της Διάσκεψης
της Γενεύης. Θεω-

ρητικά το θέμα του Κυπριακού
μπαίνει στην τελική του ευθεία μο-
λονότι η λύση φαίνεται να είναι α-
κόμα μακριά με τον κάθε εμπλεκό-
μενο να κρατά αποστάσεις από
τους υπόλοιπους.

Το μόνο αισιόδοξο είναι πως α-
ποκλείεται το ενδεχόμενο αποτυ-
χίας της διαπραγμάτευσης όπως
ξεκαθάρισε και ο Έλληνας υπουρ-
γός Εξωτερικών, Νίκος Κοτζιάς,
σε δηλώσεις που έκανε μετά από
τη δίωρη συνάντησή του με τον Ει-
δικό Απεσταλμένο του ΟΗΕ Έ-
σπεν Μπαρθ Άιντε στο υπουρ-
γείο Εξωτερικών, τονίζοντας ότι
«ακόμη και αν σε κάποιο σημείο χρει-
αστεί να σταματήσει η διαπραγμάτευ-
ση, αυτό δεν θα είναι η καταστροφή
αλλά ένα στοιχείο της διαδικασίας για
να συνεχίσει αργότερα».

Απαντώντας σε σχετική ερώτη-
ση δημοσιογράφου, ο κ. Κοτζιάς
τόνισε ότι η διαπραγμάτευση μπο-
ρεί «μόνο να αναβληθεί ή να καθυ-
στερήσει. Έχει διαφορά. Η αποτυχία
σημαίνει ότι σταματά χωρίς αποτελέ-
σματα μία διαπραγμάτευση» επιση-

μαίνοντας ότι: «Έχουμε πάρει τις
διασφαλίσεις μας από τον ΟΗΕ ότι
αυτή η διαπραγμάτευση θα είναι αυτό
που ονομάζουμε στη διεθνή συζήτηση
open ended, δηλαδή θα είναι μία δια-
πραγμάτευση η οποία κι αν σταματή-
σει δεν θα θεωρείται ότι έχει καταρ-
ρεύσει αλλά ότι μπορεί να συνεχιστεί
με καλύτερη προετοιμασία στο μέλ-
λον». 

Εξήγησε ότι θα μπορoύσε εφό-
σον «δώσουν τη γενική γραμμή οι
τρεις ηγέτες, να συνεχίσει η συζήτηση
σε επίπεδο εμπειρογνωμόνων». Και
πρόσθεσε: «Μπορεί όμως να τα
βρούνε και από την πρώτη στιγμή οι
τρεις ηγέτες, αλλά αυτό θα φανεί».

Τα σημεία τριβής 
Ο κ. Κοτζιάς δεν θέλησε να δια-
φανεί η απόσταση που χωρίζει τις
τρεις πλευρές με τον Κύπριο Πρόε-
δρο μάλιστα να δέχεται και εσωτε-
ρικά βέλη για τη στάση που τηρεί
και την τακτική που έχει επιλέξει.
Σημείο τριβής είναι η παρουσία
των τουρκικών στρατευμάτων ως...
εγγύηση. Ο υπουργός Εξωτερικών
απαντώντας σε σχετική ερώτηση
δημοσιογράφου, τόνισε ότι «Ελλά-
δα και Κύπρος είμαστε κοινό μέτωπο»
υπογραμμίζοντας ότι «ειδικά στην
Ελλάδα έχουμε καταφέρει- όπως έδει-
ξε το τελευταίο Εθνικό Συμβούλιο Ε-
ξωτερικής πολιτικής- να έχουμε κοι-

νή γραμμή ότι στηρίζουμε την Κύπρο
και υποστηρίζουμε τη θέση για κα-
τάργηση των εγγυήσεων, των παρεμ-
βατικών δικαιωμάτων οποιασδήποτε
χώρας στο εσωτερικό της Κύπρου κα-
θώς και για την απομάκρυνση του κα-
τοχικού στρατού». Μάλιστα σε αυτό
ο Κύπριος πρόεδρος κατηγορείται
στο εσωτερικό της χώρας του πως
η Ελλάδα έχει πιο ξεκάθαρη θέση
από εκείνον. Όσον αφορά την α-
σφάλεια, αγκάθι στις διαπραγμα-
τεύσεις, η Λευκωσία εμφανίζεται
συντεταγμένη με την ελληνική θέ-
ση για «λύση χωρίς τον αναχρονιστι-
κό θεσμό των εγγυητριών δυνάμεων»
και αποχώρηση των στρατευμάτων

κατοχής ενώ η Άγκυρα στον αντί-
ποδα διαμηνύει ότι δεν συζητά καν
τέτοιο ενδεχόμενο, σπρώχνοντας
σε αντίστοιχη θέση και την τουρ-
κοκυπριακή πλευρά.

Το πιθανότερο σενάριο είναι να
συζητηθεί η πρόταση Ομπάμα για
«μεταβατική περίοδο» παραμονής
των στρατευμάτων στην Κύπρο. Το
διάστημα αυτής της περιόδου φέ-
ρεται να προσδιορίζεται ανάμεσα
στα 10 και τα 15 χρόνια, αλλά η
συμφωνία μοιάζει δύσκολη όσο
δεν διαμορφώνεται έδαφος για συ-
νάντηση Τσίπρα – Ερντογάν πριν
από τη διάσκεψη της Γενεύης.

Στα προαπαιτούμενα παραμένει
και η επιστροφή της Μόρφου, την
οποία ωστόσο η τουρκοκυπριακή
πλευρά δηλώνει ότι δεν αποδέχε-
ται, ενώ ανοιχτή –και εν δυνάμει
παγίδα– παραμένει πάντοτε και η
τουρκική επιδίωξη για σύνδεση
του θέματος της ασφάλειας με τη
διαπραγμάτευση για το εδαφικό.

Φιλοδοξίες για λύση
«Πηγαίνουμε στη Γενεύη με τη φι-
λοδοξία άμεσης λύσης και στη συ-
νέχεια θα δούμε πώς θα εξελιχθούν
τα πράγματα όταν είμαστε εκεί. Με-
ρικές φορές οι άνθρωποι μπορεί να
εκπλαγούν θετικά», τόνισε από
την πλευρά του ο ειδικός απε-

σταλμένος του Γ.Γ. του ΟΗΕ για το
Κυπριακό Έσπεν Μπαρθ Άιντε ε-
ξηγώντας πως τα κύρια ζητήματα
που είναι ακόμη ανοιχτά αφορούν
την ασφάλεια και τις εγγυήσεις.
Και εκεί θα δοθεί η κύρια έμφαση
στη Διάσκεψη της Γενεύης. Παρα-
δέχθηκε, δε, ότι το εγχείρημα δεν
θα είναι εύκολο, καθώς υπάρχει α-
κόμη πολλή δουλειά για τη σύγκλι-
ση των δύο πλευρών, αλλά εξέ-
φρασε αφενός την αίσθηση ότι σε
όλες τις πλευρές υπάρχει η πρόθε-
ση να αναζητηθεί μία λύση και α-
φετέρου την πεποίθηση ότι οι πι-
θανότητες είναι υψηλότερες απ’ ό,
τι ήταν στο παρελθόν και δεν πρέ-
πει να χαθεί αυτή η ευκαιρία.


ΣΗΜΕΙΟ ΤΡΙΒΗΣ ΕΙΝΑΙ Η ΠΑ-
ΡΟΥΣΙΑ ΤΩΝ ΤΟΥΡΚΙΚΩΝ ΣΤΡΑ-

ΤΕΥΜΑΤΩΝ ΩΣ... ΕΓΓΥΗΣΗ

ΚΥΠΡΙΑΚΟΚΥΠΡΙΑΚΟ
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• «Εκβιαστικό» δίλημμα του Αλέξη Τσίπρα στον Κυριάκο Μητσοτάκη
να μην πιέζει για εκλογές γιατί αν αποτύχει –όπως λένε στο Μαξίμου– η
διαπραγμάτευση, η «καυτή πατάτα» θα πέσει στα χέρια της Ν.Δ.

Πολιτικό μήνυμα, 
απειλή ή παγίδα; 

«Κυριάκο δεν θες εκλογές.
Μην πιέζεις». Το μήνυμα
που εστάλη από τον Αλέξη
Τσίπρα στον αρχηγό της α-
ξιωματικής αντιπολίτευ-
σης ήταν ξεκάθαρο. «Άσε
μας να κλείσουμε την αξιο-
λόγηση, εναλλακτικά θα
την κλείσεις εσύ…».

Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

Μ
ε… εκβιασμούς
και «απειλές» επι-
χειρεί το Μέγαρο
Μαξίμου να ξεπε-
ράσει τον σκόπε-

λο της αξιολόγησης, στοχεύοντας
σε λύση μέχρι το τέλος του μήνα αν
είναι δυνατόν. Το χαρτί που παίζει
το περιβάλλον του πρωθυπουργού
δεν έχει στρέφεται κατά των δανει-
στών αλλά κατά του προέδρου της
Νέας Δημοκρατίας, Κυριάκου
Μητσοτάκη.

Σε σύσκεψη που πραγματοποι-
ήθηκε υπό τον Αλέξη Τσίπρα, ο
πρωθυπουργός δεν έκρυψε τον ε-
κνευρισμό του για την τακτική που
έχει επιλέξει η Ν.Δ. Μάλιστα, άν-
θρωπος που συμμετείχε σε αυτή τη
μίνι σύσκεψη μετέφερε στην «Α»
πως ο Αλέξης Τσίπρας σε απο-
στροφή του λόγου κατηγόρησε τον
πολιτικό του αντίπαλο πως παίζει
εκ του ασφαλούς διότι ξέρει πως η
κυβέρνηση δεν παραιτείται. Λίγες
ημέρες πριν είχαν προηγηθεί συ-
σκέψεις κορυφαίων «γαλάζιων»
στελεχών με συνεργάτες τους προ-
κειμένου να αποφασισθεί η τακτι-
κή που θα ακολουθήσουν τη νέα
χρονιά. Συνεργάτης του πρωθυ-
πουργού ενημερώθηκε για τα όσα
συζητήθηκαν πίσω από τις κλει-
στές πόρτες του πολιτικού γραφεί-
ου πρώην υπουργού, ο οποίος με
ειλικρίνεια ξεκαθάρισε στους συ-
νεργάτες του ότι τόσο ο ίδιος όσο
και η πλειοψηφία του κόμματος
δεν θα ήθελαν να στηθούν άμεσα
κάλπες. «Να κλείσουν την αξιολόγη-
ση και να δούμε. Αν περιμένουμε λίγο
δεν θα αλλάξει κάτι» φέρεται να υ-
ποστήριξε, εξηγώντας πως αν γί-
νουν εκλογές πριν κλείσει η αξιο-
λόγηση, τότε η «καυτή πατάτα» θα
βρεθεί στα χέρια της Ν.Δ. η οποία
θα κληθεί να λάβει τα σκληρά μέ-
τρα που απαιτούν οι δανειστές.

Πέταξε το γάντι 
στην Πειραιώς 
Το περιεχόμενο της σύσκεψης

αυτής έγινε γνωστό στον πρωθυ-
πουργό, ο οποίος με συνεργάτη
του έστειλε μήνυμα στον πρόε-
δρο της Ν.Δ. να πάρει ξεκάθαρη
θέση ή να κατεβάσει τους τόνους
ώστε να κλείσει η κυβέρνηση τα
ανοιχτά μέτωπά της. Μάλιστα, το
βράδυ της Τετάρτης το Μαξίμου
με ενημερωτικό σημείωμα πέτα-
ξε το γάντι στο κόμμα της Πει-
ραιώς, καλώντας τους να ξεκα-
θαρίσουν, αν θέλουν να ολοκλη-

ρωθεί άμεσα η αξιολόγηση:
• Τάσσονται κατά των προσπα-
θειών της κυβέρνησης να απο-
κρουστούν οι ακραίες απαιτήσεις
για μέτρα 4,2 δισ. ευρώ για το
2019;
• Εξακολουθούν να εκλαμβάνουν
την αποκατάσταση των συλλογι-
κών διαπραγματεύσεων ως «ιδεο-
ληπτική εμμονή της Αριστεράς»;
• Τα φάρμακα, που σήμερα είναι
στο χαμηλό συντελεστή ΦΠΑ

(6,5%), θα τα εντάξει στον νέο συ-
ντελεστή 11% ή στο 22%, τους ο-
ποίους έχει εξαγγείλει στη ΔΕΘ ο
κ. Μητσοτάκης;
• Το ηλεκτρικό ρεύμα, που η κυ-
βέρνηση κατάφερε να κρατήσει
στον χαμηλό συντελεστή ΦΠΑ, σε
ποιον συντελεστή θα ενταχθεί; Για-
τί στελέχη τους μιλούν για ένταξη
στο 22%. Έχουν καταλάβει τι ση-
μαίνει αυτό για τα νοικοκυριά και
τις επιχειρήσεις;

Επεσήμαναν, επίσης, πως «η
Ν.Δ. και ο κ. Μητσοτάκης δεσμεύο-
νται για φοροελαφρύνσεις με ισοδύ-
ναμα αόριστες περικοπές στις δημό-
σιες δαπάνες. Τα ισοδύναμα του κ.
Μητσοτάκη είναι οι απολύσεις στο
Δημόσιο και τους ΟΤΑ (δήμους και
περιφέρειες), ενώ το “τσεκούρι” θα α-
φορά κυρίως στην Παιδεία και την Υ-
γεία. Τομείς που αποτελούν πρώτη
προτεραιότητα της σημερινής κυβέρ-
νησης και που τις τελευταίες ημέρες
προκαλούν τα όψιμα κροκοδείλια δά-
κρυα της αντιπολίτευσης».

Εν ολίγοις από το Μέγαρο Μα-
ξίμου θύμισαν στον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη εκείνα που θα πρέπει να
υπογράψει και μάλιστα χωρίς ε-
ναλλακτική, μιας και δεν θα υπάρ-
χει χρόνος αν η κυβέρνηση απο-
τύχει και η χώρα οδηγηθεί σε ε-
κλογές. 

Αν και πρόκειται για παραδοχή
ήττας του πρωθυπουργικού περι-
βάλλοντος, ο εκβιασμός έγκειται
στο γεγονός ότι τα μέτρα αυτά σε
καμία περίπτωση δεν θα ήθελε ο
πρόεδρος της Ν.Δ. να είναι η πρώ-
τη κίνηση που θα αναγκαστεί να
κάνει ως ο επόμενος πρωθυπουρ-
γός. 

«Η επόμενη κυβέρνηση θα έχει λι-
γότερο χρόνο στη διάθεσή της από ε-
κείνον που είχαμε εμείς το 2015 όταν
παραλάβαμε από τον Αντώνη Σαμαρά
τα ανοιχτά ζητήματα. Και σύμφωνα με
τα όσα υποστηρίζει ο κατά τις δημο-
σκοπήσεις επόμενος πρωθυπουργός
Κυριάκος Μητσοτάκης, δεν θα ήθελε
να θέσει σε κίνδυνο την χώρα. Επι-
τρέπεται λοιπόν να συμπεράνουμε ότι
θα ψήφιζε ότι του έδιναν όπως έγινε
και το καλοκαίρι του 2015 όταν εν χο-
ρό η βουλή φώναζε “φέρτε και θα το
υπογράψουμε”. Ας κατεβάσουν λοι-
πόν τους τόνους στα σημαντικά ζητή-
ματα στη Νέα Δημοκρατία και ας βοη-
θήσουν να τελειώνουμε με τις δια-
πραγματεύσεις προς όφελος όλων»
σχολιάζουν στην «Α» κύκλοι πέριξ
του Μαξίμου.

Αποτυχία στις συζητήσεις ίσον κάλπες
Όσον αφορά το ενδεχόμενο της προσφυγής στις κάλπες η απόφαση είναι προ πολλού ειλημμένη από την
κυβέρνηση. «Ο μόνος λόγος για να πάμε σε εκλογές είναι να αποτύχουν οι συζητήσεις. Είμαστε αποφασι-
σμένοι να μην ψηφίσουμε μέτρα που δεν έχουν καμία λογική. Αν οι συνομιλητές μας επιμείνουν τότε και θα
φτάσουμε σε αδιέξοδο» σημειώνουν οι ίδιοι κύκλοι.
Στην κυβέρνηση έχουν, άλλωστε, λάβει και αυτοί με τη σειρά τους ξεκάθαρο μήνυμα από την Κοινο-
βουλευτική Ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ ότι έχουν εξαντληθεί τα όρια και θεωρείται βέβαιο πως ακραία μέτρα πο-
λύ δύσκολα θα περάσουν από ψηφοφορία.
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• Έντονος ο προβληματισμός στις τάξεις της Νέας Δημοκρατίας, καθώς τα
«γαλάζια» στελέχη θεωρούν ότι οι εξελίξεις θα είναι ιδιαίτερα άμεσες και κυρίως με
αρνητικά για τη χώρα αποτελέσματα

Περιμένουν 
την πτώση, 
τρέμουν 
την «καμένη γη» 

Έντονος είναι ο προβληματι-
σμός στις τάξεις του κόμματος
της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης, καθώς τα «γαλάζια» στε-
λέχη θεωρούν ότι οι εξελίξεις
θα είναι ιδιαίτερα άμεσες και
κυρίως με αρνητικά για τη χώ-
ρα αποτελέσματα. 

Ρεπορτάζ:
Σπύρος Παπαδάκης 

Σ
την ηγετική ομάδα της Νέας
Δημοκρατίας γνωρίζουν ότι
η κλεψύδρα της κυβέρνη-
σης στερεύει από άμμο και
προετοιμάζονται να αναλά-

βουν τα ηνία της διακυβέρνησης της
χώρας. Αυτό είναι το… ευτύχημα της ι-
στορίας για τον πρόεδρο του κόμματος
–και εν δυνάμει πρωθυπουργό– Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη. Υπάρχει όμως
και… δυστύχημα. Ποιο είναι αυτό; Ότι
στη Ν.Δ. θεωρούν ότι η χώρα μπαίνει
–εξαιτίας του Αλέξη Τσίπρα– σε νέες
και ακόμα πιο δύσκολες περιπέτειες,
καθώς θεωρούν ότι η διακυβέρνηση
ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝ.ΕΛ. είναι χειρότερη ακό-
μη και από αυτή του Γιώργου Παπαν-
δρέου…

Σύμφωνα με τους πολύ στενούς συ-
νεργάτες του Κυριάκου Μητσοτάκη,
το πράγμα έχει πια αρχίσει να φαίνεται
καθαρά και ακόμη και αυτή, η κυβέρ-
νηση Τσίπρα το αντιλαμβάνεται τι έρ-
χεται και τι πρόκειται να συμβεί, αν και
δεν θέλει να το παραδεχθεί. Τουλάχι-
στον όχι ακόμα, αν και στη Ν.Δ. πι-
στεύουν ότι αργά ή γρήγορα θα επικα-
λεστούν δημόσια τις εξελίξεις που έρ-
χονται.

Ο «πρόδρομος δείκτης»
Οι τελευταίοι σύμμαχοι του προέδρου
του ΣΥΡΙΖΑ –οι ξένοι (δανειστές
κ.λπ.)– αίρουν πλέον τη «στήριξή» τους
στο πρόσωπο του Έλληνα πρωθυπουρ-
γού και στην κυβέρνησή του και αυτό
φαίνεται ξεκάθαρα. 

«Του τραβάνε το χαλί» κάτω από τα
πόδια, ακριβώς όπως είχαν κάνει το
2014 με τον Αντώνη Σαμαρά…  Και
μπορεί –λένε στο στρατηγείο της Ν.Δ.
στην οδό Πειραιώς– για τον Αντώνη
Σαμαρά να το μετάνιωσαν, όμως για
τον Αλέξη Τσίπρα τα πράγματα θα εί-
ναι διαφορετικά.

Αυτό είναι αλήθεια. Το δείχνουν τα
δημοσιεύματα του ξένου Τύπου, που
συνήθως αποτελούν τον «πρόδρομο
δείκτη» (leading indicator) αλλαγών
πολιτικής από τους δανειστές. Αυτά τα
δημοσιεύματα παρακολουθούν και στη
Νέα Δημοκρατία, παρατηρώντας ότι το
ένα μετά το άλλο τα έντυπα και τα δί-

κτυα μεγάλης απήχησης, εμφανίζουν
τον Αλέξη Τσίπρα ως «τελειωμένο»!
Και ως αποτυχημένο-τελειωμένο… 

Πολύ περισσότερο τα αγγλοσαξονι-
κά media, αυτά δηλαδή που μέχρι χθες
ήταν και πιο «υποστηρικτικά». Ειδικά

αυτόν τον τελευταίο ενάμιση χρόνο
(«New York Times», «Financial Times»
κ.λπ.) αποθέωναν –πάντα με βάση την
ανάλυση των ανθρώπων της Ν.Δ.– τον
Τσίπρα και την κυβέρνησή του.  

«Εδώ, το άρθρο των “Financial Times”

τις παραμονές της πρωτοχρονιάς ήταν ιδι-
αίτερα “βαρύ” και “σημαδιακό”. Έβγαλαν
την κυβέρνηση Τσίπρα “επικίνδυνη για τη
δημοκρατία”, όχι απλώς για την οικονο-
μία. Κι αυτό είναι ακόμα πιο σημαντικό αν
αναλογιστεί κανείς ότι ως πρόσφατα κε-
ντρικοί αρθρογράφοι της εφημερίδας αυ-
τής στήριζαν και τον Τσίπρα και το… Βα-
ρουφάκη παλαιότερα», λέει στην «Α» στε-
νός συνεργάτης του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη.

Στη Ν.Δ. βλέπουν ότι ο Τσίπρας μέ-
σα στους επόμενους μήνες θα βιώσει
την απόλυτη ευρωπαϊκή μοναξιά, κα-
θώς το «επιχείρημα» που ακουγόταν
;eως τώρα, ότι οι μεγάλες ευρωπαϊκές
δυνάμεις «θα στηρίζουν το Τσίπρα τουλά-
χιστον μέχρι το Σεπτέμβριο», όταν θα γί-
νουν και οι εκλογές στη Γερμανία, πά-
ει… περίπατο, εφόσον αυτοί που τον
στήριζαν μέχρι τώρα (Ολάντ, Ρέντσι,
Μοσκοβισί, Σουλτς) δεν θα υπάρ-
χουν στο προσκήνιο έως τότε.

«Κι αυτοί που θα υπάρχουν στον προ-
σκήνιο τότε, όχι μόνο δεν θα στηρίζουν
Τσίπρα, αλλά θα έχουν άλλα πράγματα
στο μυαλό τους κατά άμεση προτεραιότη-
τα! Όχι πως θα σώσουν την “ανεπίδεκτη”
κυβέρνηση της Αθήνας», τονίζει με έμ-
φαση ο ίδιος συνεργάτης του προέδρου
της Ν.Δ.
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ΑΝΑΛΥΟΝΤΑΣ ΤΑ ΕΥΡΗΜΑΤΑ ΤΩΝ ΔΗΜΟΣΚΟΠΗΣΕ-
ΩΝ ΣΤΗΝ ΟΔΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΘΕΩΡΟΥΝ ΟΤΙ ΜΕ ΒΑΣΗ

ΤΗΝ ΠΡΟΘΕΣΗ ΨΗΦΟΥ, Η Ν.Δ. ΘΑ ΕΙΝΑΙ 10-12 ΜΟΝΑΔΕΣ
ΠΑΝΩ ΚΑΙ Ο ΣΥΡΙΖΑ  3-4 ΜΟΝΑΔΕΣ ΕΠΙΣΗΣ ΠΑΝΩ
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Να σώσει τον εαυτό του
προσπαθεί ο Τσίπρας…
Στη Ν.Δ. αναλύοντας τα ευρήματα των
δημοσκοπήσεων θεωρούν ότι με βά-
ση την πρόθεση ψήφου η Ν.Δ. θα εί-
ναι 10-12 μονάδες πάνω και ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ  3-4 μονάδες επίσης πάνω.

Αυτό σημαίνει πως, αν τώρα φαίνε-
ται να έχουν γύρω στις 7 μονάδες δια-
φορά υπέρ της Ν.Δ. κατ’ ελάχιστον, έ-
ως τα τέλη Ιανουαρίου η διαφορά θα έ-
χει βρεθεί στις 13 μονάδες. Επίσης
κατ’ ελάχιστον… Με βάση τη μελέτη
της Ν.Δ., μετά τα τέλη Ιανουαρίου η ψα-
λίδα θα ανοίξει κι άλλο, και εδώ φαί-
νεται ξεκάθαρα και το σενάριο για τρίτο
κόμμα ο ΣΥΡΙΖΑ. Θεωρούν δηλαδή
στην Πειραιώς ότι πάει για εκλογική
συντριβή. Αυτό –λένε– είναι κάτι πα-
ραπάνω από βέβαιο… Επίσης βέβαιο
θεωρούν ότι αυτό θα συμβεί σύντο-
μα…

Το ενδιαφέρον όμως ότι στη Ν.Δ.
πιστεύουν ακράδαντα ότι  ο ΣΥΡΙΖΑ
μετά τις εκλογές θα είναι «σκιά» του ε-
αυτού του, και θα βαδίζει από κρίση σε
κρίση, με τη διάσπαση να είναι ένα πο-
λύ πιθανό σενάριο…

Το ερώτημα που θέτουν μεταξύ τους
είναι αν θα υπάρχει στο πολιτικό προ-
σκήνιο ο Τσίπρας μετά τις εκλογές και
θεωρούν ότι  αυτό είναι το «διακύβευ-
μα» σήμερα για τον ίδιο. Η στρατηγική
τής Ν.Δ. θα επικεντρωθεί στο πρόσω-
πο του Τσίπρα. Και μάλιστα αυτό που
θα του φωνάζει δημόσια ο Κυριάκος
Μητσοτάκης είναι να φύγει τώρα για-
τί, αν αργήσει λίγο ακόμα, δεν θα κατα-
φέρει να έχει μέλλον ούτε στο δικό του
κόμμα…

Τα κομβικά 
σημεία που 
«δείχνουν» 
κατάρρευση 
ΣΥΡΙΖΑ
Στη Ν.Δ. εκτιμούν ότι η
κατάρρευση Τσίπρα θα
επέλθει μέσω Ε.Ε. και
σταχυολογούν ως εξής τα
σημεία-«κλειδιά»:
1 Οι δανειστές ήδη
βλέπουν μειωμένες
πιθανότητες να επιτευχθεί
συμφωνία στο Εurogroup
της 25ης Ιανουαρίου. Κι
αυτό διότι θέτουν τόσο
σκληρούς όρους (π.χ.
κατάργηση «προσωπικής
διαφοράς» στις κύριες
συντάξεις από τώρα,
ομαδικές απολύσεις και
lockout στα εργασιακά,
δραστική μείωση του
αφορολογήτου κ.λπ.), που η
κυβέρνηση Τσίπρα δεν
μπορεί να τους αποδεχθεί. 
1 Ο Γερμανός υπουργός
Οικονομικών Βόλφγκανγκ
Σόιμπλε προβλέπει ότι η
αξιολόγηση θα κλείσει
ακόμα πιο πέρα: τον Ιούνιο.
Τότε, δηλαδή, που η
Ελλάδα θα βρίσκεται εκ
νέου στα πρόθυρα
«πιστωτικού γεγονότος»,
όπως συνέβη τον Ιούνιο
του 2015.
1 Περίπου στα μέσα
Φεβρουαρίου θα διαλυθεί η
Βουλή της Ολλανδίας, που
θα συγκροτηθεί και πάλι
μετά τις εθνικές εκλογές
στη χώρα της τουλίπας, στα
τέλη Μαρτίου. Πράγμα που
σημαίνει ότι έως τότε δεν
μπορεί να εγκριθεί η
αξιολόγηση, αν δεν έχει
ψηφιστεί έως τις αρχές
Φεβρουαρίου (σ.σ. είναι
απαραίτητο πια να περάσει
από τα ευρωπαϊκά
κοινοβούλια).
1 Από τον Απρίλιο έως τον
Ιούνιο έχουμε εκλογές (σε
αλλεπάλληλους «γύρους»)
στη Γαλλία με βεβαιότητα
επικράτησης εκεί πολύ
σκληρότερων και πολύ
«δεξιότερων» και στην
Εθνοσυνέλευση (Βουλή)
και στην Προεδρία. Τον
Ιούνιο αντίστοιχες εκλογές
στην Ιταλία με πιθανότητα
να επικρατήσουν αντι-
ευρωπαϊκές δυνάμεις εκεί.

Το Κυπριακό, οι συναντήσεις 
και η θέση Μητσοτάκη
Μείζον εθνικό θέμα για την Ελλάδα χαρακτηρίζει η Νέα Δημοκρατία το Κυπριακό, που α-
παιτεί ύψιστο βαθμό σοβαρότητας και υπευθυνότητας από όλες τις πολιτικές δυνάμεις του
δημοκρατικού τόξου. Από την οδό Πειραιώς στέλνουν το μήνυμα σε κυβέρνηση και αντιπο-
λίτευση πως οι διαδοχικές συναντήσεις των πολιτικών αρχηγών με τον πρωθυπουργό απο-
τελούν ενημέρωση και ανταλλαγή απόψεων, και δεν συνιστά συνδιαμόρφωση θέσεων, ού-
τε και υποκατάσταση της ευθύνης την οποία έχει η παρούσα συγκυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ – ΑΝ.ΕΛ.. 
Η Νέα Δημοκρατία παραμένει προσηλωμένη στη διαχρονική θέση της ότι το σημερινό καθε-
στώς στην Κύπρο δεν είναι ανεκτό και πρέπει να αλλάξει. Σκοπός είναι η επανένωση του
νησιού και η επίτευξη μιας λύσης βιώσιμης, δίκαιης και λειτουργικής στο πλαίσιο διζωνι-
κής, δικοινοτικής ομοσπονδίας, έτσι ώστε 42 χρόνια μετά την εισβολή και την παράνομη
κατοχή εδάφους ανεξάρτητης χώρας από τουρκικά στρατεύματα, επιτέλους Ελληνοκύπριοι
και Τουρκοκύπριοι να ζήσουν
σε μια επανενωμένη Κύπρο,
μέλος της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, απολαμβάνοντας τα δι-
καιώματα και τα ευεργετήμα-
τα αυτής της συμμετοχής σε
κατάσταση σταθερότητας,
δημοκρατίας και σιγουριάς.
Χωρίς την παρωχημένη λογι-
κή εγγυήσεων και επεμβατι-
κών δικαιωμάτων. 
«Στηρίζουμε σταθερά τις προ-
σπάθειες που καταβάλλει ο
Πρόεδρος της Κυπριακής Δη-
μοκρατίας κ. Νίκος Αναστασιάδης, προκειμένου να επιτευχθεί μια τέτοια λύση που να τύχει της
έγκρισης, της συμφωνίας των Ελληνοκυπρίων στο δημοψήφισμα, που θα πραγματοποιηθεί ό-
πως προβλέπεται στη συμφωνηθείσα διαδικασία, αλλά και των Τουρκοκυπρίων», τονίζουν στη
Νέα Δημοκρατία.
Και συνεχίζουν αναφέροντας τις βασικές θέσεις που συμπληρώνονται από δύο θεμελιώ-
δεις αρχές: «Η πρώτη είναι ότι η Κυπριακή Δημοκρατία αποφασίζει και η Ελλάδα συμπαρίσταται.
Αρχή που έχει καθοριστεί από τον Κωνσταντίνο Καραμανλή. Δεν νοείται επιβολή θέσεων σε
ανεξάρτητο Κράτος, όπως είναι η Κυπριακή Δημοκρατία.
»Η δεύτερη αρχή, η οποία έχει τη δική της μεγάλη βαρύτητα, είναι η διασφάλιση της εθνικής ο-
μοψυχίας Αθηνών - Λευκωσίας. Είναι διαρκής στρατηγική επιταγή, επιβεβλημένη από τα συμ-
φέροντα του ελληνισμού».
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Του Μιχάλη Κωτσάκου

H
δη η κα Διαμαντο-
πούλου παραχώ-
ρησε και συνέντευ-
ξη στο Αθηναϊκό
Πρακτορείο Ειδήσε-

ων, όπου υποστήριξε πως «ο στό-
χος δεν είναι ένα κόμμα μπαλαντέρ
του ενδιάμεσου χώρου», υπογραμμί-
ζοντας ότι «ο νέος φορέας είναι ο
προοδευτικός πόλος, απέναντι στον
συντηρητικό, σε μια εποχή που οι έν-
νοιες αριστερά - δεξιά έχουν χάσει το
παλαιό νόημά τους». Σχολιάζοντας
το γεγονός ότι μέχρι σήμερα έχουν
γίνει αρκετές προσπάθειες για ενι-
αία κεντροαριστερά και έχουν α-
ποτύχει, τόνισε ότι «αυτή τη προ-
σπάθεια θα καρποφορήσει γιατί δεν
θέλει να διαλύσει αλλά να συνθέσει.
Δεν θέλει να πάει απέναντι στην ιστο-
ρία της παράταξης, αλλά να την ανα-
νεώσει».

Σε ερώτηση για το ενδεχόμενο
προσφυγής στις κάλπες η πρώην
υπουργός τόνισε ότι δεν συμφω-
νεί γενικά με το αίτημα των εκλο-
γών και σημειώνει ότι «έξι πρωθυ-
πουργοί σε 5 χρόνια και συνεχείς ε-
κλογές για την ικανοποίηση των ανα-
γκών της αντιπολίτευσης, κανένα καλό
δεν έφεραν». Εκτίμησε όμως ότι «τα
αδιέξοδα στα οποία η ίδια η κυβέρ-
νηση μας οδηγεί, θα τις φέρουν γρή-
γορα», ενώ δεν αποκλείει το δημο-
ψήφισμα τονίζοντας ότι «το απρό-
βλεπτο είναι μέρος της εκλογικής τα-
κτικής του κ. Τσίπρα».

Για το καυτό ζήτημα, δηλαδή
την επανένωση του χώρου και τον

νέο πολιτικό φορέα, η πρώην υ-
πουργός υποστήριξε: «Το 2009 το
ΠΑΣΟΚ πήρε 3 εκατ. ψήφους, ενώ το
2015 μόλις 340 χιλ. Σήμερα πάνω α-
πό 1 εκατομμύριο πολίτες, μετά τα ό-
σα έγιναν και την αποκάλυψη του συ-
ριζαίικου ψέματος δηλώνουν πολιτι-
κά άστεγοι. Πολλοί από αυτούς λένε
με απλά λόγια: ενωθείτε, πείτε αλή-
θειες, βάλτε πλάτη να μπει η χώρα
στις ράγες ξανά. Να γίνει κάτι νέο που
θα παλέψει με γνώση, ειλικρίνεια και
αποτελεσματικότητα για να βγει η πα-
τρίδα από το αδιέξοδο. Αυτή την προ-
σπάθεια θα κάνουμε, πολλοί άνθρω-
ποι μαζί, και θα καρποφορήσει, γιατί
δεν θέλει να διαλύσει αλλά να συν-
θέσει. Δεν θέλει να πάει απέναντι

στην ιστορία της παράταξης αλλά να
την ανανεώσει. Δεν θέλουμε να δια-
λύσουμε τα κόμματα, όπως διαβάζω
σε διάφορα σχόλια υπερσυναισθη-
ματικών, θέλουμε να δοθεί νέα πνοή,
με νέο κόμμα, πρώτα για την πατρίδα
και μετά για τον χώρο. Όσοι θέλουν
τα μικρά βασίλεια, με όποιο κόστος,
κάνουν λάθος».

Ο οδικός χάρτης
Η κα Διαμαντοπούλου ξεκαθάρι-
σε πως ακόμη δεν έχουν γίνει συ-
ζητήσεις με τα κόμματα ξεχωριστά
και ανέφερε τον οδικό χάρτη που
θα ακολουθήσει η κίνηση μαζί με
τουςΦλωρίδη και Ραγκούση: «Οι
συζητήσεις θα γίνουν πρώτα με τους
πολίτες σε διάφορες πόλεις και φυσι-
κά θα λάβουμε υπόψη κάθε νεωτερική
πρόταση προσώπων, κινήσεων και βέ-
βαια των κομμάτων του χώρου. Θα α-
κολουθήσει πρόσκληση με οδικό
χάρτη, που θα καταλήγει σε συντακτι-
κή συνέλευση και εκλογή αρχηγού α-
πό τη βάση. Θεωρώ θετικό ότι και το
ΠΑΣΟΚ έχει πάρει ανάλογη απόφα-

ση στο Συνέδριό του και το Ποτάμι έ-
χει δηλώσει διά του αρχηγού του α-
νάλογη πρόθεση και οι κινήσεις για
τη σοσιαλδημοκρατία έχουν πρόσφα-
τα ανακοινώσει σχετικές θέσεις, αλ-
λά και η ΔΗΜΑΡ. Αν όλοι και κυρίως
οι πολίτες έχουμε κοινό στόχο, δεν θα
μας εμποδίσουν τα διαδικαστικά ούτε
βέβαια η φιλολογία περί πολλών ηγε-
τών. Πιστεύω ότι είμαστε πλέον ώρι-
μοι και έτοιμοι γι’ αυτό».

Αναφορικά με την οργανωτική
και πολιτική συγκρότηση του νέου
αυτού φορέα, θα παραπέμπει στο
μοντέλο του συνεδρίου που έγινε
το 1971 Στην κοινότητα Επινέ
(σ.σ. στα βόρεια προάστια του Πα-
ρισιού), όπου διάσπαρτες σοσια-
λιστικές, σοσιαλδημοκρατικές, ε-
ναλλακτικές, αυτοδιαχειριστικές,
φιλελεύθερες, κεντρώες, ακόμη
και αριστερίστικες δυνάμεις συνε-
νώθηκαν υπό τον ΦρανσουάΜι-
τεράν και αναδείχθηκαν σε κυβερ-
νητική παράταξη τις επόμενες δε-
καετίες.

Έτσι, πρόθεση είναι να υπάρξει

η διεξαγωγή ενός τέτοιου ιδρυτι-
κού συνεδρίου από μηδενική βά-
ση, όπου θα συζητηθούν όλα, ό-
πως το προγραμματικό πλαίσιο, η
φυσιογνωμία, το όνομα, τα σύμβο-
λα, η οργανωτική δομή και εκλογή
ηγεσίας μέσω ανοικτής διαδικα-
σίας, ενώ θεωρείται ότι όσο περισ-
σότεροι πάρουν μέρος τόσο μεγα-
λύτερη θα είναι η συμμετοχή των
πολιτών στην ψηφοφορία που, ό-
πως συζητιέται, μπορεί να είναι η-
λεκτρονική.

Στη Χαριλάου Τρικούπη, που ε-
δώ και καιρό είναι ενήμεροι για τις
διεργασίες, επίσημα δείχνουν να
αδιαφορούν, ενώ ανεπίσημα ορι-
σμένοι φαίνεται να ανησυχούν. Α-
πό τη μια πλευρά υπάρχουν στελέ-
χη που υποβαθμίζουν τη σχετική
πρωτοβουλία, προβλέποντας μά-
λιστα ότι το εγχείρημα δεν θα έχει
κοινωνική απήχηση, ενώ στον α-
ντίποδα άλλα στελέχη εκφράζουν
έντονο προβληματισμό, καθώς α-
ντιλαμβάνονται ότι μια τέτοια εξέ-
λιξη μπορεί να δημιουργήσει φυ-

Το ελληνικό Επινέ
ονειρεύεται η Άννα
Πριν ακόμη ανακοινώσουν το οτιδήποτε οι Άννα Διαμα-
ντοπούλου, ο Γιώργος Φλωρίδης και ο Γιάννης Ραγκού-
σης, ντόρος έχει δημιουργηθεί γύρω από την κίνηση των
πρώην υπουργών του ΠΑΣΟΚ, η οποία, πέραν της ευλο-
γίας που φαίνεται ότι έχει από τον Κώστα Σημίτη, έχει
προκαλέσει ταχυπαλμίες σε ΠΑΣΟΚ, Ποτάμι, αλλά ακόμη
και στο Μαξίμου.

Η πρωτοβουλία των Διαμαντοπούλου - Φλω-
ρίδη - Ραγκούση έχει προκαλέσει εκνευρισμό
στην κα Γεννηματά, η οποία προσφάτως σε
συνεδρίαση στη Χαριλάου Τρικούπη έκανε υ-
ποτιμητικά σχόλια λέγοντας «για ποια ανανέ-
ωση μιλάτε; Ήμουν παιδούλα ακόμη όταν αυ-
τοί ήταν υπουργοί». Όμως δεν είναι μόνο η κί-
νηση των τριών πρώην υπουργών για την ο-
ποία στην ηγετική ομάδα του Κινήματος λένε
«ας μετρήσουν τις δυνάμεις τους στην κοινω-
νία, να διαλυθούν και οι τελευταίες ψευδαι-
σθήσεις ότι μπορούν έτσι απλά τρεις να φτιά-
ξουν εκ του μηδενός προοδευτικό κίνημα στην
Ελλάδα, και εδώ είμαστε, και το 2017, να τα ξα-
ναπούμε».

Η κα Γεννηματά, η οποία προσπαθεί να περι-
χαρακώσει τη Δημοκρατική Συμπαράταξη, εί-
δε με την αυγή του νέου έτους δημοσιεύματα
προερχόμενα από το Μαξίμου, τα οποία κά-
νουν λόγο για συμπόρευση του ΠΑΣΟΚ με τον
ΣΥΡΙΖΑ και την κυβέρνηση Τσίπρα. Εξάλλου
πληθαίνουν οι αναφορές στην Κουμουνδού-
ρου τού στυλ «το ΠΑΣΟΚ της Φώφης δεν εί-
ναι ίδιο με αυτό με αυτό του Βενιζέλου».
Κι όπως επισημαίνουν οι κύκλοι του Μαξίμου,
η πρώτη ένδειξη «καλής θέλησης» έγινε από
το ΠΑΣΟΚ, με τη στάση που κράτησε για την ε-
πανασυγκρότηση του ΕΣΡ, τελευταία όμως
διαπιστώθηκε η θετική στάση της Φ. Γεννη-
ματά και στην ψήφιση των μέτρων κοινωνι-

κής στήριξης συνταξιούχων και νησιωτών.
Αυτό δεν σημαίνει ότι η πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ
φείδεται επιθέσεων κατά της κυβέρνησης, ότι
όπου βρει την ευκαιρία δεν ασκεί σκληρή, κά-
ποιες φορές σκληρότατη, κριτική. Το αντίθετο,
αλλά, όπως αναγνωρίζει στέλεχος του κυβερ-
νώντος κόμματος, δεν θα μπορούσε να είναι
διαφορετικά. Για λόγους πολιτικής επιβίωσης
της κας Γεννηματά πρωτίστως, και ενώ πάντα
καιροφυλακτεί και ο κ. Βενιζέλος.
Επιπλέον, στη σημερινή πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ
από την κυβέρνηση πιστώνουν διάφορα
πράγματα: πρώτον, ότι η ίδια και το κόμμα το
οποίο ηγείται δεν έχουν γίνει δορυφόροι του
Κυριάκου Μητσοτάκη, επίσης ότι εκείνη δεν

• Από τη Θεσσαλονίκη ξεκινά η πολιτική πρωτοβουλία των πρώην υπουργών του
ΠΑΣΟΚ Διαμαντοπούλου, Ραγκούση, Φλωρίδη

Η διπλή πίεση προκαλεί εκνευρισμό στη Φώφη
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γόκεντρες τάσεις. Σύμφωνα μάλι-
στα με πληροφορίες, στην κατεύ-
θυνση αυτή βρίσκονται αρκετά στε-
λέχη του ΠΑΣΟΚ, της ΔΗΜ.ΑΡ.,
των Κινήσεων Πολιτών για τη Σο-
σιαλδημοκρατία –αποτελεί τον τρί-
το πυλώνα της Δημοκρατικής Συ-
μπαράταξης– αλλά και αρκετά στε-
λέχη προερχόμενα από τον εκσυγ-
χρονιστικό χώρο. Στη Χαριλάου
Τρικούπη μάλιστα προκάλεσε ε-
κνευρισμό η συνάντηση που είχαν
οι εκπρόσωποι των «Κινήσεων
Πολιτών για τη Σοσιαλδημοκρα-
τία» με τον Γ. Ραγκούση που, ό-
πως διοχετεύθηκε στον Τύπο, όχι
μόνο «συζήτησαν ζητήματα που έ-
χουν σχέση με τις προσπάθειες για
την ενότητα της Δημοκρατικής Προο-
δευτικής Παράταξης», αλλά συμφώ-
νησαν ότι «στην κρίσιμη αυτή φάση
για τη χώρα και των αδιεξόδων της
κυβερνητικής πολιτικής, είναι πλέον

η ώρα των αποφάσεων που θα οδη-
γήσουν, με την άμεση και ενεργή συμ-
μετοχή των πολιτών, στη δημιουργία
του νέου ενιαίου φορέα της Δημοκρα-
τικής Προοδευτικής Παράταξης με
την οργάνωση ενός ανοιχτού, δημο-
κρατικού συνεδρίου και με την εκλογή
ηγεσίας από τη βάση».

Ανάλογο κλίμα υπήρξε και στην
πρόσφατη συνεδρίαση του συντο-
νιστικού της ΔΗΣΥ, όπου, σύμφω-
να με πληροφορίες, υπήρξαν φω-
νές που έκαναν λόγο για μεγάλες
καθυστερήσεις στην οργανωτική
συγκρότηση της Συμπαράταξης,
ζητώντας πιο αποφασιστικά βήμα-
τα, ενώ άλλα στελέχη επανέφεραν
το ζήτημα του ιδρυτικού συνεδρί-
ου, με τη Φώφη Γεννηματά ωστό-
σο να παρεμβαίνει, κάνοντας λόγο
για συνέδριο Συμπαράταξης και ό-
χι παράταξης, κλείνοντας έτσι τη
συζήτηση πριν καν αυτή ανοίξει.

Από τη Θεσσαλονίκη
Η νέα πολιτική πρωτοβουλία των
τριών πρώην υπουργών κάνει πο-
δαρικό από τη Θεσσαλονίκη, όπου
έχει προγραμματιστεί η πρώτη εκ-
δήλωση την Κυριακή 15 Ιανουα-
ρίου.

Πρόκειται για την πρώτη από
τις πέντε ανάλογες εκδηλώσεις οι
οποίες θα γίνουν το δίμηνο Ιανου-
αρίου - Φεβρουαρίου σε ισάριθμες
πόλεις.Επόμενοι σταθμοί θα είναι
η Πάτρα, το Ηράκλειο, η Λάρισα,
ενώ ο κύκλος θα ολοκληρωθεί με
μια μεγάλη εκδήλωση στην Αθή-
να.

Όλες οι εκδηλώσεις θα φέρουν
τον τίτλο «Ώρα αποφάσεων για το
νέο ενιαίο κόμμα της προοδευτι-
κής παράταξης» και γίνονται προ-
κειμένου να μετρηθεί η απήχηση
του νέου αυτού εγχειρήματος σε
πολιτικό και κοινωνικό επίπεδο.

Κλειδί στις διεργασίες
αποτελεί ο Θεοδωράκης
Στις διεργασίες που συντελούνται συμμετέχει και ο Σταύρος Θεο-
δωράκης, ο οποίος αναφορικά με το μέλλον του κόμματός του, ξεκα-
θαρίζει ότι το Ποτάμι δεν θα γίνει συμπλήρωμα κανενός παλαιού
κόμματος, ενώ δηλώνει έτοιμος να συμβάλει προκειμένου να δημι-
ουργηθεί κάτι μεγάλο στο Κέντρο από το μηδέν.
Μαζί με τα στελέχη του Ποταμιού παρακολουθούν στενά το όλο εγ-
χείρημα, ενώ ο επικεφαλής του Ποταμιού σταθμίζει τη σοβαρότητα
που θα έχουν οι προσπάθειες αυτές και τα πρόσωπα που θα εμπλα-
κούν, καθώς αυτό που δεν θέλει επ’ ουδενί είναι να φανεί ότι ο ίδιος
και τρεις πρώην υπουργοί του ΠΑΣΟΚ προχωρούν στη δημιουργία
νέου κόμματος. Σύμφωνα πάντως με καλά γνωρίζοντες, η στάση που
θα κρατήσει ο επικεφαλής του Ποταμιού θα κρίνει σε πολύ μεγάλο
βαθμό την πορεία των εξελίξεων.
Μάλιστα, για να επιβεβαιωθεί αυτό, αξίζει να αναφερθούμε και στο
άρθρο του κ. Θεοδωράκη την παραμονή της Πρωτοχρονιάς σε ενη-
μερωτική ιστοσελίδα, όπου παρουσίασε 14 δράσεις του Ποταμιού
για να αναδείξει τη διαφορά που έχει
το Ποτάμι, τόσο από τον λαϊκίστι-
κο κυβερνητικό συνασπισμό
όσο και από τα παλιά κόμ-
ματα εξουσίας.
Μεταξύ άλλων στις δρά-
σεις που ανέφερε ο
Σταύρος Θεοδωράκης
ήταν η πρόταση που κα-
ταργεί τον νόμο Τσοχα-
τζόπουλου, βάσει του
οποίου τα πολιτικά γρα-
φεία των εκάστοτε κυβερ-
νητικών είναι δημόσιες υ-
πηρεσίες. Η κατάθεση πρότα-
σης για το ασφαλιστικό με σύ-
στημα τριών πυλώνων που περι-
λαμβάνει και την ιδιωτική ασφάλιση. Η
προσπάθεια να εμποδιστεί η υποβάθμιση της διαύγειας. Κι όπως ε-
πισήμανε χαρακτηριστικά: «Τελικά, ΣΥΡΙΖΑ και ΑΝΕΛ ψήφισαν υπέρ της
υποβάθμισης ενώ Ν.Δ. και ΠΑΣΟΚ απείχαν».
Επίσης το Ποτάμι κατέθεσε πρόταση για το σπάσιμο των μεγάλων ε-
κλογικών περιφερειών, αλλά και για τη δυνατότητα ψήφου των Ελ-
λήνων που ζουν εκτός Ελλάδας. Κατέθεσε σχέδιο νόμου για τη σύ-
σταση Συμβουλίου Εθνικής Ασφάλειας.
Και όπως λέει ο επικεφαλής του Ποταμιού: «Υπερασπιζόμαστε τη λογι-
κή και τις φρέσκες ιδέες που πάνε τη χώρα έστω και ένα βήμα μπροστά. Δεν
έχουμε παρωπίδες και δεν διστάζουμε να επιτεθούμε σε κάθε είδους λαϊκι-
σμό. Και βέβαια αυτά που θέλουμε για το κράτος τα κάνουμε στο Κίνημά
μας. Αντί να πάρουμε γνωστούς και φίλους, απευθύναμε ανοιχτή πρό-
σκληση στους δημοσίους υπαλλήλους και στελεχώσαμε τα γραφεία μας
στη Βουλή με επαΐοντες. Ανταποκρίθηκαν 131 υπάλληλοι με εξαιρετικά
βιογραφικά –όλοι άγνωστοι στο Ποτάμι– και έτσι επιλέξαμε τους 15 που συ-
γκρότησαν το Κέντρο Υποστήριξης Κοινοβουλευτικής Ομάδας».
Ο ίδιος πάντως έχει δηλώσει επανειλημμένα ότι είναι διατεθειμένος
να θυσιάσει την αυτονομία του Ποταμιού για κάτι μεγαλύτερο. «Εάν υ-
πάρχουν συνθήκες για να δημιουργηθεί ένα νέο κίνημα, που και εμείς θα
δώσουμε συνεισφορά, τότε θα το κάνουμε», δήλωσε πρόσφατα.

Άγνωστο τι θα κάνουν οι λοιποί συγγενείς
Βέβαια, υπάρχουν κι άλλοι παίκτες σε αυτόν τον χώρο που προς το
παρόν δεν έχουν πάρει θέση. Για παράδειγμα, ο Ευάγγελος Βενι-
ζέλος γνωρίζει πάρα πολύ καλά τις συζητήσεις που γίνονται, αλλά
δεν φαίνεται διατεθειμένος να συμμετάσχει. Παρακολουθεί, αλλά από
απόσταση, τις διεργασίες, δίνοντας μεγαλύτερη βαρύτητα στον «Κύκλο
Ιδεών» που έχει συγκροτήσει, διοργανώνοντας εκδηλώσεις και συ-
ζητήσεις, με έμφαση στα πολιτικά ζητήματα της χώρας.
Τον δικό της δρόμο τραβάει η Δημοκρατική Ευθύνη –Αλέκος Πα-
παδόπουλος, Θωμάς Παπαλιάγκας κ.ά.– με την κίνηση να ετοι-
μάζεται για το ιδρυτικό της συνέδριο.
Μεγάλο ερωτηματικό παραμένει η στάση του Γιώργου Παπανδρέ-
ου. Στελέχη του επιμένουν ότι το Κίνημα Δημοκρατών Σοσιαλιστών
θα έχει αυτόνομη παρουσία.

έχει γίνει παρακολούθημα, ούτε του προκατόχου
της, αλλά ούτε και διάφορων παλαιών εκσυγχρονι-
στών που επιχειρούν, από τη δική τους σκοπιά πά-

ντα, να αναμορφώσουν τον χώρο της κεντροαρι-
στεράς. Η προσέγγιση ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ, όπως λέ-
νε στελέχη του κυβερνώντος κόμματος, υπερβαίνει
τα ελληνικά σύνορα. Ο λόγος, ασφαλώς, για την
προσπάθεια προσέγγισης σοσιαλδημοκρατίας και
αριστεράς. Εδώ κομβικό ρόλο έχει παίξει η συνει-
δητοποίηση, εκ μέρους της σοσιαλδημοκρατίας, ότι
η συμπόρευση με την ευρωπαϊκή δεξιά ούτε την Ευ-
ρώπη ωφέλησε, ούτε καλά εκλογικά αποτελέσματα
έφερε για τους σοσιαλδημοκράτες. Εδώ και λίγους
μήνες ζούμε, δε, την ιδιορρυθμία ο Αλέξης Τσίπρας,
παρ’ ότι από τους πρωταγωνιστές της Ευρωπαϊκής
Αριστεράς, να συμμετέχει στις συναντήσεις του Σο-
σιαλιστικού Κόμματος. Σε ρόλο παρατηρητή βέβαια,
αλλά δίπλα με τη Φ. Γεννηματά ακούει τους Ευρω-
παίους να του λένε ότι «πραγματικός του σύμμαχος
δεν μπορεί παρά να είναι το ΠΑΣΟΚ και όχι ένα λαϊκι-
στικό κόμμα της δεξιάς», όπως χαρακτηρίζουν στις
Βρυξέλλες τους Ανεξάρτητους Έλληνες. 
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«Τι χαμπάρια, Νικόλα; Σε
περιμένουν οι 53;»

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Αλλαγή 
στάσης

Η χημεία μεταξύ του Κυριάκου
Μητσοτάκη και του Σταύρου Θεο-
δωράκη είναι πολύ καλή, και το
έχουμε αναφέρει πολλάκις. Όμως
στη Σεβαστουπόλεως είδαν ότι αυ-
τό μάλλον βλάπτει το Ποτάμι κι έ-
τσι αποφάσισαν να αλλάξουν τα-
κτική. Αυτό συνέβη μετά από σύ-
σκεψη που είχαν ο επικεφαλής
του κόμματος με τους δύο ευρω-
βουλευτές, τον Μίλτο Κύρκο και
τον Γιώργο Γραμματικάκη. Γι’ αυ-

τό και από εδώ και στο εξής τα βέ-
λη προς τη Ν.Δ. και τον Κυριάκο

Μητσοτάκη θα είναι πολλά και δη-
λητηριώδη. Πάντως, κάποιος από

τους εσωκομματικούς επικριτές του
Θεοδωράκη όταν έμαθε την αλλαγή
στάσης αναρωτήθηκε: «Κατανοητή η
ανησυχία του για διαρροές προς τα
δεξιά, αλλά το ότι δεν πείθει ούτε τους
κεντρώους ψηφοφόρους μήπως έχει
να κάνει με την έλλειψη ξεκάθαρου πο-
λιτικού μηνύματος;» 

Κινείται για την Περιφέρεια 
ο Καράογλου
Ιδιαίτερο ενδιαφέρον δείχνει το τελευταίο διάστημα ο Θεόδωρος Κα-
ράογλου σε ό,τι αφορά την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας. Κι όπως
λένε καλά πληροφορημένες πηγές αναπτύσσει έντονη κινητικότητα, με
συναντήσεις που πραγματοποιεί σε επίπεδο περιφέρειας. Έτσι έχει ενι-
σχύσει το σενάριο ότι θα είναι υποψήφιος για τις αυτοδιοικητικές εκλογές
του 2019. Σύμφωνα με έμπειρους αυτοδιοικητικούς του νομού, ο γαλά-
ζιος βουλευτής της Β΄ Θεσσαλονίκης ετοιμάζεται να «χτυπήσει» τον νυν
περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, Απόστολο Τζιτζικώστα, που α-
ναμφίβολα αποκτά πλέον σοβαρή εσωκομματική «σφήνα». Στο σενάριο υ-
ποψηφιότητας Καράογλου θεωρείται σχεδόν βέβαιο ότι θα έχει και την ε-
πίσημη στήριξη της Πειραιώς. Και όχι μόνο, καθώς και οι «σαμαρικοί»
του νομού έχουν ξεκαθαρίσει ότι προτιμούν τον Καράογλου. Βέβαια ου-
δείς απαντά στο ενδεχόμενο πριν από τις αυτοδιοικητικές εκλογές να προ-
κύψουν εθνικές εκλογές.

Ανακοίνωσε την υποψηφιότητά του
Από τον Οκτώβριο ανήκει κι επισήμως στη Νέα Δημοκρατία ο Γιάν-
νης Καλλιάνος, πρώην εκπρόσωπος της Ένωσης Κεντρώων, αλλά μέ-
χρι τώρα δεν έχει ακουστεί εάν θα είναι υποψήφιος βουλευτής και
που. Εξάλλου όπως λένε οι κακές γλώσσες δεν είναι λίγοι «γαλάζιοι»
της συγκεκριμένης εκλογικής περιφέρειας που αντιδρούν. Πάντως, ο
γνωστός μετεωρολόγος φρόντισε να ξεκαθαρίσει σε ραδιοφωνική
εκπομπή ότι θα είναι υποψήφιος με τη Ν.Δ. στη Β΄ περιφέρειας της
Αθήνας. Μάλιστα, χρησιμοποιώντας και την επαγγελματική του ιδιό-
τητα ως μετεωρολόγος, σχολιάζοντας τον χιονιά των προηγούμενων
ημερών αλλά και αυτόν πουν επίκειται, είπε πως «μόνο έτσι θα μπο-
ρούσαμε να δούμε άσπρη μέρα με τον Τσίπρα πρωθυπουργό». 

Στενό μαρκάρισμα στον Φίλη 
Σε αυστηρή παρακολούθηση έχουν στο Μέγαρο Μαξί-
μου τον Νίκο Φίλη. Κι αυτό διότι ο πρώην υπουργός
Παιδείας, όπως μαθαίνουν, κινείται προ-
κειμένου να ηγηθεί της κίνησης των
«53» του ΣΥΡΙΖΑ. Μάλιστα, εκτι-
μούν ότι η εν λόγω κίνηση θα
αλλάξει ηγέτη μετά την επιστο-
λή Τσακαλώτου στους δανει-
στές. Εξάλλου, ας μη λησμονού-
με ότι ο κ. Φίλης στο παρελθόν
έχει εκφράσει την άποψη «όχι πά-
ση θυσία στην εξουσία». Στενοί συ-
νεργάτες του πρωθυπουργού πιστεύ-
ουν, δε, ότι στο πλαίσιο αυτό ο Νίκος Φί-
λης, που έχει ισχυρή επιρροή ακόμη στην «Αυγή», προ-
ωθεί το σενάριο της αποχώρησης του κόμματος της Αρι-
στεράς από την εξουσία με το να αναδεικνύει το κόστος
που εισπράττει από τη συνεργασία του με τους Ανεξάρτη-
τους Έλληνες του Πάνου Καμμένου. 

Η «πράσινη» βασιλόπιτα 
Την εποχή της παντοδυναμίας του ΠΑΣΟΚ τη δεκαετία
του ’80 έκοβαν πρωτοχρονιάτικες πίτες μέχρι το Πάσχα.

Όμως τώρα τα πράγματα έχουν αλ-
λάξει, και πλέον οι πιστοί οπαδοί

έχουν μειωθεί. Πάντως όσοι
παραμένουν πιστοί εξακο-

λουθούν να είναι φανατικοί.
Για του λόγου το αληθές, μία
οπαδός κατασκεύασε μία

βασιλόπιτα με τον πράσινο ήλιο
τού πάλαι ποτέ κραταιού κόμμα-

τος, φροντίζοντας να την αναρτήσει στα
social media για να τη μοιραστεί με τους διαδικτυακούς
του φίλους. Και βέβαια η εντυπωσιακή κατασκευή κέρδι-
σε τη συμπάθεια όλων των χρηστών.

Η απειλή
«Μέχρι εκατό χρονών

θα είμαι δήμαρχος Θεσ-
σαλονίκης. Μπορεί ο
Σταύρος να είναι 25

χρόνια υποψήφιος, αλ-
λά δήμαρχος θα είμαι ε-
γώ». Αυτή ήταν η απει-
λή του Γιάννη Μπουτά-
ρη προς τον Σταύρο Κα-
λαφάτη σε πρόσφατο
δημοτικό συμβούλιο.

Πάγωσαν
Έχουν παγώσει οι σχέ-
σεις του Βασίλη Λεβέ-

ντη με τον πρωθυπουρ-
γό. Όσοι γνωρίζουν λέ-
νε ότι ο δίαυλος επικοι-
νωνίας που είχε ο Βασί-
λης Λεβέντης με το Μέ-
γαρο Μαξίμου έχει εδώ
και καιρό καταστεί ανε-
νεργός. Φαίνεται, όπως
λένε κυβερνητικές πη-
γές, ότι η πτωτική πο-
ρεία της Ένωσης Κε-

ντρώων στις δημοσκο-
πήσεις έχουν επηρεάσει
τον πολιτικό σχεδιασμό

του Μαξίμου.

Διαφοροποίηση
Τώρα που και η Γεννη-

ματά ζήτησε πρόωρες ε-
κλογές, ο Οδυσσέας

Κωνσταντινόπουλος κι-
νείται σε διαφορετική
ρότα. Μιλώντας σε ρα-
διοφωνικό σταθμό δή-
λωσε πως δεν βλέπει ε-
κλογές και πως «όλα

αυτά που κάνει ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ είναι ένα παιχνίδι,
θα τα υπογράψει όλα,
αλλά και που τα υπο-

γράφει αδυνατεί να κά-
νει πολλά πράγματα,
γιατί δεν προχωρά σε

μέτρα για την ανάπτυξη
και την απασχόληση».
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• Οι εξτρεμιστές του ISIS επιλέγουν να χτυπούν την Κωνσταντινούπολη,
καθώς είναι ό,τι πιο κοντά στα ανήθικα –σύμφωνα με το Ισλάμ– πρότυπα του δυτικού
κόσμου

Η Τουρκία αντιμέτωπη 
με το τέρας που έθρεψε
Μετρώντας 360 νεκρούς
σε συνολικά 22 επιθέσεις
μέσα στο 2016, δεν θα εί-
ναι υπερβολή να ισχυρι-
στεί κανείς ότι οι τζιχαντι-
στές του Ισλαμικού Κρά-
τους έχουν μεταφέρει ένα
μεγάλο κομμάτι των πολε-
μικών επιχειρήσεών τους
στην Τουρκία.

Ανάλυση:
Κώστας Παπαδόπουλος

Ο
ι καλά μυημένοι στις
επιχειρήσεις ανταρ-
τοπόλεμου του ISIS
γνωρίζουν ότι ο α-
ριθμός αυτός αυξά-

νεται σημαντικά εάν προσθέσει κα-
νείς και τους νεκρούς στα τουρκικά
χωριά στα βάθη της Ασίας, όπου
οι εξτρεμιστές σε τακτά χρονικά
διαστήματα εξαπολύουν «τυφλές»
επιθέσεις με ρουκέτες τύπου
Katyusha. Μοιραία, όμως, τα...
φώτα της δημοσιότητας πέφτουν
στις τρομοκρατικές επιθέσεις στην
Κωνσταντινούπολη, όπου με «ε-
ντυπωσιακές» ενέργειες οι τζιχα-
ντιστές στέλνουν μήνυμα στον δυ-
τικό κόσμο, αλλά και στον πρόε-
δρο της χώρας, Ρετσέπ Ταγίπ Ερ-
ντογάν. Ανώτερος αξιωματικός
της τουρκικής αστυνομίας εξήγησε
λίγο μετά το πολύνεκρο χτύπημα
στο κλαμπ «Reina» την Πρωτοχρο-
νιά τους λόγους που φανατικοί ι-
σλαμιστές επιλέγουν την Πόλη και
όχι την Άγκυρα για να σκορπούν
τον θάνατο και τον τρόμο. 

«Δεν είναι τυχαίο που η Κωνστα-
ντινούπολη αποτελεί τον συνηθέστερο
στόχο του ισλαμικού κράτους. Είναι
ίσως πια η μόνη πόλη στον μουσουλ-
μανικό κόσμο, όπου καθένας μπορεί
να ντύνεται όπως του αρέσει, να εκ-
φράζεται όπως θέλει και να φιλά τον

σύντροφό του στον δρόμο», ανέφερε
χαρακτηριστικά. Με απλά λόγια,
μπορεί κανείς να πει ότι η Πόλη εί-
ναι ότι πιο κοντά στα ανήθικα –
σύμφωνα με το ISIS– πρότυπα του
δυτικού κόσμου και αυτό είναι κάτι
που οι ηγέτες του «χαλιφάτου» δεν
μπορούν να συγχωρέσουν τόσο
στην Τουρκία, όσο και στον «σουλ-
τάνο» που επιχειρεί να εμφανιστεί
ως ηγέτης του Ισλάμ παγκοσμίως.
Μια υπέρμετρη φιλοδοξία που
συνδυάζεται με «business» με Η-
ΠΑ, Ε.Ε. και Ρωσία, κάτι ασυγχώ-
ρητο για τους εξτρεμιστές που βλέ-

πουν τα προπύργιά τους σε Συρία
και Ιράκ να βομβαρδίζονται από
ΝΑΤΟ και Μόσχα.

Τι «χρεώνουν» στον
Ερντογάν
Η έγκυρη (σ.σ. και φημισμένη για
τις γεωπολιτικές αναλύσεις της) α-
μερικανική ιστοσελίδα «Slate» ση-
μειώνει πως «Η Τουρκία είναι πλέον
μια από τις χώρες με τα περισσότερα
θύματα από την τρομοκρατία, είτε τα
χτυπήματα προέρχονται από το ισλα-
μικό κράτος, είτε από τους Αετούς της
ελευθερίας (TAK), ένα κουρδικό

γκρουπούσκουλο που πρόσκειται στο
ΡΚΚ. Χάνοντας έδαφος στο Ιράκ και
στη Συρία, η νέα στρατηγική της ορ-
γάνωσης του ισλαμικού κράτους είναι
να εξαγάγει τον πόλεμο στην Τουρκία,
ώστε να ανοίξει ένα νέο μέτωπο». 

Την ίδια ώρα, αποτελεί κοινό
μυστικό πως για χρόνια η Άγκυρα
–και προσωπικά ο πρόεδρος Ερ-
ντογάν– διατηρούσαν διαύλους ε-
πικοινωνίας με τους ηγέτες του
ISIS, έχοντας μάλιστα και οικονο-
μικές συναλλαγές με βάση το λα-
θραίο πετρέλαιο και το εμπόριο ό-
πλων. 

Μάλιστα, στα διεθνή ΜΜΕ εί-
χαν φιλοξενηθεί καταγγελίες ότι
μαχητές του ισλαμικού κράτους νο-
σηλεύονταν σε τουρκικά νοσοκο-
μείο. Όπως εξηγεί η «Slate» στην
ανάλυση της: «Το καλοκαίρι του
2014 και κυρίως το καλοκαίρι του
2015, με το άνοιγμα της βάσης του Ι-
ντσιρλίκ στα F-16 των Αμερικανών,
οι τουρκικές αρχές έκαναν τελικά τη
μεγάλη στροφή και μπήκαν στη συμ-
μαχία των κρατών που μάχονται το ι-
σλαμικό κράτος στο Ιράκ και στη Συ-
ρία. Χωρίς να το διαφημίσουν ιδιαί-
τερα, οι Τούρκοι μπήκαν στη μάχη με
αεροπορικά χτυπήματα κατά του ι-
σλαμικού κράτους, με συλλήψεις, με
ανταλλαγές πληροφοριών, με έλεγχο
των ξένων τζιχαντιστών, δίνοντας ω-
στόσο, πάντα, προτεραιότητα στο άλ-
λο μέτωπο, εναντίον των Κούρδων του
ΡΚΚ. Το ισλαμικό κράτος θεωρεί λοι-
πόν την Άγκυρα υπεύθυνη τόσο για
τις απώλειες εδάφους όσο και για τις
ανθρώπινες απώλειες».

Θρυαλλίδα εξελίξεων αποτέλε-
σε η απόφαση του «σουλτάνου» να
θυσιάσει τους... πνευματικούς και
θρησκευτικούς δεσμούς με το «χα-
λιφάτο» και να στηρίξει τον Βλά-
ντιμιρ Πούτιν, στις επιθέσεις των
Ρώσων εναντίον του ISIS και των
δυνάμεων της αντιπολίτευσης στη
Συρία, με αποκορύφωμα την εκκέ-
νωση του Χαλεπίου. Ο Αμερικα-
νός αναλυτής, Michael S. Smith,
ήδη από τα μέσα του 2015 είχε ε-
πισημάνει ότι στο περιοδικό
«Dabiq» γίνονταν αναφορές σε
προσπάθεια μεταφοράς των πολε-
μικών επιχειρήσεων στην Τουρ-
κία. Το αποτέλεσμα είναι η Άγκυ-
ρα, που για σχεδόν τρία χρόνια δι-
ευκόλυνε την ανάπτυξη του ισλα-
μικού κράτους, πλέον να βρίσκε-
ται σε ανοιχτή σύγκρουση με το τέ-
ρας που έθρεψε και με περισσότε-
ρους από 3.000 φανατικούς ισλα-
μιστές στα εδάφη της, έτοιμους για
πολύνεκρες επιθέσεις.


Οι ηγέτες του «χαλιφάτου» δεν συγ-
χωρούν στον Ρετσέπ Ταγίπ Ερντογάν

ότι τους «πρόδωσε» και συμμάχησε με ΗΠΑ,
Ε.Ε. και –κυρίως– Ρωσία
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• ΦΑΚΕΛΟΣ NOVARTIS: Κλιμάκιο της Οικονομικής Αστυνομίας πραγματοποίησε έρευνα
στα γραφεία της φαρμακοβιομηχανίας στη Μεταμόρφωση, συλλέγοντας φορολογικά και
άλλα στοιχεία από ηλεκτρονικούς υπολογιστές

Οσμή σκανδάλου 
και «μαύρο» χρήμα
στη δημόσια υγεία
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Με τη συνδρομή ομάδας
πρακτόρων του FBI, που
βρίσκονται από τον Δεκέμ-
βριο στην Αθήνα, η ελλη-
νική Δικαιοσύνη επιχειρεί
να ξετυλίξει το κουβάρι
των καταγγελιών για δια-
κίνηση «μαύρου» χρήμα-
τος από τη Novartis. 

Ρεπορτάζ: 
Κώστας Παπαδόπουλος

Η
πολυεθνική φαρμα-
κευτική εταιρεία
βρίσκεται εδώ και
δύο χρόνια στο μι-
κροσκόπιο των αμε-

ρικανικών Αρχών, ενώ στη χώρα
μας διετάχθη προκαταρκτική εξέ-
ταση από την Εισαγγελία Διαφθο-
ράς μετά από δημοσιεύματα. Πρό-
κειται για μία υπόθεση που απο-
πνέει έντονη οσμή σκανδάλου, κα-
θώς εάν ευσταθούν οι ισχυρισμοί
δύο Ελλήνων πρώην υπαλλήλων
στα τμήματα Πωλήσεων και Επι-
κοινωνίας - Εταιρικής Ευθύνης της
Novartis, εμπλέκονται ίσως και πε-
ρισσότεροι από 4.000 γιατροί (ι-
διώτες και του Εθνικού Συστήμα-
τος Υγείας). Κύκλοι, μάλιστα, του
υπουργείου Υγείας αφήνουν υπό-
νοιες για εμπλοκή και πολιτικών
προσώπων, «φωτογραφίζοντας»
πρώην υπουργούς και υφυπουρ-
γούς της περιόδου 2006-2014.
Κάτι το οποίο απορρίπτουν με δη-
λώσεις τους σε αμερικανικά ΜΜΕ
άτομα που γνωρίζουν από πρώτο
χέρι την υπόθεση, ξεκαθαρίζοντας
ότι η έρευνα δεν αποτελεί ευκαιρία
για «ξεκαθάρισμα πολιτικών λογα-
ριασμών». 

Οι δύο πρώην υπάλληλοι του
πολυεθνικού φαρμακευτικού κο-
λοσσού κατέθεσαν στην αμερικα-
νική Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς ε-
κατοντάδες έγγραφα που –σύμφω-
να με όσα υποστηρίζουν– αποκα-
λύπτουν καταβολές χρηματικών
ποσών, με στόχο τη λήψη ευνοϊ-
κών αποφάσεων για την εταιρεία
και τη συνταγογράφηση των φαρ-
μάκων της.

Φάρμακα τα οποία σε πολλές
περιπτώσεις –σύμφωνα πάντα με

τις καταγγελίες– είναι δεύτερης και
όχι πρώτης γραμμής, κάτι που ση-
μαίνει πως είναι ακριβότερα και
δεν αποτελούν την πρώτη επιλογή
ενός γιατρού για την αντιμετώπιση
μιας ασθένειας.

Αξίζει να σημειώσουμε πως η ε-
ταιρική θέση των δύο Ελλήνων
πρώην υπαλλήλων, επέτρεπε να
γνωρίζουν και να έχουν πρόσβα-
ση, σύμφωνα πάντα με την αναφο-
ρά των αμερικανικών Αρχών, σε
στοιχεία για δωροδοκίες αξιωμα-

τούχων, δημόσιων λειτουργών και
γιατρών από την Novartis, καθώς
επίσης και σε ονόματα εταιρειών
μέσω των οποίων ο φαρμακευτι-
κός κολοσσός φέρεται να «ξέπλε-
νε» χρήματα. 

Πρόκειται για μια πρακτική
που η εταιρεία φέρεται να έχει α-
κολουθήσει σε πολλές χώρες του
κόσμου (ΗΠΑ, Κίνα, Νότιος Κο-
ρέα και Τουρκία), αφού ελέγχεται
και εκεί για διακίνηση «μαύρου»
χρήματος.

«Ντου» από την
Οικονομική Αστυνομία
Το απόγευμα της Τρίτης και κατό-
πιν σχετικής εισαγγελικής παραγ-
γελίας, κλιμάκιο της Οικονομικής
Αστυνομίας πραγματοποίησε έ-
ρευνα στα γραφεία της Novartis
στη Μεταμόρφωση. Οι αστυνομι-
κοί συνέλεξαν με ειδικό εξοπλισμό
στοιχεία από ηλεκτρονικούς υπο-
λογιστές (τα στοιχεία αποκτήθηκαν
χωρίς να κατασχεθούν υπολογι-
στές), ενώ έρευνα έγινε και σε έ-
ντυπα έγγραφα. Πληροφορίες της
«Α» αναφέρουν ότι οι αστυνομικοί
πήραν από τα γραφεία αντίγραφα
που αφορούν σε φορολογικά στοι-
χεία, υπογεγραμμένες συμβάσεις,
δικαιολογητικά που είχαν κατατε-
θεί για σύσταση εγχώριων και πα-
ράκτιων εταιρειών. Το σύνολο των
ευρημάτων παραδόθηκε στον αρ-
μόδιο εισαγγελέα, ο οποίος θα τα
αξιολογήσει και θα κρίνει αν είναι
αξιοποιήσιμα στο πλαίσιο της έ-
ρευνας των αμερικανικών και των
ελληνικών Αρχών. Λίγες ημέρες
μετά από την αλλαγή του χρόνου
και ενώ η υπόθεση της Novartis εί-
χε βγει στον αφρό της επικαιρότη-
τας, ένας 44χρονος άνδρας –έχο-
ντας καταναλώσει μεγάλη ποσότη-
τα αλκοόλ– απειλούσε να αυτοκτο-
νήσει πηδώντας από τον 13ο όρο-
φο του ξενοδοχείου Hilton, εκεί ό-
που στεγάζεται το «Galaxy bar». Α-
μέσως στα δημοσιογραφικά γρα-
φεία κυκλοφόρησε η πληροφορία
πως πρόκειται για τον Ν.Τ. με κα-
ταγωγή από τη Θεσσαλονίκη, στέ-
λεχος της πολυεθνικής φαρμακο-
βιομηχανίας από το 2010, ο οποί-
ος τους τελευταίους μήνες είχε με-
τακομίσει και έμενε στην Ελβετία.
Σύμφωνα με μαρτυρίες έλεγε
στους άλλους θαμώνες ότι «δεν θα
τα φορτώσουν όλα σε εμένα». Τελικά
δεν χρειάστηκε η παρέμβαση της
Αστυνομίας ή της Πυροσβεστικής,
καθώς ο 44χρονος άνδρας μετα-
πείστηκε από τις νουθεσίες της συ-
ζύγου του και τα πνεύματα ηρέμη-
σαν. Ωστόσο, πέρασε από το Τ.Α.
Συντάγματος για μία... φιλική συ-
ζήτηση με τους αξιωματικούς της
ΕΛ.ΑΣ.. Πρόκειται, ωστόσο, για έ-
να περιστατικό που έριξε νερό
στον μύλο της φημολογίας πως κά-
τι… τρέχει με την εταιρεία.

Πηγές του υπουργείου Δικαιο-
σύνης, πάντως, κάνουν λόγο για
«καταιγιστικές εξελίξεις» στην υ-
πόθεση της Novartis, ενώ επιση-
μαίνουν πως «σε κάθε περίπτωση, η
δικαστική έρευνα θα είναι γρήγορη
και σε βάθος». 

Η απάντηση της Novartis
Με αφορμή τη δικαστική έρευνα που βρίσκεται σε εξέλιξη, η φαρμακοβιομηχανία Novartis εξέδωσε
την ακόλουθη ανακοίνωση: «Έχουμε λάβει γνώση των δημοσιευμάτων για τις επιχειρηματικές πρακτικές
στην Ελλάδα και βρισκόμαστε σε αναζήτηση περαιτέρω στοιχείων. Συνεργαζόμαστε με τις αρμόδιες αρ-
χές στην Ελλάδα και στο εξωτερικό. Η Novartis δεσμεύεται με τα υψηλότερα πρότυπα ηθικής επιχειρημα-
τικής συμπεριφοράς και κανονιστικής συμμόρφωσης σε όλες τις πτυχές της εργασίας και λαμβάνει κάθε ι-
σχυρισμό για πιθανό παράπτωμα εξαιρετικά σοβαρά».
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•Κυβέρνηση,�ΕΕΕΠ�και�ΟΠΑΠ�δεν�δεσμεύονται�από�τη�διατύπωση�γνώμης
της�Γενικής�Διεύθυνσης�Εσωτερικής�Αγοράς�της�Κομισιόν

Ξεκινούν άμεσα 
τα «φρουτάκια»
Σ

το «Ελλαδιστάν» λίγο-πολύ όλοι
έχουμε «εμπεδώσει» τις αντιφατι-
κές πληροφορίες που με αφθονία
παρέχουν τα εγχώρια ΜΜΕ, σχε-
δόν πάντοτε με γραμμή που χα-

ράσσουν οι εργοδότες τους ή πρόσωπα φίλα
προσκείμενα στους μετόχους κάθε συγκρο-
τήματος.

Έτσι, την περασμένη εβδομάδα ενημερω-
θήκαμε ότι «με απόφαση της Ευρωπαϊκής Επι-
τροπής η ενεργοποίηση των VLTs της ΟΠΑΠ α-
ναβάλλεται επ’ αόριστον γιατί –όπως ανέφερε η
Ευρωπαϊκή Επιτροπή– το ισχύον κανονιστικό
πλαίσιο λειτουργίας τους δεν “προστάτευε” τους
παίκτες από τον κίνδυνο απώλειας της περιου-
σίας τους και από τον εθισμό στον τζόγο».

Η απάντηση στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή
ήλθε από τηνΕΕΕΠ, η οποία με ανακοίνω-
σή της γνωστοποίησε ότι ο Κανονισμός εί-
ναι ο ίδιος που ισχύει στις άλλες ευρωπαϊκές
χώρες και ότι αν χρειαστεί είναι πρόθυμοι
να δώσουν τις απαραίτητες εξηγήσεις στην
Επιτροπή.

Η πρώτη εβδομάδα του 2017 προφανώς
ήταν καταλυτική για τον ΟΠΑΠ και τα VLTs.

Ο Οργανισμός αποφάσισε να θέσει άμε-
σα σε λειτουργία τα VLTs, καταρχήν στα πι-
λοτικά καταστήματα και μέσα στο πρώτο τρί-
μηνο του 2017 να επεκταθεί σε όλη την Ελ-
λάδα, σύμφωνα με το πλάνο που έχει χαρά-
ξει.

Κι αυτό γιατί πολύ απλά η συγκεκριμένη
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, πέραν της διατύπω-
σης γνώμης για τον Κανονισμό των VLTs,
δεν έχει δικαίωμα να απαγορεύσει έστω και
προσωρινά τη λειτουργία τους.

Κυβέρνηση και ΕΕΕΠ προφανώς δεν εί-
χαν αντίρρηση κυρίως για δύο λόγους. Ο
πρώτος έχει σχέση με τη συμφωνία που έ-
κανε με τον ΟΠΑΠ να αποσύρει ο Οργανι-
σμός την αγωγή ύψους 1,2 δισ. ευρώ από τα
αγγλικά δικαστήρια, αφού η πρώτη τροπο-
ποίηση του Κανονισμού λειτουργίας των
VLTs από τους «εγκέφαλους» της Οικονο-
μίας, Αντώνη Στεργιώτη και Γιάνη Βα-
ρουφάκη, ήταν περισσότερο από σίγουρο
ότι θα έγερνε την πλάστιγγα προς το μέρος
των Τσέχων.

Ο δεύτερος λόγος –και ο κυριότερος– ή-
ταν ότι με το επιχείρημα ότι χωρίς τον ι-

σχύοντα Κανονισμό η χώρα είχε ήδη
μετατραπεί σε παράνομο καζίνο του
τζόγου. Σύμφωνα με τις ημερήσιες α-
ναφορές των αρμοδίων υπηρεσιών
της ΕΛ.ΑΣ. περί συλλήψεων 4.500 α-
τόμων το 2016 για λειτουργία του πα-
ράνομου τζόγου, η χώρα είχε ήδη με-
τατραπεί σε παράνομα καζίνο, που
βεβαίως σήμαινε απώλεια περίπου
500 εκατ. ευρώ από τη φορολογία των
VLTs.

Τα VLTs λοιπόν ξεκινούν άμεσα,
κάτι που με εκτενή ρεπορτάζ αναφέ-
ρουν και άλλα έντυπα που προφανώς
δεν ανήκουν στην κατηγορία που προ-
αναφέραμε.

Τι έγραψε το «Κεφάλαιο»
Στο αμέσως προσεχές διάστημα ο ΟΠΑΠ θα
κάνει το πρώτο βήμα για να ξεκινήσει η λει-
τουργία των VLTs. Όπως αναφέρει η εφημε-
ρίδα «Κεφάλαιο», η διοίκηση του ΟΠΑΠ μέ-
σα στις επόμενες ημέρες θα επαναλειτουρ-
γήσει τα πιλοτικά καταστήματα «Play», που
είχε δημιουργήσει πριν παγώσει το project,
λόγω της αλλαγής του Κανονισμού Λειτουρ-
γίας των VLTs τον περασμένο Ιούνιο, επί
προεδρίας Αντ. Στεργιώτη στην Επιτροπή
Παιγνίων.

Η νέα αλλαγή του Κανονισμού, στις αρ-
χές Νοεμβρίου, που επιτρέπει την οικονο-
μική βιωσιμότητα του έργου, διασφαλίζοντας
παράλληλα το δημόσιο συμφέρον και τα έ-
σοδα του κράτους, «ξεπάγωσε» την επένδυ-
ση.

Στα τέσσερα πιλοτικά καταστήματα «Play»
του ΟΠΑΠ, σε Άγιο Δημήτριο, Χαλάνδρι,
Κορυδαλλό και Πειραιά, θα μπουν ξανά
στην πρίζα τα VLTs και εν συνεχεία θα ακο-
λουθήσουν τα υπόλοιπα καταστήματα, συ-
νολικά 90, για τα οποία υπάρχουν ήδη συμ-
φωνίες με τους πράκτορες-παραχωρησιού-
χους που συμμετείχαν στον σχετικό διαγω-
νισμό του ΟΠΑΠ το 2015.

Το πλήρες πλάνο λειτουργίας αναμένεται
να ξεκινήσει μέχρι το τέλος του πρώτου τρι-
μήνου του 2017. Τα παιγνιομηχανήματα θα
εγκατασταθούν σε αποκλειστικές αίθουσες
(Gaming Halls, έως 25 μηχανήματα) και σε
μεγάλο μέρος του δικτύου των πρακτορεί-

ων, μέχρι 3 VLTs το καθένα, αντίστοιχα με το
επιτυχημένο μοντέλο που έχει εφαρμοστεί
στην αγγλική αγορά.

Συνολικά 16.500 VLTs της ΟΠΑΠ θα
πρέπει να εγκατασταθούν εντός των επόμε-
νων 18 μηνών, βάσει της προθεσμίας που
έχει θέσει η Επιτροπή Εποπτείας και Ελέγ-
χου Παιγνίων. Παράλληλα, θα εκκινήσουν
οι διαδικασίες για τα υπόλοιπα 18.500
VLTs, τη λειτουργία των οποίων θα αναλά-
βουν, μέσω διεθνούς διαγωνισμού, 4 έως
10 παραχωρησιούχοι. Σύμφωνα με πληρο-
φορίες, έχουν ήδη ξεκινήσει οι διαδικασίες
για τη δημοσίευση της διαδικασίας Εκδήλω-
σης Ενδιαφέροντος (RFI).

Οι προσφυγές
Σε ό,τι αφορά τις προσφυγές που κατατέθη-
καν εκ νέου στο ΣτΕ από ελληνικά καζίνο κα-
τά της λειτουργίας των 35.000 VLTs στην ελ-
ληνική επικράτεια, η προ εβδομάδων από-
φαση του Γενικού Δικαστηρίου της Ε.Ε., που
δικαιώνει τον ΟΠΑΠ, αποτελεί ισχυρό πρό-
κριμα για την ομαλή υλοποίηση της επένδυ-
σης, αναφέρουν κύκλοι της εταιρείας.

Οι παράνομοι
Τον Νοέμβριο ο διευθύνων σύμβουλος της
ΟΠΑΠ Α.Ε., Ντάνιελ Κόουπ, είχε αναφερ-
θεί σε τηλεδιάσκεψη με αναλυτές στους πα-
ράνομους, αναφερόμενος σε εταιρείες στοι-
χηματισμού στο διαδίκτυο. Ο κ. Κόουπ είχε
τονίσει την πάγια θέση του ΟΠΑΠ για τα α-
ποκλειστικά δικαιώματα που κατέχει. Επί-
σης εξήρε τις τελευταίες πρωτοβουλίες της

ΕΕΕΠ με την εισαγωγή στη μαύρη λί-
στα εταιρειών που παρείχαν παράνο-
μα υπηρεσίες στοιχηματισμού.

Πολλή δουλειά η ΕΛ.ΑΣ...
Και βέβαια αξίζει να σημειωθεί ότι οι
αρχές το τελευταίο διάστημα έχουν
χτυπήσει αρκετά σημεία παράνομου
στοιχηματισμού. Αναλυτικά: 

• Το τριήμερο των Χριστουγέν-
νων internet café στην οδό Βερανζέ-
ρου έκλεισε με 10 ηλεκτρονικούς υ-
πολογιστές.

• Στις 22 Δεκεμβρίου έγινε έφο-
δος σε internet café στην οδό Πάλμε

στου Ζωγράφου.
• Στις 17 Δεκεμβρίου έγινε έφοδος σε

τρεις παράνομες λέσχες, όπου συνελήφθη-
σαν 8 άτομα. Βρέθηκαν και κατασχέθηκαν
συνολικά: 34 ηλεκτρονικοί υπολογιστές και
7 κάμερες.

• Στις 15 Δεκεμβρίου σε παράνομη λέ-
σχη στην Αγία Παρασκευή συνελήφθησαν
8 άτομα, κατασχέθηκαν 15 ηλεκτρονικοί υ-
πολογιστές, μέσω των οποίων διεξάγονταν
τα τυχερά παιχνίδια.

• Στις 14/12 σε ίντερνετ καφέ Κριεζώ-
του 17 και Λεωνιδίου, συνελήφθησαν 10 ά-
τομα, ενώ παράλληλα κατασχέθηκαν 16 η-
λεκτρονικοί υπολογιστές.

• Στις 12 Δεκεμβρίου σε ίντερνετ καφέ ε-
πί της Αγίου Μελετίου 37, συνελήφθησαν
10 παίκτες, κατασχέθηκαν 17 ηλεκτρονικοί
υπολογιστές, μέσω των οποίων διεξάγονταν
τα τυχερά παιχνίδια.

• Στις 11/12 επί της Αναξαγόρα 18 σε
internet café συνελήφθησαν ο ιδιοκτήτης
και δύο παίκτες, ενώ κατασχέθηκαν 5 ηλε-
κτρονικοί υπολογιστές.

• Τέλος, στις 27 Νοεμβρίου σε ιντερνέτ
καφέ επί της Βερανζέρου 37 συνελήφθησαν
ο ιδιοκτήτης και έξι παίκτες, ενώ κατασχέ-
θηκαν 11 ηλεκτρονικοί υπολογιστές.

Σύμφωνα με την Οικονομική Αστυνομία
το 2016 οι επεμβάσεις της απέφεραν συνο-
λικά 4.324 συλλήψεις και περίπου 7.000
κατασχέσεις παιγνιομηχανών VLTs.  Μόνον
τον περασμένο Δεκέμβριο οι αρχές κατέσχε-
σαν 803 παιγνιομηχανές και συνέλαβαν
490 άτομα.
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Απόφαση της Ολομέλειας
του Ελεγκτικού Συνεδρίου
κρίνει πως η οριστική, πλή-
ρης και αυτοδίκαιη απώλεια
του συνταξιοδοτικού δικαι-
ώματος των υπαλλήλων
που καταδικάστηκαν αμετά-
κλητα για τα αδικήματα που
αναφέρονται στο άρθρο 62
του Κώδικα Πολιτικών και
Στρατιωτικών Συντάξεων,
συνιστά κύρωση υπερβολι-
κά επαχθή! 

Ρεπορτάζ:
Πωλίνα Βασιλοπούλου

Σ
ύμφωνα με την υπ’ αριθ-
μόν 2248/2016 του Α-
νώτατου Δημοσιονομικού
Δικαστηρίου η εν λόγω
κύρωση ανατρέπει σε νο-

μοθετικό επίπεδο τη δίκαιη ισορρο-
πία ανάμεσα στις απαιτήσεις του γε-
νικού συμφέροντος και της προάσπι-
σης του περιουσιακού δικαιώματος
προς απόληψη σύνταξης, και έρχε-
ται σε αντίθεση τόσο με τη συνταγμα-
τική αρχή της αναλογικότητας, όσο
και με το άρθρο 1 του (πρώτου) Πρό-
σθετου Πρωτοκόλλου της Ε.Σ.Δ.Α.. 

Η Ολομέλεια του Ελεγκτικού Συ-
νεδρίου ασχολήθηκε με το ζήτημα με
αφορμή υπόθεση πρώην υπάλληλο
στο υπουργείο Οικονομίας και Οικο-
νομικών, ο οποίος κρίθηκε ένοχος
για το αδίκημα της κατ’ εξακολούθη-

ση πλαστογραφίας με χρήση σε βά-
ρος του Δημοσίου και εν συνεχεία με
απόφαση του Γενικού Λογιστηρίου
του Κράτους «κόπηκε» η σύνταξή του
και μεταβιβάστηκε στα 7/10 αυτής
στην οικογένειά του!

Το Ανώτατο Δημοσιονομικό Δι-
καστήριο επισημαίνει στο σκεπτικό
της απόφασής του πως η απορρέου-
σα από την έννοια του κράτους δικαί-
ου (άρθρα 1 παρ. 3 και 4, 25, 26,
87, 93, 94 και 95 του Συντάγματος)
και προβλεπόμενη πλέον ρητώς στο
άρθρο 25 παρ. 1 του Συντάγματος
αρχή της αναλογικότητας επιβάλλει
στον κοινό νομοθέτη, όταν θεσπίζει
ένα δυσμενές μέτρο σε βάρος μιας
κατηγορίας προσώπων, που συνε-
πάγεται την εξαίρεσή τους από έναν
ευμενή γενικότερο κανόνα δικαίου,
να χρησιμοποιεί κριτήρια που δικαι-
ολογούνται από λόγους δημοσίου
συμφέροντος, το μέτρο δε αυτό πρέ-
πει να είναι αναγκαίο για την επίτευ-
ξη του επιδιωκόμενου σκοπού και να
τελεί σε άμεση συνάφεια προς τον
σκοπό αυτό, αλλά και προς το αντι-
κείμενο της ρύθμισης. Αν το θεσπι-
ζόμενο μέτρο είναι τέτοιας έντασης
και διάρκειας που υπερακοντίζει κα-
ταδήλως τον επιδιωκόμενο σκοπό,
συνεπαγόμενο μειονεκτήματα δυσα-
νάλογα προς τα πλεονεκτήματα που
απορρέουν από την εξυπηρέτηση του
σκοπού αυτού, αντίκειται στην ως ά-
νω αρχή, με συνέπεια η διάταξη που
το προβλέπει να είναι ανίσχυρη και
μη εφαρμοστέα.

Και συνεχίζει το Δικαστήριο στην
απόφασή του προσθέτοντας πως:
«Κατά την κρίση του Δικαστηρίου, η ποι-
νικώς κολάσιμη συμπεριφορά του υπαλ-
λήλου σχετίζεται μεν άμεσα με την υπη-
ρεσιακή του κατάσταση, ενόσω είναι
στην ενέργεια, δυνάμενη να οδηγήσει
στην απόλυσή του, κατά τις κείμενες δια-
τάξεις, δεν τελεί, όμως, σε τέτοια σχέση
με το δικαίωμά του στη σύνταξη, ως α-
σφαλισμένου, η οποία να δικαιολογεί
την κατά τα ανωτέρω ολική και αυτοδί-
καιη έκπτωσή του από το εν λόγω δικαί-
ωμα».

Εξαιρετικά 
επαχθές μέτρο!
Όπως εξηγούν στο σκεπτικό τους οι
δικαστές, «η πλήρης και αυτοδίκαιη α-
ποστέρηση της σύνταξης και, μάλιστα,
ανεξαρτήτως του εάν μέρος της αντιστοι-
χεί σε καταβληθείσες από τον υπάλληλο
εισφορές, συνεπαγόμενη, περαιτέρω,
την απώλεια και κάθε κοινωνικής κάλυ-
ψης, συμπεριλαμβανομένης της ασφά-
λισης υγείας, συνιστά μέτρο εξαιρετικά
επαχθές, που ακολουθεί τον υπάλληλο
μέχρι το πέρας του βίου του και θέτει σε
κίνδυνο τη διαβίωσή του, στερώντας α-
πό αυτόν το βασικό μέσο για την αντι-
μετώπιση των βιοτικών του αναγκών, σε
μία ηλικία κατά την οποία η δυνατότητα
αναπλήρωσης της σύνταξης μέσω άλλων
πόρων είναι σε μεγάλο βαθμό αβέβαιη,
αν όχι ανύπαρκτη, με συνέπεια την προ-
σβολή και της προστατευόμενης από το
άρθρο 2 παρ. 1 του Συντάγματος αν-
θρώπινης αξιοπρέπειάς του».

ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
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• Ποιοι δικάζονται;    • Ποιοι διώκονται;    • Ποιοι προφυλακίζονται;    • Τα καυτά βουλεύματα 
και ποιους καίνε;    • Ποιοι δικαστές έγραψαν ιστορία;    • Ποιες υποθέσεις συγκλονίζουν το πανελλήνιο;

• Σύμφωνα με απόφαση του Ελεγκτικού Συνεδρίου η εν λόγω
κύρωση συνιστά μέτρο εξαιρετικά επαχθές ακόμη και στην
περίπτωση που ο δικαιούχος έχει υποπέσει σε σοβαρό
πειθαρχικό αδίκημα

«Εσφαλμένη η διαδικασία
για την έκδοση 
των 8 Τούρκων 
στρατιωτικών»
Άρθρο του Γερ. Παπαϊωάννου
δικηγόρου παρ’ Αρείω Πάγω

Ενόψει της εκδικάσεως υπό του ΑΠ αφ’ ενός των ασκηθει-
σών εφέσεων υπό του κ. Εισαγγελέως Εφετών Αθηνών α-
ναφορικώς προς τις απορριπτικές αποφάσεις του Εφετείου
Αθηνών για την έκδοση και, αφετέρου, των ασκηθεισών
υπό των ενδιαφερομένων εφέσεων, των δεχόμενων την
έκδοση, εκθέτω τα ακόλουθα:
Ο ορισμός τριών δικασίμων, ήτοι 10,11 και 13 Ιανουαρίου,
στα αντίστοιχα τρία ποινικά τμήματα του ΑΠ και η κατα-
νομή των οκτώ εφέσεων εις αυτά, αποτελεί εσφαλμένη ε-
νέργεια της κυρίας Εισαγγελέως του ΑΠ, καθόσον αυτή α-
πέρριψε σχετική αίτηση της υπερασπίσεως περί συνεκδι-
κάσεως των υποθέσεων αυτών, οι οποίες, σύμφωνα με το
άρθρο 128 του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας, τυγχάνουν
συναφείς. Η δε κατανομή των κατ’ ιδίαν εφέσεων ενδέχε-
ται να οδηγήσει σε πλήρες αδιέξοδο τόσο σε νομικό όσο
και σε πολιτικό επίπεδο.
Ειδικότερα, σύμφωνα με το άρθρο 128 του Κώδικα Ποινι-
κής Δικονομίας, σκοπός της συνεκδικάσεως συναφών ε-
γκλημάτων σε δεύτερο βαθμό, ως εν προκειμένω, είναι η α-
ποφυγή έκδοσης αντιφατικών αποφάσεων αφ’ ενός, κι α-
φετέρου η περιφρούρηση του κύρους της Δικαιοσύνης ε-
νόψει της σοβαρότητος της υποθέσεως και του ανωτάτου
επιπέδου των Δικαστών.
Λαμβανομένων υπόψη των δεδομένων αυτών, διαπιστώνει
κανείς ότι π ξεχωριστή εκδίκαση δεν αποβλέπει στην ορθή
απονομή της Δικαιοσύνης, διότι, αποτολμώ την πρόβλε-
ψη, δεν θα είναι ενιαία η κρίση των δικαζόντων τμημάτων,
με αποτέλεσμα να οδηγηθεί η Χώρα και η Δικαιοσύνη εις
αδιέξοδον και με τις εντεύθεν δυσμενείς κρίσεις περί της
ορθής λειτουργίας του κράτους στον πυλώνα της Δικαιο-
σύνης.
Περαιτέρω, η τυχόν έκδοση αντιφατικών αποφάσεων θα
δημιουργήσει εικόνα πλήρους αδιεξόδου, εάν αναλογισθεί
κανείς ότι για ορισμένους θα γίνει δεκτό το αίτημα περί εκ-
δόσεως στη Τουρκία και για άλλους όχι.
Μήπως αυτός είναι ένας τρόπος ικανοποιήσεως των τουρ-
κικών απαιτήσεων, έστω και εν μέρει;
Αυτό, όμως, θα αποτελεί κατάφωρη παραβίαση του σχετι-
κού Συμφώνου της Γενεύης, το οποίο απαγορεύει την έκ-
δοση εκζητουμένων γεωπολιτικό έγκλημα, ιδίως όταν ε-
πικρέμεται η επαναφορά της θανατικής ποινής στη γείτονα
Χώρα.

Υπερβολική τιμωρία 
το κόψιμο της σύνταξης 
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• Το ανώτατο ακυρωτικό δικαστήριο αναίρεσε απόφαση, γιατί η πρόεδρος δικαστηρίου δεν
έδωσε τον λόγο (!) στον δικηγόρο του κατηγορουμένων μετά την πρόταση του εισαγγελέα

Ο (ασυνήθιστος) λόγος 
που ανάγκασε τον Άρειο 
Πάγο να ακυρώσει δίκη 

Ρεπορτάζ:
Πωλίνα Βασιλοπούλου

Τ
ο ζήτημα όπως ήταν
λογικό έφτασε στον Ά-
ρειο Πάγο, ο οποίος έ-
κρινε ότι υπήρξε από-
λυτη ακυρότητα της

διαδικασίας στο ακροατήριο λόγω
παραβίασης των δικαιωμάτων του
κατηγορουμένου. Ειδικότερα σύμ-
φωνα με το ιστορικό της υπόθε-
σης, το οποίο περιγράφεται στη δι-
καστική απόφαση, η διευθύνουσα
τη συζήτηση εφέτης μετά το πέρας
της αποδεικτικής διαδικασίας δεν
έδωσε τον λόγο στον κατηγορού-
μενο και στον δικηγόρο του μετά
την πρόταση του εισαγγελέα τόσο
επί της ενοχής όσο και επί της ποι-
νής, κάτι που φυσικά είναι πρωτό-
γνωρο στα δικαστικά χρονικά, κα-
θώς πάντα πρέπει να δίδεται ο λό-
γος στον συνήγορο υπεράσπισης
προκειμένου να μην υπάρχει πα-
ραβίαση των δικονομικών δικαι-
ωμάτων του προσώπου που δικά-
ζεται. 

Στο σκεπτικό της υπ’ αριθμό
133/2016 απόφασης του Ποινι-
κού Τμήματος του Αρείου Πάγου ε-
πισημαίνεται πως κατά τη διάταξη
του άρθρου 369 παρ.1 του ΚΠΔ,
«όταν τελειώσει η αποδεικτική διαδι-
κασία, εκείνος που διευθύνει τη συ-
ζήτηση δίνει τον λόγο στον εισαγγε-
λέα ή τους εισαγγελείς, έπειτα στον
πολιτικώς ενάγοντα, ο οποίος πρέπει
να αναπτύξει συγχρόνως και το θέμα

που αφορά τις απαιτήσεις του, δεν
μπορεί όμως να επεκταθεί στο θέμα
της ποινής που πρέπει να επιβληθεί,
ύστερα στον αστικώς υπεύθυνο, και
τέλος δίνει τον λόγο στον κατηγορού-
μενο», ενώ, κατά την παρ. 3 του ίδι-
ου άρθρου, ο κατηγορούμενος ή ο
συνήγορός του έχει πάντοτε το δι-
καίωμα να μιλήσει τελευταίος.

Από την παραπάνω διάταξη
προκύπτει ότι είναι υποχρεωτικό
να δοθεί ο λόγος από εκείνον που
διευθύνει τη συζήτηση στον εισαγ-
γελέα και στους διαδίκους, σύμ-
φωνα με την παραπάνω κανονι-
σμένη σειρά, στον δε κατηγορού-
μενο ή στο συνήγορό του στο τέλος
και αν τούτο δεν ζητηθεί.

Η παράβαση της διατάξεως αυ-
τής επιφέρει απόλυτη ακυρότητα,
κατά το άρθρο 171 παρ.1 εδ.δ΄ του
ΚΠΔ, γιατί αφορά στην υπεράσπι-
ση του κατηγορουμένου και στην
άσκηση των δικαιωμάτων που πα-
ρέχονται σε αυτόν και ρητά θεσπί-
ζονται από τον νόμο, για την οποία
(παράβαση) ιδρύεται λόγος αναι-
ρέσεως της απόφασης, σύμφωνα
με το άρθρο 510 παρ.1 στοιχ. Α΄
του ΚΠΔ (ΑΠ 382/2014, ΑΠ
155/2013)».

Παύθηκε η ποινική δίωξη
Συγκεκριμένα στην απόφαση του
Αρείου Πάγου επισημαίνεται πως
στη προκειμένη περίπτωση, από
τα πρακτικά της προσβαλλόμενης
απόφασης που παραδεκτώς επι-
σκοπούνται για τις ανάγκες του α-

ναιρετικού ελέγχου, προκύπτουν
τα εξής: 

Η διευθύνουσα τη συζήτηση ε-
φέτης, μετά το πέρας της αποδει-
κτικής διαδικασίας, έδωσε τον λό-
γο στον εισαγγελέα προκειμένου
να προτείνει επί της ενοχής ή μη
του κατηγορουμένου, η οποία πρό-
τεινε την ενοχή του, χωρίς στη συ-
νέχεια να δώσει τον λόγο, όπως εί-
χε υποχρέωση, και στον κατηγο-
ρούμενο και στον παραστάντα συ-
νήγορό του. Στη συνέχεια μετά την
απαγγελία της αποφάσεως του δι-
καστηρίου που τον κήρυξε ένοχο
της αξιόποινης πράξης της ψευ-
δορκίας μάρτυρα, η διευθύνουσα
τη συζήτηση έδωσε και πάλι τον

λόγο στην εισαγγελέα η οποία πρό-
τεινε να επιβληθεί στον κατηγο-
ρούμενο-αναιρεσείοντα ποινή φυ-
λάκισης 6 μηνών και απάγγειλε
την περί ποινής απόφαση με την
οποία το δικαστήριο τον καταδίκα-
σε σε φυλάκιση έξι μηνών, χωρίς
και πάλι να δώσει τον λόγο, όπως
είχε υποχρέωση, στον κατηγορού-
μενο, ή στον συνήγορό του, που έ-
πρεπε να δοθεί χωρίς καν να ζητη-
θεί. 

Έτσι επήλθε απόλυτη ακυρότη-
τα της διαδικασίας στο ακροατή-
ριο, αφού έπρεπε να δοθεί ο λό-
γος στον κατηγορούμενο ή τον πα-
ραστάντα συνήγορό του και στα
δύο ως άνω στάδια της ποινικής

διαδικασίας, έστω, ως ελέχθη, και
αν τον λόγο δεν ζήτησαν αυτοί. 

Συνεπώς ο σχετικός από το άρ-
θρο 510 παρ.1 στοιχ.Α΄ ΚΠΔ δεύ-
τερος λόγος αναίρεσης είναι βάσι-
μος. 

Κατ’ ακολουθίαν αυτών και ενώ
παρέλκει η έρευνα των λοιπών λό-
γων της κρινόμενης αίτησης αναί-
ρεσης, πρέπει να αναιρεθεί η προ-
σβαλλόμενη απόφαση. 

Ο Άρειος Πάγος αναίρεσε την α-
πόφαση του Τριμελούς Εφετείου
Πλημμελημάτων της Αθήνας και
τελικά προχώρησε στην παύση της
ποινικής δίωξης σε βάρος του κα-
τηγορουμένου για το αδίκημα της
ψευδορκίας.

Απίστευτο και όμως πραγματικό και δικαιολογημένο! Ε-
φέτης, η οποία προήδρευε σύνθεσης δικαστηρίου, δεν έ-
δωσε τον λόγο σε δικηγόρο κατηγορουμένου, με αποτέ-
λεσμα την απόλυτη ακυρότητα της διαδικασίας! 
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Ένα ακίνητο-«φιλέτο»
στο Αργοστόλι της Κεφα-
λονιάς αποτέλεσε το έ-
ναυσμα μιας δικαστικής
διαμάχης που απασχόλη-
σε το Εφετείο Πατρών! Το
δικαστήριο με την υπ’ α-
ριθμόν 157/2016 απόφα-
σή του δεν έλυσε –ουσια-
στικά– τον γόρδιο δεσμό
της διαμάχης των αντιδί-
κων, καθώς κατέληξε πως
δεν οριζόταν με σαφήνεια
στο δικόγραφο της αγω-
γής το διεκδικούμενο ακί-
νητο. 

Ρεπορτάζ: 
Πωλίνα Βασιλοπούλου

Σ
ύμφωνα με το σκεπτικό
του δικαστηρίου επί
διεκδικητικής αγωγής
ακινήτου ο ενάγων ο-
φείλει να περιγράψει το

επίδικο ακίνητο, μνημονεύοντας
με λεπτομέρεια τη θέση, την έκτα-
ση, την ιδιότητα ως οικόπεδο και
τα όριά του, ώστε να μη γεννάται
αμφιβολία περί της ταυτότητάς του.
Η περιγραφή του ακινήτου μπορεί
να γίνει και με την αποτύπωσή του
σε ενσωματωμένο στο δικόγραφο
της αγωγής τοπογραφικό διάγραμ-
μα υπό κλίμακα. 

Συγκεκριμένα, το δικαστήριο έ-
κρινε πως όταν το διεκδικούμενο
ακίνητο φέρεται στην αγωγή ως
τμήμα μεγαλύτερου ακινήτου (ό-
πως στην περίπτωση που εξέτασε),
ο ενάγων έχει υποχρέωση, εκτός
από την έκταση του διεκδικούμε-
νου αυτού τμήματος, να προσδιο-
ρίσει τη θέση του μέσα στο μεγα-
λύτερο ακίνητο, ούτως ώστε να εί-
ναι δυνατόν στον εναγόμενο να α-
ντιτάξει άμυνα περί συγκεκριμένου
επιδίκου αντικειμένου, το δικα-
στήριο δε να τάξει το προσήκον θέ-
μα απόδειξης και να εκδώσει από-
φαση δεκτική εκτέλεσης. 

Το βάρος αυτό του ενάγοντος
δεν μπορεί να μετατεθεί ούτε στο
στάδιο της απόδειξης (στους μάρ-
τυρες, τους πραγματογνώμονες
κ.λπ.) ούτε στο δικαστήριο. 

Η εν λόγω αοριστία δεν μπορεί
να θεραπευθεί με τις προτάσεις ή
με παραπομπές σε άλλα έγγραφα ή
σχεδιαγράμματα, αν αυτά δεν προ-
σαρτώνται στην αγωγή. 

Τι αναφέρει η δικαστική
απόφαση 
Ειδικότερα στο σκεπτικό της δικα-
στικής απόφασης επισημαίνεται
πως: 

«Επί διεκδικητικής αγωγής ακινή-
του (άρθρο 1094 Α.Κ.), οφείλει ο ε-
νάγων να περιγράψει το επίδικο ακί-
νητο, μνημονεύων με λεπτομέρεια τη
θέση, την έκταση, την ιδιότητα ως οι-
κόπεδο, αγρός, κτίριο κτλ. και τα ό-
ριά του, ώστε να μη γεννάται αμφιβο-

λία περί της ταυτότητός του (ΑΠ
491/1995, ΕλΔνη 37.317, ΕφΠειρ
889/1996, ΕλΔνη 39.599). Όταν το
διεκδικούμενο ακίνητο φέρεται στην
αγωγή ως τμήμα μεγαλυτέρου ακινή-
του, ο ενάγων έχει υποχρέωση, εκτός
από την έκταση του διεκδικημένου αυ-
τού τμήματος, να προσδιορίσει τη θέ-
ση του μέσα στο μεγαλύτερο ακίνητο,
ούτως ώστε, να είναι δυνατόν στον ε-
ναγόμενο να αντιτάξει άμυνα περί συ-
γκεκριμένου (και όχι ασαφούς) επι-

δίκου αντικειμένου, στο δικαστήριο
δε να τάξει το προσήκον θέμα απόδει-
ξης και να εκδώσει απόφαση δεκτική
εκτέλεσης (Κ. Παπαδοπούλου, Αγω-
γές Εμπραγμάτου Δικαίου, εκδ. 1989,
παρ. 103, ΑΠ 560/1979, ΝοΒ
27.1599, ΕφΑΘ 2722/1996, Αρμ.
ΝΑ 348). 

»Το βάρος αυτό του ενάγοντος, ήτοι
το να προσδιορίσει το αντικείμενο για
το οποίο ζητεί έννομη προστασία, δεν
μπορεί να μετατεθεί με οποιαδήποτε

νομική αιτία ούτε στο στάδιο της α-
πόδειξης, δηλαδή στους μάρτυρες,
τους πραγματογνώμονες κλπ., ούτε πο-
λύ περισσότερο στο δικαστήριο, ώ-
στε το τελευταίο να αποφανθεί και πε-
ρί του ποίο θεωρεί ο ενάγων ως επίδι-
κο, ή πράγμα ισοδύναμο για ποίο δι-
καίωμα ο ενάγων ζητεί προστασία
(ΕφΠειρ 239/1998, ΕλΔνη 39.887).
Η άνωθεν αοριστία δεν μπορεί να θε-
ραπευθεί με τις προτάσεις ή με παρα-
πομπές εις άλλα έγγραφα ή σχεδια-
γράμματα (ΕφΑΘ 910/1995, ΕλΔνη
38.916, ΕφΘεσ 278/1990, ΕλΔνη
31.1309), εάν δεν προσαρτώνται
στην αγωγή. Ήτοι η περιγραφή του α-
κινήτου μπορεί να γίνει και με την α-
ποτύπωση του σε ενσωματωμένο στο
δικόγραφο της αγωγής τοπογραφικό
διάγραμμα υπό κλίμακα (ΑΠ
1182/2012, ΤΝΠ ΝΟΜΟΣ-587611,
ΑΠ 712/1993, ΕλΔνη 36.1993). Τα
ίδια, για την ταυτότητα του νομικού
λόγου, ισχύουν και επί αναγνωριστι-
κής της κυριότητος ακινήτου αγωγής
(ΑΠ 45/1997, ΝοΒ 46.777)».

Στην προκειμένη περίπτωση
που εξέτασε το δικαστήριο η αγω-
γή απορρίφθηκε καθώς κρίθηκε
πως τα διεκδικούμενα τμήματα του
οικοπέδου δεν αποτυπώνονταν ευ-
κρινώς στο συνημμένο στην αγωγή
ανώνυμο και χωρίς ημερομηνία α-
πόσπασμα τοπογραφικού δια-
γράμματος, με αποτέλεσμα οι δια-
φοροποιήσεις να προκαλούν ση-
μαντική σύγχυση ως προς την α-
κριβή ταυτότητα και θέση του επί-
δικου τμήματος.

• Σε απόφαση του Τριμελούς Εφετείου διευκρινίζεται πως στις περιπτώσεις διεκδικήσεων
οικοπέδων κ.λπ. θα πρέπει οπωσδήποτε στο δικόγραφο της αγωγής να επισυνάπτεται και
τοπογραφικό. Ωστόσο, η ετυμηγορία προκαλεί αντιδράσεις γιατί αυξάνει το κόστος για
τους διαδίκους

«Κοστίζει»  
η έλλειψη 
τοπογραφικού

Επιπλέον έξοδο… 
Τα ανωτέρω ισχύουν και επίαναγνωριστικής κυριότηταςακινήτου αγωγής. Ωστόσο αυ-τό πρακτικά σημαίνει πως γιατους διαδίκους αυτό αποτελείένα επιπλέον έξοδο το οποίοθα πρέπει να συνυπολογίσουνπριν την προσφυγή τους στηΔικαιοσύνη, καθώς χωρίς τοακριβές τοπογραφικό διά-γραμμα η αγωγή τους είναιπολύ πιθανό να κριθεί αόρι-στη! 
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ΣΕ ΔΥΣΚΟΛΗ ΘΕΣΗ Ο ΠΑΟΚ ΣΤΗΝ ΥΠΟΘΕΣΗ ΡΟΝΤΡΙΓΚΕΣ

Του Σωτήρη Παρτσαλά

Σ
τον ΠΑΟΚ μπορεί να
λένε πως ο Γκάρι Ρο-
ντρίγκες δεν πρόκει-
ται να παραχωρηθεί
αν δεν εισπράξουν έ-

να ποσό που να πλησιάζει τη ρή-
τρα αποδέσμευσής του, όμως ο
ίδιος ο ποδοσφαιριστής φρόντι-
σε να ανοίξει την… πόρτα της ε-
ξόδου με τη συμπεριφορά του
την περίοδο των γιορτών.

Ο 26χρονος μεσοεπιθετικός, που
εξελίχθηκε μέσα σε 1,5 χρόνο σε έ-
να από τα πιο ακριβά περιουσιακά
στοιχεία του «δικέφαλου του βορ-
ρά», το έχει πάρει απόφαση πως δεν
θα ξαναπαίξει ποδόσφαιρο στην
Τούμπα και είναι διατεθειμένος να…

τραβήξει το σχοινί μέχρι τέλους
προκειμένου να πάρει μεταγραφή
στη Γαλατάσαραϊ.

Το συμβόλαιο, άλλωστε, που του
προσφέρει ο τουρκικός σύλλογος
προβλέπει παραπάνω από διπλά-
σιες οικονομικές απολαβές, σε σχέ-
ση με αυτά που παίρνει από τον ΠΑ-
ΟΚ και δεν είναι παράλογο να θέλει
σαν… τρελός να μετακομίσει στην
Κωνσταντινούπολη.

Στις αρχές του περασμένου Δε-
κέμβρη και μετά τις πληροφορίες
πως υπάρχει ενδιαφέρον από συλ-
λόγους του εξωτερικού, οι ιθύνο-
ντες των «ασπρόμαυρων» της Θεσ-
σαλονίκης προσπάθησαν να ανανε-
ώσουν το συμβόλαιό του, όμως οι
συζητήσεις δεν ολοκληρώθηκαν έ-
γκαιρα.

Στον ΠΑΟΚ έβλεπαν τον Γκάρι
Ροντρίγκες να εξελίσσεται ρα-
γδαία και την τιμή του στο διεθνές
ποδοσφαιρικό χρηματιστήριο να…
απογειώνεται, καθυστέρησαν όμως
να τον… δέσουν με ένα νέο συμβό-
λαιο και τώρα βρίσκονται στο ση-
μείο να μην ελέγχουν πλέον τις εξε-
λίξεις γύρω από τη μεταγραφή του.

Ήδη ο ποδοσφαιριστής, βλέπο-
ντας τις διαπραγματεύσεις που α-
φορούν τη μετακίνησή του να προ-
χωρούν με αργούς ρυθμούς, το γύ-
ρισε στο… αντάρτικο, ζητώντας από
τον ΒλάντανΊβιτςνα μην αγωνιστεί
στο νικηφόρο 0-1 επί του Λεβαδει-
ακού την περασμένη Τρίτη. Και είναι
βέβαιο πως ο Σέρβος κόουτς δεν θα
τον δεχθεί τόσο εύκολα πίσω, σε πε-
ρίπτωση που ο ΠΑΟΚ δεν τα βρει με

τη Γαλατά.Έχοντας πάρει τα… μυαλά
του Γκάρι Ροντρίγκες με τα χρή-
ματα που του τάζουν, οι Τούρκοι
διαπραγματεύονται από θέση ι-
σχύος κι εκεί που φέρονταν να προ-
σφέρουν τέσσερα εκατομμύρια ευ-
ρώ για τον 26χρονο μεσοεπιθετικό,
τώρα τα δίνουν σε δόσεις με χρονι-
κό ορίζοντα διετίας.

Το γεγονός αυτό ασφαλώς και
δεν αρέσει στον Ιβάν Σαββίδη, που
δεν έχει ωστόσο και πολλά περιθώ-
ρια ελιγμών. Σαν επιτυχημένος επι-
χειρηματίας ο ιδιοκτήτης της «α-
σπρόμαυρης» ΠΑΕ γνωρίζει πως εί-
ναι προτιμότερο να πει τελικά το
«ναι», από το να… ναυαγήσει η υπό-
θεση και να του μείνει ο ποδοσφαι-
ριστής απογοητευμένος, καθώς δεν
θα είναι σε καμία περίπτωση ο ίδιος.

Η περίπτωση του Ροντρίγκες
θυμίζει αρκετά εκείνη του Γιάγια-
Τουρέ στον Ολυμπιακό το 2005.
Με τη Μονακό να προσφέρει στον
διεθνή Ιβοριανό σούπερ σταρ πολύ
περισσότερα χρήματα από αυτά με
τα οποία αμειβόταν στο λιμάνι και
τους «ερυθρόλευκους» να απα-
ντούν αρνητικά στην πρώτη πρότα-
ση των Γάλλων, ο Τουρέ… εξαφα-
νίστηκε εκβιάζοντας ουσιαστικά
τους Πειραιώτες να τον παραχωρή-
σουν.

Η ευκαιρία του
Μυστακίδη
Για όλα τα παραπάνω η παραχώρη-
ση του Γκάρι Ροντρίγκες στη Γα-
λατά θα πρέπει να θεωρείται θέμα
χρόνου. Άντε να καθυστερήσει με-
ρικές εβδομάδες ακόμα το πολύ. Ε-
ξάλλου, ο αντικαταστάτης του στην
αριστερή πτέρυγα φαίνεται πως έ-
χει βρεθεί ήδη, και δεν είναι άλλος
από τον Γιάννη Μυστακίδη.

Ο 22χρονος πλάγιος χαφ δείχνει
ικανός να καλύψει άμεσα το κενό
του… φευγάτου Ροντρίγκες, κάτι
που απέδειξε και με την εμφάνισή
του στη Λιβαδειά. Ο Μυστακίδης
μοιάζει έτοιμος να αρπάξει απ’ τα…
μαλλιά την ευκαιρία που παρουσιά-
ζεται μπροστά του για να μονιμο-
ποιηθεί στην ενδεκάδα του «δικέ-
φαλου του βορρά»και –γιατί όχι;–
να κάνει στο μέλλον ακόμα μεγαλύ-
τερη μεταγραφή από αυτή του
26χρονου μεσοεπιθετικού από το
Πράσινο Ακρωτήριο.

Το… αντάρτικο
του Γκάρι!



Ο… φευγάτος πλάγιος μεσοεπιθετικός εκβιάζει για την
ολοκλήρωση της μεταγραφής του στη Γαλατάσαραϊ
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Θέμα: Διονύσης Γκουτζουρής

Π
ού το πάει η φετινή Ξάν-
θη και γιατί να μη διεκ-
δικήσει το εισιτήριο για
τα προκριματικά του
ChampionsLeague; Οι

επιδόσεις της προκαλούν αίσθηση,
ο τρόπος με τον οποίο παίρνει τα α-
ποτελέσματα θυμίζουν μεγάλη ομά-
δα, στο ρόστερ της υπάρχουν ξένοι
παίκτες που κάνουν τη διαφορά και
Έλληνες που παίζουν χρόνια στον
σύλλογο και βρίσκονται στα καλύ-
τερά τους και, φυσικά, στον πάγκο
ένας προπονητής που καθόλου τυ-
χαία δεν έχει απασχολήσει τους
προέδρους των μεγάλων ομάδων.
Ο Χρήστος Πανόπουλος, όμως, κάτι
ξέρει και κρατάει τον ΡαζμάνΛουτσέ-
σκου στον πάγκο της Ξάνθης όλα αυτά
τα χρόνια. Και φυσικά έβαλε τα γυαλιά
σε όλους αυτούς που μιλούσαν για σί-
γουρη απόλυση του Ρουμάνου προπο-
νητή μετά το 0-0 της τέταρτης αγωνιστι-
κής κόντρα στον Ατρόμητο που διατή-
ρησε την Ξάνθη κάτω από τη ζώνη του
υποβιβασμού. Σήμερα, η Ξάνθη είναι
δεύτερη πίσω από τον Ολυμπιακό, τον
οποίο υποδέχεται την επόμενη αγωνι-
στική, και με νίκη όχι μόνο θα τον πλη-
σιάσει, αλλά θα γίνει η πρώτη επαρχιακή
ομάδα με έξι συνεχόμενες νίκες στην ι-
στορία της Α΄ Εθνικής. Και επειδή τί-
ποτα δεν είναι τυχαίο, αυτό είναι το τε-
τράπτυχο της φετινής εκπληκτικής πο-
ρείας της Ξάνθης:

Παράγοντας ποδοσφαιριστές
Η Ξάνθη διαθέτει σε όλες τις θέσεις πο-
δοσφαιριστές που θα μπορούσαν να α-
γωνιστούν σε μεγάλη ομάδα. Τον εξαι-
ρετικό γκολκίπερ ΖίφκοΖίφκοβιτς, τέσ-
σερις φορές πρωταθλητής Σερβίας, με
ευρωπαϊκή εμπειρία, έχει δεχθεί μόλις
εννέα γκολ στα 14 τελευταία παιχνίδια.
Τον αδικημένο Χρήστο Λισγάρα στο
κέντρο της άμυνας, στόπερ με ύψος 1,89
και εμπειρία, αφού έχει πατήσει τα 30.
Πολύτιμη μονάδα. Τον Δημοσθένη
Μπαξεβανίδη, δεξί μπακ στα 28, στα-

θερός παίκτης, διαρκώς βελτιώνεται. 
Τον αρχηγό Θοδωρή Βασιλακάκη,
στην καλύτερη φάση της καριέρας του,
ηγέτης και MVP, σε δαιμονιώδη φόρμα
εδώ και αρκετές εβδομάδες. Τον Τζόρ-
τζεΛάζιτς, με πάνω από 250 συμμετο-
χές σε υψηλό επίπεδο με τηΜέταλουρ-
γκ και την Παρτίζαν (26 γκολ και 31 α-
σίστ!), που με την εμπειρία του μπορεί να
αναλάβει οποιονδήποτε ρόλο στη με-
σαία γραμμή. Και, τέλος, έναν φοβερό ε-
πιθετικό, τον Τυνήσιο ΧαμζάΓιουνές,
τον πρώτο σκόρερ του πρωταθλήματος
(εννέα γκολ, δύο ασίστ) που προκαλεί
τρόμο σε κάθε άμυνα. 

Παράγοντας προπονητής
Το 2014 ο Λουτσέσκου ανέλαβε την
Ξάνθη και τα πήγε υπέροχα, παρά το
στραβό ξεκίνημα, διεκδικώντας το ευ-
ρωπαϊκό εισιτήριο και μέσω πρωτα-
θλήματος, αλλά και μέσω Κυπέλλου.
Την επόμενη χρονιά τα πράγματα δεν
πήγαν καλά, αλλά αυτά συμβαίνουν
στο ποδόσφαιρο, ωστόσο πίσω από τα

αρνητικά αποτελέσματα κρυβόταν μία
συνεννόηση και σχέση εμπιστοσύνης
μεταξύ του προπονητή και της διοίκη-
σης, προκειμένου να χτιστεί μία ομάδα
που θα είναι βελτιωμένη τη νέα σεζόν.
Έτσι κι έγινε. Ο Λουτσέσκου είναι κα-
λός στην προετοιμασία της ομάδας
του, στο διάβασμα του αντιπάλου, στο
κοουτσάρισμα, διατηρεί την πειθαρχία,
έχει καλές σχέσεις με όλους, αναλαμ-
βάνει την ευθύνη στις ήττες και απ’ ό,τι
φαίνεται έχει ταλέντο και στον καλο-

καιρινό προγραμματισμό και στις επι-
λογές.

Παράγοντας σκάουτινγκ και
αγωνιστικός σχεδιασμός 
Η Ξάνθη είναι η πιο «πονηρή» ελληνική
ομάδα στον τομέα του σκάουτινγκ και
του αγωνιστικού σχεδιασμού. Τι κάνει; Ε-
πιλέγει παίκτες δύο κατηγοριών: α) από
συγκεκριμένα πρωταθλήματα, κατώ-
τερα του ελληνικού, δημιουργώντας έ-
τσι την αίσθηση στον ποδοσφαιριστή ό-
ταν κάνει άλμα στην καριέρα του και ότι
του δίνεται η ευκαιρία να δείξει τι αξίζει
σε περισσότερο κόσμο, β) ελαφρώς
προχωρημένης ηλικίας, αλλά με ιστο-
ρικό καλής συμπεριφοράς και ήθους,
προσφέροντας ένα καλό συμβόλαιο
προς την αυγή της καριέρας τους, ελπί-
ζοντας –βάσει ιστορικού– ότι θα το τιμή-
σουν. Καθόλου τυχαία, λοιπόν, οι παίκτες
που έρχονται από τη Σερβία, την Τσεχία,
τη Σλοβακία ή τη Ρουμανία έρχονται
στην Ξάνθη και αποδίδουν τα μέγιστα, ε-
νώ οι ποδοσφαιριστές άνω των 33 –βλέ-
πε Λάζιτς– όχι μόνο κάνουν το καθήκον
τους, αλλά αποδεικνύονται και κομβικοί
για την καλή πορεία της ομάδας! 

Παράγοντας διοίκηση
Η Ξάνθη είναι η σταθερότερη ελληνική
επαρχιακή ομάδα από τα τέλη της δεκα-
ετίας του ’80, διότι υπάρχει ο Χρήστος
Πανόπουλος. Στην περσινή του συνέ-
ντευξη στον Άρη Γάτα δήλωσε πως
σχεδόν είχε βαρεθεί να ασχολείται με το
ποδόσφαιρο, αλλά τελικά μπλόφαρε! Υ-
πήρξε πρωτοπόρος, προσκολλώντας χο-
ρηγό δίπλα στο έμβλημα και στην ονο-
μασία της ομάδας, αλλάζοντας μέχρι και
τα χρώματα (δεν αντιμετώπισε ιδιαίτε-
ρα προβλήματα, καθώς η Ξάνθη δεν εί-
χε σκληροπυρηνικό οπαδικό κίνημα για
να εμποδίσει μία τέτοια πράξη) και φυσι-
κά δημιούργησε προπονητικό κέντρο και
έχτισε καινούργιο μοντέρνο γήπεδο. Πά-
ντα έχει ιδέες και απόψεις για τη λει-
τουργία του επαγγελματικού ποδοσφαί-
ρου και υπήρξε ο κινηματίας των
«12», θέλοντας να προστατέψει τα συμ-
φέροντα των «μικρών» του αθλήματος.
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ΘΕΜΑ

OI ΕΠΙΔΟΣΕΙΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΤΗΣ ΞΑΝΘΗΣ ΘΥΜΙΖΟΥΝ ΤΗΝ ΠΡΩΤΑΘΛΗΤΡΙΑ ΛΑΡΙΣΑ ΤΟΥ 1988.
ΠΡΩΤΗ ΕΠΑΡΧΙΑΚΗ ΟΜΑΔΑ ΠΟΥ ΜΕΝΕΙ ΑΗΤΤΗΤΗ ΓΙΑ ΕΝΔΕΚΑ ΣΕΡΙ ΜΑΤΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΗ ΜΕΤΑ ΤΗΝ
ΠΡΟ 29ΕΤΙΑΣ ΑΕΛ ΠΟΥ ΠΕΤΥΧΑΙΝΕΙ ΠΕΝΤΕ ΣΥΝΕΧΟΜΕΝΕΣ ΝΙΚΕΣ



Μα τι κάνει
ο Λουτσέσκου;
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ΑΕΚ

Ο ΖΟΖΕ ΜΟΡΑΪΣ ΠΑΡΑΙΤΗΘΗΚΕ, ΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΤΟΥ ΤΟΝ ΣΥΓΚΡΑΤΗΣΑΝ, ΑΛΛΑ
ΕΙΝΑΙ ΞΕΚΑΘΑΡΟ ΠΩΣ ΔΕΝ ΕΧΕΙ ΜΕΛΛΟΝ ΣΤΗΝ ΑΕΚ. ΟΙ ΠΑΙΚΤΕΣ ΤΗΣ ΟΜΑΔΑΣ

ΤΟΝ ΓΟΥΣΤΑΡΟΥΝ, ΑΛΛΑ ΠΡΟΦΑΝΩΣ ΑΥΤΟ ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΑΡΚΕΤΟ 



Ρεπορτάζ: Διονύσης Γκουτζουρής

Μ
ετά τον Τραϊανό Δέλ-
λα, τον Γκουστάβο
Πογιέτ, τον Στέλιο
Μανωλά και τον Τι-
μούρ Κετσπάγια, ένας

ακόμη προπονητής από τη μέρα που
η ΑΕΚ επέστρεψε στη φυσική της θέ-
ση, φαίνεται πως θα έχει βραχύβια
θητεία. Ο Ζοζέ Μοράις κάθεται αυτή
τη στιγμή που μιλάμε στον πάγκο
της «Ένωσης», αλλά αν συνεχίσει να
βρίσκεται σε αυτόν και μετά τις 15
του Γενάρη θα είναι έκπληξη!

Ο ίδιος ο Μοράις δείχνει να μην α-
ντέχει την πίεση, ίσως μιλάμε για έναν
δεύτερο Στέλιο Μανωλά, ο οποίος με-
τά τον τελικό του Κυπέλλου με τον Ο-
λυμπιακό απελευθέρωσε όλη την έντα-
ση που είχε συσσωρεύσει και έφτασε
στο νοσοκομείο με συμπτώματα κρίσης
πανικού. Ο Πορτογάλος τεχνικός, μετά
τον αγώνα με τον Παναιτωλικό, εξέ-
φρασε σκέψεις παραίτησης στους συ-
νεργάτες του που τον μετέπεισαν και πή-
γε στη Συνέντευξη Τύπου με μία ώρα
καθυστέρηση, εμφανώς καταβεβλημέ-
νος.

Δεν είναι ψέμα να πούμε πως ο Ζοζέ
Μοράις προσπαθεί να προστατέψει τον
εαυτό του, καθώς πριν από μήνες υπέ-
στη εγκεφαλικό επεισόδιο την ώρα που
έδινε οδηγίες στην προπόνηση. Στην Α-
ΕΚ του 2017 ο προπονητής πρέπει να
βγάζει ένταση και είναι φανερό εντός
του αγωνιστικού χώρου πως οι καλο-
στημένοι, κεφάτοι και σαφώς πιο συνερ-
γατικοί ποδοσφαιριστές της «Ένωσης»
έχουν άγχος, το άγχος που τους μεταδί-
δει ο Ζοζέ Μοράις. Πολύ κακός σύμμα-
χος.

Μιλάμε δηλαδή για μία κατάσταση
στην οποία οι ποδοσφαιριστές χαίρο-
νται την προπόνηση, καταλαβαίνουν
ότι εξελίσσονται ως αθλητές, αντιλαμ-
βάνονται τα «θέλω» του τεχνικού τους,
αλλά δεν μπορούν να αποδώσουν, παί-
ζοντας με την ανασφάλεια που τους
μεταδίδει ένας άπειρος και πιεσμένος
προπονητής. Να δείτε που η ΑΕΚ θα α-
ποδεσμευτεί από τον προπονητή της για
λόγους… υγείας, καθώς στα πρόθυρα
νευρικής κρίσης βρίσκονται και οι λίγοι
φίλαθλοι της ομάδας που συνεχίζουν να
παρακολουθούν από κοντά τα μαρτύρια
του ΟΑΚΑ.

Ας δούμε με λίγα λόγια την αγω-
νιστική συμπεριφορά της ΑΕΚ στα
παιχνίδια υπό την καθοδήγηση του
Ζοζέ Μοράις:

Με Πανιώνιο εντός (0-0): Απογοη-
τευτική η εικόνα της «Ένωσης» στο πρώ-
το ματς πρωταθλήματος του Μοράις,
πήρε αυτό που άξιζε, ένα βαθμό.

Με ΠΑΟΚ εκτός (ήττα 1-0): Καλο-
στημένη η ομάδα, αλλά ακίνδυνη, πήγε
για την ισοπαλία χωρίς να ρισκάρει, α-
φού ήταν το πρώτο του εκτός έδρας
ντέρμπι. Άδικη ήττα στο τέταρτο λεπτό
των καθυστερήσεων, η ΑΕΚ άξιζε έναν
πόντο.

Με Ατρόμητο εντός (2-2): Αποτέ-
λεσμα σοκ για τους «κιτρινόμαυρους»
που έκαναν καλό παιχνίδι, προηγήθηκαν
2-0 και αντί να πετύχουν και τρίτο γκολ
δέχθηκαν την ισοφάριση μέσα σε ένα
δεκάλεπτο με εκείνο το τραγικό λάθος
του Ανέστη. Άξιζε τη νίκη, πήρε τον ένα
βαθμό.

Με Πλατανιά εντός (νίκη 3-0): Η
ΑΕΚ ήταν υποτονική στο πρώτο ημίχρο-
νο, και ανέβηκε μετά το 70΄, δεν απει-
λήθηκε ποτέ και σίγουρα νίκησε δίκαια,
ίσως με μεγαλύτερο σκορ απ’ ό,τι θα ά-
ξιζε.

Με Κέρκυρα εκτός (1-1): Η πρώτη

εκτός έδρας ισοπαλία για την ΑΕΚ, σε έ-
να παιχνίδι που ήλεγχε, αλλά δεν κατά-
φερε να «καθαρίσει» και, όταν ο αντίπα-
λος προπονητής άλλαξε το σύστημα, η
ομάδα του Μοράις τα έχασε. Ένα κακό
δεκάλεπτο στέρησε από την «Ένωση» τη
νίκη, την οποία όπως εξελίχθηκε το παι-
χνίδι, μάλλον δεν άξιζε.

Με Λεβαδειακό εντός (νίκη 4-0):
Η ΑΕΚ έπαιξε για μεγάλο χρονικό διά-
στημα με παίκτη παραπάνω και νίκησε
εύκολα και δίκαια, παίζοντας πολύ καλό
ποδόσφαιρο.

Με ΠΑΣ Γιάννινα εντός (1-1): Άλ-
λο ένα καλό παιχνίδι για την ΑΕΚ, αυτή
τη φορά με δέκα παίκτες. Άδικη ισοφά-
ριση στο τέλος και αρκετό πάθος από
τους παίκτες του Μοράις, που πάλι ό-
μως κατηγορήθηκε για κακές αλλαγές.

Με Παναιτωλικό εντός (0-0): Η τε-
λευταία παράσταση του «Δικεφάλου»
που προκάλεσε έντονες αποδοκιμασίες.

Μία από τα ίδια από τους παίκτες, καλό
παιχνίδι, αλλά αναποτελεσματικό, με τον
Πορτογάλο να κατηγορείται για λάθος
σύστημα και καθυστερημένες αλλαγές. 

Η δικαιολογία των
«πεσμένων» παικτών
Η αλήθεια είναι πως ο Κετσπάγια και ο
Μοράις είχαν και έχουν να διαχειρι-
στούν μία παρτίδα παικτών που σε ατο-
μικό επίπεδο είναι πεσμένοι σε σχέση με
πέρσι. Αν όχι όλοι, οι περισσότεροι:

Πέτρος Μάνταλος: Δεν έχει μπει
στη χρονιά με την κορμοστασιά του ηγέ-
τη της ομάδας. Είναι ένας καλός παίκτης,
αλλά ο κόσμος περιμένει ακόμη να πάρει
ένα παιχνίδι πάνω του, όπως έκανε πέρ-
σι στον τελικό του Κυπέλλου. 

Ντιντάκ Βίλα: Πέρσι ήταν σταθερός
και αποδοτικός, φέτος είναι άλλος παί-
κτης. Πέρσι είχε και βοήθειες από τον
Σοϊλέδη, φέτος ο Ντίας είναι ανύπαρ-
κτος. Πεσμένος κατακόρυφα ο αριστε-
ρός οπισθοφύλακας της Ένωσης, έβαλε
το γκολ στην πρεμιέρα και μετά έσβησε!

Δημήτρης Κολοβέτσιος: Αποκτά ε-
μπειρίες, φτάνει σε καλή ποδοσφαιρική
ηλικία, αλλά, αντί να ωριμάζει, συνεχίζει
τα ατομικά λάθη και δεν εμπνέει εμπι-
στοσύνη. Καλός τακτικά, αλλά δεν προ-
οδεύει.

Μιχάλης Μπακάκης: Τραυματίστη-
κε και δεν επέστρεψε ποτέ. Μεγάλη α-
πογοήτευση, η ΑΕΚ περίμενε πολλά από
αυτόν.

Ρόναλντ Βάργκας: Ο Βενεζουελά-
νος ήταν κομβικός πέρσι, φέτος ένας α-
πλός ρολίστας και μία δεύτερη επιλογή. 

Χρήστος Αραβίδης: Ένα μόνο γκολ,
μία καταδικαστική αποβολή και κακή ε-
ξω-γηπεδική συμπεριφορά. 

Αν συνυπολογίσουμε την απώλεια
του Μπαρμπόσα, τη μη απόδοση των
μετεγγραφών Λέσκοτ, Λάζαρου και
Αλμέιδα και τον τραυματισμό Τσι-
γκρίνκι, ναι υπάρχει ένα βουνό δικαιο-
λογιών και ένα δεδομένο που κανονικά
θα έπρεπε να επιτρέπει σε έναν οποιον-
δήποτε προπονητή να διαθέτει τουλάχι-
στον μία σεζόν για να δείξει έργο.

Φεύγει για να μην πάθει
πάλι εγκεφαλικό!
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παρα σκήνια >>>>>>

 ΕΙΔΗΣΕΙΣ  ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ  ΚΟΥΤΣΟΜΠΟΛΙΑ

Μ
ία εκπληκτική πορεία, όπως αυτή της
Ξάνθης στη φετινή Σούπερ Λιγκ, δεν
έρχεται τυχαία και μπορεί να πιστώ-
νεται σε όλους τους ποδοσφαιριστές
και τον Λουτσέσκου, υπάρχει όμως

κάποιος που… λάμπει περισσότερο από τους υπόλοι-
πους και δεν είναι άλλος από τον ΧαμζάΓιουνές.

Ο Τυνήσιος επιθετικός έχει βρει 9 φορές δίχτυα σε 12
συμμετοχές και για την ώρα μοιράζεται την κορυφή του
πίνακα των σκόρερ με τον Μπράουν Ιντέγε του Ολυ-
μπιακού.

Εκείνο που έχει ακόμα μεγαλύτερο ενδιαφέρον είναι
το πώς βρέθηκε ο Γιουνές στην ομάδα του Χρήστου Πα-
νόπουλου το περασμένο καλοκαίρι. Το 2014 η Λουντο-
γκόρετς τον αγόρασε από την ΜπότεβΠλόβντιβ. Εκείνη τη
σεζόν έπαιξε, μάλιστα, στους ομίλους του Champions
League με την ομάδα της Βουλγαρίας. 

Ώσπου μία σεζόν μετά έφτασε στα γραφεία της Λου-
ντογκόρετς εξαιρετική πρόταση από την TractorSazi του Ι-
ράν. Ο Γιουνές και η ομάδα αποδέχτηκαν την πρόταση και
ο Τυνήσιος δοκίμασε την τύχη του στο ποδόσφαιρο της
Μέσης Ανατολής. Τα δεδομένα δεν εξελίχθηκαν όπως τα
περίμενε. Δεν πληρωνόταν στην ώρα του, το πρωτάθλημα
ήταν κακό και αποφάσισε ύστερα από 13 συμμετοχές και 3

γκολ να αποχωρήσει. Οι Ιρανοί, ωστόσο, αποδείχθηκαν
ζόρικοι διαπραγματευτές. Οι δύο πλευρές οδηγήθηκαν
στα δικαστήρια. Ο Γιουνές ζητούσε τα χρήματα που είχε
συμφωνήσει. Στο μεταξύ είχε προκύψει η συμφωνία του
με την Κονκόρντια της Ρουμανίας, στην οποία έκανε προ-
πονήσεις από τα τέλη Νοεμβρίου του 2015. Δεν κατάφερε
όμως ποτέ να καταγράψει επίσημη συμμετοχή, αφού οι Ι-
ρανοί καθυστέρησαν σκοπίμως και δεν του απέστειλαν ε-
μπρόθεσμα το διεθνές πιστοποιητικό συμμετοχής του.

Αναγκάστηκε να μείνει ανενεργός από τέλη Νοεμβρί-
ου μέχρι το καλοκαίρι του 2016, οπότε και τον απέκτησε η
Ξάνθη. 

Όπως υποστηρίζεται από το περιβάλλον του παίκτη και
από τη θρακιώτικη ΠΑΕ, αν δεν είχε μεσολαβήσει το πέ-
ρασμά του από το Ιράν και ο «πάγος» στον οποίο έμεινε
για μήνες, δύσκολα θα υπέγραφε στην ακριτική ομάδα. Α-
φενός γιατί η χρηματιστηριακή του αξία δεν ήταν για τα
δεδομένα της Ξάνθης και αφετέρου διότι η Ρουμανία είναι
το δεύτερο σπίτι του Χαμζά. Προ ημερών άλλωστε πα-
ντρεύτηκε Ρουμάνα, με καλεσμένο τον Λουτσέσκου. Ο
τεχνικός της ακριτικής ομάδας, όμως, αλλά και οι ενέργει-
ες του τεχνικού διευθυντή, Γιάννη Παπαδημητρίου, έ-
παιξαν καθοριστικό ρόλο στην αίσια ολοκλήρωση της υ-
πόθεσης.

«Η Λάρισα με
κορόιδεψε»!
Σε αντίθεση με τους ισχυ-
ρισμούς των ανθρώπων
της Λάρισας ότι αποτελέ-
σματα των εργομετρικών
μετρήσεων του Αντριάν Φερνάντες ήταν η αιτία για τη μη ολο-
κλήρωση της μεταγραφής του στην ΑΕΛ, ο Παραγουανός στράικερ
κατηγόρησε τον θεσσαλικό σύλλογο ότι τον κορόιδεψε. 
«Ταξίδεψα στην Ελλάδα, αλλά όταν έφθασα είδα ότι άλλαξαν το συμ-
βόλαιο που μου είχαν υποσχεθεί κι επέστρεψα στην Παραγουάη. Δεν
μου πήρε πολύ, συμφώνησα πολύ γρήγορα με τη Λουκένιο», ανέφερε
ο πρώην επιθετικός της Ιντεπεντιέντε στον ραδιοφωνικό σταθμό
της Ασουνσιόν, AM730.

Προτίμησε τα 
18 εκατομμύρια
απ’ τη Γιουβέντους
Στο Τορίνο για να υπογράψει στη Γι-
ουβέντους περίμεναν τον ΆξελΒί-
τσελ, όμως αυτός την… έκανε για
την Κίνα προτιμώντας την πολύ πιο
συμφέρουσα οικονομικά πρόταση
της νεοφώτιστης Τιάτζιν.
Ο 27χρονος Βέλγος δέχθηκε μία
πρόταση που θα τον φέρει στο top

10 των πιο ακριβοπληρωμένων ποδοσφαιριστών του κόσμου, την
ώρα που ήταν έτοιμος να πει το «ναι» στους νταμπλούχους Ιταλίας.
Δεν είναι όμως εύκολο τη σήμερον ημέρα να αρνηθεί κανείς αμοιβή
18 εκατομμυρίων τον χρόνο.

Ο άλλος
Τσίπρας,
ο Αναστό και
οι… κρεμάλες
Εφιαλτικό ήταν για τον Άρη το… ποδαρικό στο
2017 με τους «κιτρινόμαυρους» της Θεσσαλονί-
κης και φαβορί για άνοδο στη Σούπερ Λιγκ να
γνωρίζουν την ήττα με 2-0 στην Καλλιθέα από
την τοπική ομάδα που μάχεται για την αποφυγή
του υποβιβασμού.
Σκόρερ και των δύο τερμάτων ήταν ο συνονόμα-
τος του πρωθυπουργού Ανδρέας Τσίπρας, με τον
προπονητή του Άρη Νίκο Αναστόπουλονα δίνει
ένα ακόμα… σόου μετά το τέλος του αγώνα, λέ-
γοντας: «Μας έλειπε το τελείωμα των φάσεων.
Να τους κρεμάσουμε τους παίκτες; Δεν γίνεται…»

ΠΩΣ Ο ΓΚΟΛΕΑΔΟΡ ΓΙΟΥΝΕΣ 
ΒΡΕΘΗΚΕ ΣΤΗΝ ΞΑΝΘΗ ΜΕΣΩ ΙΡΑΝ 

Το… βαπόρι απ’ την
Περσία γεμάτο γκολ!

20_21_SPORT_paraskhnia_764_APOPSI  1/5/17  4:58 PM  Page 20



21www.iapopsi.gr ●  ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ-ΚΥΡΙΑΚΗ 6/8 IANOYAΡΙΟΥ 2017  ●  Η ΑΠΟΨΗ

 ΕΙΔΗΣΕΙΣ  ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ  ΚΟΥΤΣΟΜΠΟΛΙΑ

• Ο ΓΙΩΡΓΟΣ ΔΩΝΗΣ ΕΙΝΑΙ ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ, Ο ΖΟΖΕ ΜΟΡΑΪΣ ΔΥΣΚΟ-
ΛΕΥΕΤΑΙ ΩΣ ΠΡΩΤΟΣ ΠΡΟΠΟΝΗΤΗΣ ΚΑΙ ΤΑ ΣΕΝΑΡΙΑ ΦΟΥΝΤΩΝΟΥΝ.
ΤΙ ΣΥΝΔΕΕΙ ΤΟΝ ΕΛΛΗΝΑ ΠΡΟΠΟΝΗΤΗ, ΠΡΩΗΝ ΤΕΧΝΙΚΟ ΤΗΣ ΕΝΩ-
ΣΗΣ, ΜΕ ΤΗΝ ΑΕΚ ΤΟΥ ΣΗΜΕΡΑ

↘Στην Πρέμιερ Λιγκ 
ο Μάρκο Σίλβα!

Μεγάλη επιτυχία για τον Μάρκο Σίλβα.
Ο πρώην προπονητής του Ολυμπιακού
βρήκε δουλειά στο δυσκολότερο πρωτά-
θλημα του κόσμου, το αγγλικό, καθώς η
Χαλ τον επέλεξε για να τη βγάλει από τη
ζώνη του υποβιβασμού.
Η ουραγός ομάδα της Πρέμιερ Λιγκ με

13 βαθμούς σε 20 ματς ποντάρει πάνω στον Πορτογάλο και
εδώ που τα λέμε καλά κάνει, διότι ο Μάρκο Σίλβα όπου κι
αν έχει δουλέψει έχει κάνει καλή δουλειά. Η Χαλ είναι ομάδα
με ελάχιστες παρουσίες στην πρώτη κατηγορία της Αγγλίας
και αν ο Μάρκο Σίλβα τη διατηρήσει στα μεγάλα σαλόνια
θα είναι μεγάλη επιτυχία.

↘Στάζουν μέλι για 
τον Πέλκα στον ΠΑΟΚ

Ο ΠΑΟΚ είναι γεμάτος ξένους μεσοεπιθετικούς μεγάλης
χρηματιστηριακής αξίας και ο Δημήτρης Πέλκας σπάνια
βρίσκει θέση στην ενδεκάδα, αλλά όχι μόνο δεν παραπονιέ-
ται, μα κάθε φορά που αγωνίζεται βγάζει τον Ίβιτς από τη
δύσκολη θέση.

Σιγά-σιγά γίνεται το αγαπημένο παιδί
του Ιβάν Σαββίδη, που είναι γνωστό ό-
τι αγαπά πολύ τους νέους Έλληνες παί-
κτες που βγαίνουν από τις Ακαδημίες
του ΠΑΟΚ. Όσο μπόι λείπει από τον
23χρονο Πέλκα, τόσο ταλέντο διαθέτει
και υπό φυσιολογικές συνθήκες θα έ-
πρεπε να διεκδικεί θέση βασικού στην Ε-
θνική Ελλάδας.

↘Δύσκολο του
Αλμαφιτανό στον ΠΑΟ

Ο Ρομέν Αλμαφιτανό προτάθηκε στον Παναθηναϊκό και
η περίπτωσή του μελετάται, αφού ο 27χρονος μεσοεπιθετι-
κός είναι καλός παίκτης και οι οικονομι-
κές του απαιτήσεις δεν είναι παράλογες.
Ο ΠΑΟ, όμως, έχει πολλούς παίκτες που
αγωνίζονται στην ίδια θέση και πρώτα
πρέπει να «αδειάσει» το ρόστερ και μετά
να ασχοληθεί με την περίπτωση του
Γάλλου ποδοσφαιριστή της Ντιζόν.
Επίσης, το συμβόλαιό του έχει ισχύ μέχρι
το καλοκαίρι και η ομάδα του θα ζητήσει
κάποια χρήματα, καθώς δεν μιλάμε για παροπλισμένο πο-
δοσφαιριστή (μετράει ήδη 11 συμμετοχές φέτος), αλλά κα-
νονικό στέλεχος της Ντιζόν, από τον οποίο οι Γάλλοι θα επι-
διώξουν ένα μικρό κέρδος. 

TV
Το εορταστικό τηλεοπτικό μενού

Οι αγώνες της Super League (2η αγωνιστική)
Σάββατο, 7 Γενάρη 
15:00 Ατρόμητος – Λεβαδειακός

NOVASPORTS 3
17:15 Βέροια – Ηρακλής

NOVASPORTS 1
19:30 Αστέρας Τρίπολης – ΑΕΚ

NOVASPORTS 1

Κυριακή, 8 Γενάρη
15:00 ΠΑΟΚ – ΠΑΣ Γιάννινα

NOVASPORTS 2
17:15 Παναιτωλικός – Πανιώνιος

NOVASPORTS 2
17:15 Πλατανιάς – ΑΕΛ

NOVASPORTS 3
19:30 Ξάνθη – Ολυμπιακός

NOVASPORTS 1

Δευτέρα, 9 Γενάρη
19:30 ΠΑΟ – Κέρκυρα

NOVASPORTS 1

Το υπόλοιπο τηλεοπτικό μενού
Παρασκευή, 6 Γενάρη 
05:30 (ΝΒΑ) Πόρτλαντ Τρέιλ Μπλέιζερς – Λ.Α. Λέικερς

COSMOTESPORT 4
21:00 (Euroleague) Ολυμπιακός – Παναθηναϊκός

ΕΡΤ2
21:45 (Primera Division) Εσπανιόλ – Λα Κορούνια

COSMOTESPORT 2HD

Σάββατο, 7 Γενάρη
05:30 (ΝΒΑ) Γκόλντεν Στέιτ Γουόριορς – 

Μέμφις Γκρίζλις COSMOTESPORT 4
14:00 (Primera Division) Ρεάλ Μαδρίτης – Γρανάδα 

COSMOTESPORT 2
17:00 (Stoiximan.gr Basket League) AEK –

Άρης COSMOTESPORT 4
21:45 (Serie A) Νάπολι – Σαμπντόρια

COSMOTESPORT 1
21:45 (Primera Division) Σοσιεδάδ – Σεβίλλη 

COSMOTESPORT 2HD

Κυριακή, 8 Γενάρη
03:00 (ΝΒΑ) Σικάγο Μπουλς – Τορόντο Ράπτορς

COSMOTESPORT 4
13:00 (Primera Division) Μπιλμπάο – Αλαβές

COSMOTESPORT 2HD
13:30 (Serie A) Ουντινέζε – Ίντερ

COSMOTESPORT 3HD
16:00 (Serie A) Τζένοα – Ρόμα

COSMOTESPORT 1HD
16:00 (Serie A) Λάτσιο - Κροτόνε

COSMOTESPORT 3HD
16:00 (Serie A) Πεσκάρα - Φιορεντίνα

COSMOTESPORT 5
17:15 (Primera Division) Μπέτις – Λεγανές

COSMOTESPORT 2HD
19:30 (Primera Division) Θέλτα – Μάλαγα

COSMOTESPORT 2HD
21:45 (Serie A) Γιουβέντους – Μπολόνια

COSMOTESPORT 1HD
21:45 (Primera Division)  Βιγιαρεάλ – Μπαρτσελόνα

COSMOTESPORT 2HD
22:30 (ΝΒΑ) Μιλγουόκι Μπακς – Γ. Γουίζαρντς

COSMOTESPORT 4

Ο Γιώργος Δώνης ως προπονητής έχει κάνει σχεδόν
παντού καλή δουλειά, αυτή είναι η αλήθεια. Άπειρος
ως τεχνικός ηγέτης, αλλά με θρασύτατες ποδοσφαι-
ρικές αντιλήψεις που του βγήκαν, έκανε τον Ηλυσιακό
να μοιάζει με τρένο στα πρώτα του βήματα στους πά-
γκους και σχετικά γρήγορα βρήκε δουλειά σε μαγαζιά
της Super League, πριν φύγει για το εξωτερικό, όπου
επίσης πέτυχε στο έργο του, τόσο στην Κύπρο, όσο και
στην Αραβία!
Πού, όμως, δεν τα κατάφερε και ποιο πέρασμά του στέφθηκε
με αποτυχία; Μα φυσικά στην ΑΕΚ της σεζόν 2008-2009.
Για όσους δεν θυμούνται, ο Δώνης είχε την ατυχία να ανα-
λάβει την ΑΕΚ το καλοκαίρι του 2008 – και λέμε την ατυ-
χία, διότι τότε ξεκινούσε η κατηφόρα της «Ένωσης» που στα-
μάτησε στη Γ΄ κατηγορία λίγα χρόνια αργότερα. Εκείνο το
καλοκαίρι η ΑΕΚ έχασε Δέλλα, Λυμπερόπουλο, Παπα-
σταθόπουλο και Ριβάλντο και έπρεπε να ανοικοδομηθεί,
με μία διοίκηση που τελούσε υπό σύγχυση μετά το χαμένο
πρωτάθλημα στα χαρτιά και που πλήρωσε βεβιασμένα
3.150.000 ευρώ στον Πανιώνιο για να πάρει τον Τζι-
μπούρ, λίγα 24ωρα μετά τον αποκλεισμό σοκ από την Ο-
μόνοια!
Ο Γιώργος Δώνης, λοιπόν, απέτυχε να «στρώσει» την ομά-
δα στις πρώτες αγωνιστικές του 2008, πολεμήθηκε από τον
«κιτρινόμαυρο» Τύπο όσο λίγοι –κυρίως λόγω του ευρω-
παϊκού αποκλεισμού– κι έτσι έφυγε μετά το 0-0 με τον Παν-
σερραϊκό ως αποτυχημένος. Σήμερα, όμως, εννέα χρόνια
αργότερα, η ΑΕΚ του Ζοζέ Μοράις δεν μπορεί να ορθοπο-

δήσει με τίποτα. Ο Πορτογάλος την έχει «σενιάρει» ελα-
φρώς την ομάδα, αλλά δεν παίρνει αποτελέσματα και στην
Ελλάδα οι προπονητές τέτοιων επιδόσεων δεν στεριώνουν.
Μήπως, λοιπόν, ήρθε η ώρα της μεγάλης επιστροφής και της
λύτρωσης του Δώνη; Οι φήμες έχουν ήδη φουντώσει και έ-
νας συνδετικός κρίκος ίσως κρίνει την επιστροφή του στην Α-
ΕΚ. Ο συνδετικός κρίκος λέγεται Ντάνιελ Μαϊστόροβιτς,
αφού οι δύο άνδρες πρόλαβαν να συνεργαστούν έστω και
για λίγους μήνες το μακρινό 2008 και ο σεβασμός είναι α-
μοιβαίος.
Ο Μοράις δεν έχει φύγει, βέβαια, ακόμη από την ΑΕΚ και ο
Δημήτρης Μελισσανίδης εξακολουθεί να θεωρεί πως εί-
ναι δουλευταράς. Αλλά είπαμε… Στην Ελλάδα οι προπονητές
δεν στεριώνουν αν δεν φέρνουν αποτελέσματα. 

Λύτρωση από την Αραβία! 
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Ιανουάριος

10, 11, 12 Ποδόσφαιρο, πρώτοι αγώνες για
την 3η φάση του Κυπέλλου Ελλάδος
11-29 Χάντμπολ, Παγκόσμιο Πρωτάθλημα
ανδρών, Παρίσι
14 Μπάσκετ, Αρης - ΑΕΚ, Α΄ ημιτελικός Κυ-
πέλλου Ελλάδος
14/1-5/2 Ποδόσφαιρο, Κύπελλο Εθνών Α-
φρικής, Γκαμπόν
16 Μπάσκετ, Ολυμπιακός - Παναθηναϊκός,
Β’ ημιτελικός Κυπέλλου
16-29 Τένις, Όπεν Αυστραλίας, Μελβούρνη
24 Ποδόσφαιρο, δεύτεροι αγώνες για την
3η φάση του Κυπέλλου

Φεβρουάριος

3 Κολύμβηση, Χειμερινό Πρωτάθλημα αν-
δρών - γυναικών  
14, 15, 21, 22 Ποδόσφαιρο, Τσάμπιονς Λι-
γκ, πρώτοι αγώνες για τη φάση των «16»
16 Ποδόσφαιρο, Γιουρόπα Λιγκ, πρώτοι α-
γώνες για τη φάση των «32»
19 Μπάσκετ, τελικός Κυπέλλου Ελλάδος
19 Μπάσκετ, AllStar ΝΒΑ
23 Ποδόσφαιρο, ΓιουρόπαΛιγκ, δεύτεροι α-

γώνες για τη φάση των «32»   
24 Ποδόσφαιρο, ΓιουρόπαΛιγκ, κλήρωση
για τη φάση των «16»  

Μάρτιος

3-5 Στίβος, Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα κλει-
στού, Βελιγράδι
9 Ποδόσφαιρο, Γιουρόπα Λιγκ, πρώτοι αγώ-
νες για τη φάση των «16»
7, 8, 14, 15 Ποδόσφαιρο, Τσάμπιονς Λιγκ,
δεύτεροι αγώνες για τη φάση των «16»
16 Ποδόσφαιρο, Γιουρόπα Λιγκ, δεύτεροι α-
γώνες για τη φάση των «16»
17 Ποδόσφαιρο, κλήρωση προημιτελικής
φάσης σε ΤσάμπιονςΛιγκ και Γιουρόπα Λιγκ
19 Στίβος, Διεθνής Ημιμαραθώνιος Αθήνας
24-26 Μπάσκετ, φάιναλ φορ Κυπέλλου γυ-
ναικών
25 Ποδόσφαιρο, Βέλγιο - Ελλάδα, προκρι-
ματική φάση Μουντιάλ 2018
26 Φόρμουλα 1, Γκραν πρι Αυστραλίας
(Μελβούρνη)

Απρίλιος

7 Μπάσκετ, τελευταία αγωνιστική κανονικής
περιόδου Ευρωλίγκας

9 Φόρμουλα 1, Γκραν πρι Κίνας (Σαγκάη)
11, 12 Ποδόσφαιρο, Τσάμπιονς Λιγκ, προη-
μιτελική φάση, πρώτοι αγώνες
12 Μπάσκετ, τελευταία αγωνιστική κανονι-
κής περιόδου Α1 μπάσκετ ανδρών
12 Μπάσκετ, τέλος της κανονικής περιόδου
στο ΝΒΑ
13 Ποδόσφαιρο, ΓιουρόπαΛιγκ, πρώτοι α-
γώνες προημιτελικής φάσης
14-15 Πόλο, φάιναλφορ Ευρωπαϊκού Κυ-
πέλλου γυναικών
15 Μπάσκετ, αρχίζουν τα πλέι οφ του ΝΒΑ
16 Φόρμουλα 1, Γκραν πρι Μπαχρέιν
17 Στίβος, Μαραθώνιος Βοστώνης
18, 19 Ποδόσφαιρο, Τσάμπιονς Λιγκ, προη-
μιτελική φάση, δεύτεροι αγώνες
18-2 Μαΐου, Μπάσκετ, πλέι οφ Ευρωλίγκα   
19-23 Ενόργανη γυμναστική, Ευρωπαϊκό
Πρωτάθλημα, Ρουμανία
20 Ποδόσφαιρο, Γιουρόπα Λιγκ, δεύτεροι α-
γώνες προημιτελικής φάσης
21 Ποδόσφαιρο, κλήρωση ημιτελικής φά-
σης για ΤσάμπιονςΛιγκ και Γιουρόπα Λιγκ
23 Στίβος, Μαραθώνιος Λονδίνου
28-29 Πόλο,φάιναλ φορ Ευρωλίγκας γυναι-
κών

28-30 Μπάσκετ, φάιναλ φορ ΤσάμπιονςΛιγκ
30 Φόρμουλα 1, Γκραν πρι Ρωσίας (Σόσι)

Μάιος

2-3 Ποδόσφαιρο, Τσάμπιονς Λιγκ, πρώτοι η-
μιτελικοί αγώνες
4 Ποδόσφαιρο, Γιουρόπα Λιγκ, πρώτοι ημι-
τελικοί αγώνες
5 Στίβος, Ντάιαμοντ Λιγκ, Ντόχα
9-10 Ποδόσφαιρο, Τσάμπιονς Λιγκ, δεύτε-
ροι ημιτελικοί αγώνες
11 Ποδόσφαιρο, Γιουρόπα Λιγκ, δεύτεροι η-
μιτελικοί αγώνες  
12-14 Κολύμβηση, μίτινγκ Ακρόπολις
13 Στίβος, Ντάιαμοντ Λιγκ, Σαγκάη
14 Φόρμουλα 1, Γκραν πρι Ισπανίας (Βαρ-
κελώνη)
16-21 Πάλη, Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα
19-21 Μπάσκετ, φάιναλ φορ Ευρωλίγκας,
Κωνσταντινούπολη
21-11 Ιουνίου Τένις, Ρολάν Γκαρός, Παρίσι
24 Ποδόσφαιρο, τελικός Γιουρόπα Λιγκ,
Στοκχόλμη
25-27 Πόλο, Φάιναλ 6 Τσάμπιονς Λιγκ αν-
δρών
26-28 Κωπηλασία, Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα
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ΘΕΜΑ

To αθλητικό καλεντάρι 
του 2017 έχει πολύ θέαμα
Το 2016 πήρε μαζί του φεύγοντας σπουδαίες αθλητικές διοργανώσεις, όπως τους Ολυμπιακούς Α-
γώνες του Ρίο και το EURO της Γαλλίας. Η σκυτάλη περνάει πλέον στο 2017 και η «Α» σας παρου-
σιάζει σήμερα όλα τα μεγάλα ραντεβού των σπορ τη νέα χρονιά. Του Σωτήρη Παρτσαλά

ΟΛΑ ΤΑ ΜΕΓΑΛΑ ΡΑΝΤΕΒΟΥ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΧΡΟΝΙΑΣ ΣΤΑ ΣΠΟΡ
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7 Ποδόσφαιρο, Κύπρος - Ελλάδα, προκρι-
ματική φάση Μουντιάλ 2018
8 Στίβος, Μαραθώνιος, Σικάγο
8 Φόρμουλα 1, Γκραν πρι Ιαπωνίας (Σουζού-
κα)
10 Ποδόσφαιρο, Ελλάδα - Γιβραλτάρ, προ-
κριματική φάση Μουντιάλ 2018  
17, 18 Ποδόσφαιρο, Τσάμπιονς Λιγκ, φάση
των ομίλων, 3η αγωνιστική
19 Ποδόσφαιρο, Γιουρόπα Λιγκ, φάση των
ομίλων, 3η αγωνιστική
22 Φόρμουλα 1, Γκραν πρι Ηνωμένων Πολι-
τειών (Όστιν)
29 Φόρμουλα 1, Γκραν πρι Μεξικού (Μέξικο
Σίτι)
31/10- 1/11 Ποδόσφαιρο, Τσάμπιονς Λιγκ,
φάση των ομίλων, 4η αγωνιστική

Νοέμβριος

2 Ποδόσφαιρο, Γιουρόπα Λιγκ, φάση των ο-
μίλων, 4η αγωνιστική
5 Στίβος, Μαραθώνιος Νέας Υόρκης
12 Φόρμουλα 1, Γκραν πρι Βραζιλίας (Σάο
Πάολο)
12 Στίβος, Αυθεντικός Μαραθώνιος Αθήνας
13-19 Τένις, ATP World Finals, Λονδίνο
21-22 Ποδόσφαιρο, Τσάμπιονς Λιγκ, φάση
των ομίλων, 5η αγωνιστική
23 Ποδόσφαιρο, Γιουρόπα Λιγκ, φάση των
ομίλων, 5η αγωνιστική
26 Φόρμουλα 1, Γκραν πρι Άμπου Ντάμπι   
27-29 Τένις, τελικός Ντέιβις Καπ
28/11-5/12 Αρση βαρών, Παγκόσμιο Πρω-
τάθλημα

Δεκέμβριος

5-6 Ποδόσφαιρο, Τσάμπιονς Λιγκ, φάση των
ομίλων, 6η αγωνιστική
6-16 Ποδόσφαιρο, Παγκόσμιο Κύπελλο
Συλλόγων, Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα  
7 Ποδόσφαιρο, Γιουρόπα Λιγκ, φάση των ο-
μίλων, 6η αγωνιστική
11 Ποδόσφαιρο, Κλήρωση για τη φάση των
«16» στο Τσάμπιονς Λιγκ και τη φάση των
«32» στο Γιουρόπα Λιγκ
13-17 Κολύμβηση, Ευρωπαϊκό Πρωτάθλη-
μα 25άρας πισίνας
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27 Στίβος. Μίτινγκ Παπαφλέσσεια, Καλαμάτα
28 Φόρμουλα 1, Γκραν πρι Μονακό (Μόντε
Κάρλο)
29-5 Ιουνίου Πινγκ-πονγκ, Παγκόσμιο
Πρωτάθλημα, Ντίσελντορφ

Ιούνιος

1 Μπάσκετ,αρχίζουν οι τελικοί στο ΝΒΑ
3 Ποδόσφαιρο, τελικός, Τσάμπιονς Λιγκ,
Κάρντιφ
3 Στίβος, Μίτινγκ Βενιζέλεια, Χανιά
6-11 Πόλο, τελική φάση WorldLeague γυ-
ναικών
7 Στίβος, Γκαλά γυναικών, Φιλοθέη
8 Στίβος, Ντάιαμοντ Λιγκ, Ρώμη
9 Ποδόσφαιρο, Βοσνία - Ελλάδα, προκριμα-
τική φάση Μουντιάλ 2018
9-11 Κολύμβηση, Πανελλήνιο Πρωτάθλημα
11 Φόρμουλα 1, Γκραν πρι Καναδά (Μό-
ντρεαλ)
12-17 Ξιφασκία, Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα
15 Στίβος, Ντάιαμοντ Λιγκ, Όσλο
16-25 Μπάσκετ, Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα
γυναικών
17-18 Στίβος, Πανελλήνιο Πρωτάθλημα αν-
δρών - γυναικών
17-2 Ιουλίου Ποδόσφαιρο, Κονφεντερέι-
σονς Καπ. Ρωσία  
18 Στίβος, ΝτάιαμοντΛιγκ, Στοκχόλμη  
19 Ποδόσφαιρο, Κλήρωση πρώτου και δεύ-
τερου προκριματικού γύρου σε Τσάμπιονς Λι-
γκ και Γιουρόπα Λιγκ
20-25 Πόλο, τελική φάση WorldLeague αν-
δρών
22 Μπάσκετ, ΝΒΑ ντραφτ
25 Φόρμουλα 1, Γκραν πρι Αζερμπαϊτζάν
(Μπακού)  
27-28 Ποδόσφαιρο, Τσάμπιονς Λιγκ, πρώτοι
αγώνες για την πρώτη προκριματική φάση  
29-12 Ιουλίου Τένις, Γουίμπλεντον, Λονδί-
νο
29 Ποδόσφαιρο, Γιουρόπα Λιγκ, πρώτοι α-
γώνες για την πρώτη προκριματική φάση

Ιούλιος

1-23 Ποδηλασία, Γύρος Γαλλίας
4-5 Ποδόσφαιρο, δεύτεροι αγώνες για την
πρώτη προκριματική φάση
6 Ποδόσφαιρο, Γιουρόπα Λιγκ, δεύτεροι α-
γώνες για την πρώτη προκριματική φάση
8-16 Μπάσκετ, Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα νέ-
ων γυναικών. Ισραήλ
9 Φόρμουλα 1, Γκραν πρι Αυστρίας (Σπίλ-
μπεργκ)
11-12 Ποδόσφαιρο, Τσάμπιονς Λιγκ, πρώτοι
αγώνες για τη δεύτερη προκριματική φάση
13 Ποδόσφαιρο, Γιουρόπα Λιγκ, πρώτοι α-
γώνες για τη δεύτερη προκριματική φάση
14 Ποδόσφαιρο, κλήρωση για την τρίτη
προκριματική φάση σε Τσάμπιονς Λιγκ και Γι-
ουρόπα Λιγκ
14-22 Συχρονισμένη κολύμβηση, Παγκό-
σμιο Πρωτάθλημα, Βουδαπέστη
14-23 Καταδύσεις, Παγκόσμιο Πρωτάθλη-
μα, Βουδαπέστη
14-30 Πόλο, Παγκόσμιο Πρωτάθλημα αν-
δρών - γυναικών, Βουδαπέστη
15-22 OpenWater, Παγκόσμιο Πρωτάθλη-
μα, Μπάλατον  
15-23 Μπάσκετ, Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα
νέων ανδρών, Ρέθυμνο, Χανιά, Ηράκλειο
18-19 Ποδόσφαιρο, Τσάμπιονς Λιγκ, δεύτε-
ροι αγώνες για τη δεύτερη προκριματική φάση
19-26 Ξιφασκία, Παγκόσμιο Πρωτάθλημα
20 Ποδόσφαιρο, ΓιουρόπαΛιγκ, δεύτεροι α-
γώνες για τη δεύτερη προκριματική φάση
23-30 Κολύμβηση, Παγκόσμιο Πρωτάθλη-
μα, Βουδαπέστη
16 Φόρμουλα 1, Γκραν πρι Μ. Βρετανίας
(Σίλβερστοουν)
17-26 Μπάσκετ, Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα
κορασίδων, Σκόπια
17-26 Ξιφασκία, Παγκόσμιο Πρωτάθλημα,
Λειψία
21-4 Αυγούστου, Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα
σκοποβολής
25-26 Ποδόσφαιρο, Τσάμπιονς Λιγκ, πρώτοι
αγώνες για την τρίτη προκριματική φάση
27 Ποδόσφαιρο, Γιουρόπα Λιγκ, πρώτοι α-
γώνες για την τρίτη προκριματική φάση
30 Φόρμουλα 1, Γκραν πρι Ουγγαρίας (Βου-
δαπέστη)

Αύγουστος

1-2 Ποδόσφαιρο, Τσάμπιονς Λιγκ, δεύτεροι
αγώνες για την τρίτη προκριματική φάση
3 Ποδόσφαιρο, Γιουρόπα Λιγκ, δεύτεροι α-
γώνες για την τρίτη προκριματική φάση
4 Ποδόσφαιρο, κλήρωση για τα πλέι οφ σε
Τσάμπιονς Λιγκ και Γιουρόπα Λιγκ
4-13 Στίβος, Παγκόσμιο Πρωτάθλημα, Λον-
δίνο
5-18 Μπάσκετ, Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα νε-
ανίδων, Ουγγαρία
8 Ποδόσφαιρο, Ευρωπαϊκό Σούπερ Καπ
10-19 Μπάσκετ, Ευρωπαϊκό Πρωτάθλημα
παίδων, Σόφια  
15-16 Ποδόσφαιρο, Τσάμπιονς Λιγκ, πρώτοι
αγώνες για τα πλέι οφ

17 Ποδόσφαιρο, ΓιουρόπαΛιγκ, πρώτοι α-
γώνες για τα πλέι οφ  
20-25 Παγκόσμια Πανεπιστημιάδα, Ταϊπέι  
20 Στίβος, Ντάιαμοντ Λιγκ, Μπέρμιγχαμ
21-26 Πάλη, Παγκόσμιο Πρωτάθλημα
22-23 Ποδόσφαιρο, Τσάμπιονς Λιγκ, δεύτε-
ροι αγώνες για τα πλέι οφ
24 Ποδόσφαιρο, Γιουρόπα Λιγκ, δεύτεροι α-
γώνες για τα πλέι οφ
24 Ποδόσφαιρο, Τσάμπιονς Λιγκ, κλήρωση
για τη φάση των ομίλων
24 Στίβος, Ντάιαμοντ Λιγκ, Ζυρίχη
25 Ποδόσφαιρο, Γιουρόπα Λιγκ, κλήρωση
για τη φάση των ομίλων
27 Φόρμουλα 1, Γκραν πρι Βελγίου (Σπα)
29-11 Σεπτεμβρίου Τένις, Όπεν Ηνωμένων
Πολιτειών, Νέα Υόρκη
29-3 Σεπτεμβρίου Ρυθμική γυμναστική,
Παγκόσμιο Πρωτάθλημα  
31 Ποδόσφαιρο, Ελλάδα - Εσθονία, προκρι-
ματική φάση Μουντιάλ 2018
31-17 Σεπτεμβρίου Μπάσκετ, Ευρωπαϊκό
Πρωτάθλημα ανδρών

Σεπτέμβριος

1 Στίβος, ΝτάιαμοντΛιγκ, Βρυξέλλες
3 Φόρμουλα 1, Γκραν πρι Ιταλίας (Μόντσα)
3 Ποδόσφαιρο, Ελλάδα - Βέλγιο, προκριμα-
τική φάση Μουντιάλ 2018
12-13 Ποδόσφαιρο, ΤσάμπιονςΛιγκ, φάση
των ομίλων, 1η αγωνιστική
14 Ποδόσφαιρο, ΓιουρόπαΛιγκ, φάση των
ομίλων, 1η αγωνιστική
17 Φόρμουλα 1, Γκραν πρι Σιγκαπούρης
17-25 Αρση Βαρών, Παγκόσμιο Πρωτάθλη-
μα, Μαλαισία
24 Στίβος. Μαραθώνιος Βερολίνου
24-1 Οκτωβρίου Κωπηλασία, Παγκόσμιο
Πρωτάθλημα. Φλόριδα
26, 27 Ποδόσφαιρο, ΤσάμπιονςΛιγκ, φάση
των ομίλων, 2η αγωνιστική  
27-9 Οκτωβρίου Ενόργανη γυμναστική,
Παγκόσμιο Πρωτάθλημα, Μόντρεαλ
28 Ποδόσφαιρο, ΓιουρόπαΛιγκ, φάση των
ομίλων, 2η αγωνιστική

Οκτώβριος

1 Φόρμουλα 1, Γκραν πρι Μαλαισίας (Σε-
πάνγκ)

ΘΕΜΑ
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• Το Μονομελές Πρωτοδικείο της Αθήνας υποχρέωσε δύο γυναίκες να επιτρέψουν την
είσοδο των αρμοδίων υπαλλήλων στο διαμέρισμά τους ώστε να ελεγχθούν τυχόν
αυθαιρεσίες που μπορεί να επηρεάζουν τη στατικότητα όλης της πολυκατοικίας

Δικαστικό «ΟΚ» 
για κατ’ οίκον 
ελέγχους της 
πολεοδομίας 

Ρεπορτάζ: 
Πωλίνα Βασιλοπούλου

Τ
ο Μονομελές Πρωτοδι-
κείο της Αθήνας με την
υπ’ αριθμόν 1228/
2016 απόφασή του υ-
ποχρεώνει μεταξύ άλ-

λων τις εναγόμενες να επιτρέψουν
την είσοδο των αρμοδίων υπαλλή-
λων της Πολεοδομίας εντός του
διαμερίσματος ιδιοκτησίας της κό-
ρης που διαμένει η μητέρα, ώστε
να καταγραφούν τυχόν αυθαιρε-
σίες εντός του διαμερίσματος και
κυρίως καθαιρέσεις εσωτερικών
και εξωτερικών τοίχων και ώστε
να ελεγχθεί η τυχόν επίδρασή τους
στη στατικότητα του διαμερίσματος
και της όλης πολυκατοικίας! Σε πε-
ρίπτωση που οι εναγόμενες δεν τη-
ρήσουν αυτή τη δικαστική εντολή
απειλούνται με χρηματικό πρόστι-
μο €1.000 ευρώ και προσωπική
κράτηση ενός μηνός.

Στη δικαστική απόφαση επιση-
μαίνεται μεταξύ άλλων πως από τη
νομοθεσία προκύπτει πως κάθε ι-
διοκτήτης ορόφου ή διαμερίσμα-

τος οικοδομής, για την οποία έχει
συσταθεί εγκύρως οριζόντια ιδιο-
κτησία, δικαιούται, λόγω της ανα-
γκαίας συγκυριότητάς του επί των
κοινόχρηστων μερών της οικοδο-
μής, μεταξύ των οποίων περιλαμ-
βάνεται και ο ακάλυπτος χώρος
του οικοπέδου, να κάνει απόλυτη
χρήση τούτων, αρκεί να μη βλά-
πτει τα αντίστοιχα δικαιώματα των
λοιπών συνιδιοκτητών και να μη
μεταβάλλει τον συνήθη προορισμό
των μερών αυτών, εκτός αν, με δε-
σμευτική για αυτόν δικαιοπρακτι-
κή ρύθμιση, το δικαίωμα αυτό έ-
χει παραχωρηθεί αποκλειστικώς
σε έναν ή ορισμένους ιδιοκτήτες
ορόφων ή διαμερισμάτων της οι-

κοδομής. Ειδικότερα, βλαπτική
για τα δικαιώματα των λοιπών συ-
νιδιοκτητών είναι η χρήση που ε-
μποδίζει ή δυσχεραίνει υπέρμετρα
αυτούς στη χρήση των οριζόντιων
ιδιοκτησιών τους ή και στη σύγ-
χρηση των κοινών μερών, ενώ με-
ταβολή του συνήθους προορισμού
προκαλείται όταν η συγκεκριμένη
χρήση αλλοιώνει τον προορισμό
των κοινών μερών, που ορίζεται
με δικαιοπρακτική ρύθμιση ή σε
περίπτωση έλλειψής της, προκύ-
πτει από τη φύση των πραγμάτων
και τον σκοπό που αυτά υπηρε-
τούν, κατά τα διδάγματα της κοινής
πείρας, στη λειτουργία της οροφο-
κτησίας, καθώς και από τις συνθή-
κες της συγκεκριμένης περίπτω-
σης. Οι, πέρα από τους άνω όρους,
ενέργειες επί των κοινόχρηστων
μερών της οικοδομής μπορούν να
επέλθουν μόνο με κοινή απόφαση
των συνιδιοκτητών. Επιπλέον στη
δικαστική απόφαση επισημαίνεται
πως «δεν μπορεί έτσι κανένας από

τους δικαιούχους των επί μέρους ιδιο-
κτησιών να αποκτήσει με χρησικτη-
σία δικαίωμα αποκλειστικής χρήσεως
ή συγχρήσεως των κοινόκτητων με-
ρών, ούτε να απωλέσει με αχρησία έ-
να τέτοιο δικαίωμα, που έχει αποκτή-
σει σ’ αυτά κατά τους όρους των ειρη-
μένων διατάξεων».

Οι επικίνδυνες
πολεοδομικές παραβάσεις
Στην προκειμένη περίπτωση οι έ-
νοικοι της πολυκατοικίας όπου υ-
πάρχει το οροφοδιαμέρισμα της
κόρης στο οποίο διαμένει η μητέρα
προσέφυγαν στη Δικαιοσύνη, ζη-
τώντας να αναγνωρισθεί ότι οι ε-
ναγόμενες έχουν διαπράξει παρά-
βαση του κανονισμού και των α-
ποφάσεων των Γενικών Συνελεύ-
σεων της πολυκατοικίας και να
διαταχθεί η οριστική άρση και πα-
ράλειψή τους και να υποχρεωθούν
οι εναγόμενες να επιτρέψουν την
είσοδο των αρμοδίων οργάνων
της Πολεοδομίας εντός του διαμε-
ρίσματος ιδιοκτησίας της πρώτης
εναγομένης, ώστε να ελεγχθεί η
στατικότητα του κτιρίου από τις κα-
θαιρέσεις εσωτερικών και εξωτε-
ρικών τοίχων. Επιπλέον επικα-
λούνται πως έχουν προβεί σε κα-
τασκευή εξώστη στον πίσω ακάλυ-
πτο χώρο με μεγαλύτερες διαστά-
σεις από τις προβλεπόμενες από
τα εγκεκριμένα σχέδια, κατασκευή
αποθήκης κατ’ επέκταση του δια-

μερίσματος στον χώρο πίσω από
το ασανσέρ, κλείσιμο προβλεπό-
μενης πόρτας προς τον εξώστη και
δημιουργία παραθύρου, αλλαγή
κουφωμάτων σε όλες τις όψεις του
διαμερίσματος και τοποθέτηση
κλιματιστικών καθ’ υπέρβαση της
οικοδομικής άδειας και κατά πα-
ράβαση του άρθρου 22 του ΓΟΚ.
Παράλληλα, επικαλούνται πως έ-
χουν τοποθετήσει, με διακινδύ-
νευση τη στατικότητα της πολυκα-
τοικίας, τεράστια βαρέλια, με φυ-
τά-δενδρύλλια και στις δύο βερά-
ντες της, με αποτέλεσμα να υφίστα-
ται κίνδυνος κατάρρευσης των
μπαλκονιών εκ του βάρους τους.
Την ίδια στιγμή, μία εκ των δύο ε-
ναγομένων έχει απαγορεύσει στον
κηπουρό της οικοδομής να κλα-
δεύει το φυτό «γιούκα» που βρί-
σκεται στον κοινόχρηστο χώρο, με
το πρόσχημα ότι είναι δέντρο και
απαγορεύεται η κοπή του και, επί-
σης, ότι συνεπεία των ενεργειών
της αυτών έχει δημιουργηθεί μία
«ζούγκλα» από φυτά στον εξώστη
της, ενώ ο κορμός του γιούκα α-
κουμπά πάνω στα μπαλκόνια και
είναι εύκολο να αναρριχηθεί και ε-
πίδοξος κακοποιός.

Τελικά, το δικαστήριο δικαίωσε
ως προς όλα τα σκέλη τους ενοί-
κους της πολυκατοικίας και υπο-
χρέωσε μητέρα και κόρη να συμ-
μορφωθούν με τον κανονισμό λει-
τουργίας της πολυκατοικίας.

Σημαντικές πολεοδομικές παραβάσεις είχαν διαπράξει
δύο γυναίκες (μητέρα και κόρη), ιδιοκτήτριες οροφοδια-
μερίσματος στα βόρεια προάστεια της Αθήνας, με αποτέ-
λεσμα να θέτουν σε κίνδυνο την ασφάλεια των υπόλοι-
πων ενοίκων της πολυκατοικίας οι οποίοι προσέφυγαν
στη Δικαιοσύνη! 
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• Πανζουρλισμός και νομικοί «καβγάδες» με αφορμή την «αθώωση» του ανθρώπου που
δηλώνει ότι μπορεί να σώσει την Ελλάδα από τα χρέη της με τις μετοχές της Τράπεζας της
Ανατολής

ΥΠΟΘΕΣΗ ΣΩΡΡΑ: 
Γελάνε (και) τα τσιμέντα…

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Η
«σύγχρονη» ιστορία
(σ.σ. έχει μπόλικο
παρελθόν που δεν
είναι της παρούσης)
της υπόθεσης Σώρ-

ρα ξεκινά πριν από 3 χρόνια. Τότε
το Η΄ Μονομελές Πλημμελειοδι-
κείο Αθηνών, έπειτα από μηνυτή-
ρια αναφορά τού τότε υπουργού Υ-
γείας, Άδωνι Γεωργιάδη, που κα-
τηγορούσε τον Αρτέμη Σώρρα και
τον Εμμανουήλ Λαμπράκη για
διασπορά ψευδών ειδήσεων –α-
φορά το ποσόν των 600 δισ. δο-
λαρίων που διέδιδε ο πρώτος ότι
θέτει στη διάθεση του ελληνικού
Κράτους προκειμένου να απαλλα-
γεί η χώρα από το χρέος–, είχε α-
παλλάξει τους κατηγορούμενους.
Σύμφωνα με το αιτιολογικό της α-
πόφασης, αφενός μεν απεδείχθη
η ύπαρξη του ποσού στα χέρια του
Σώρρα, αφετέρου «οι κατηγορούμε-
νοι δεν είχαν πρόθεση να προκαλέ-
σουν σύγχυση στην κοινή γνώμη, αλ-
λά αντιθέτως κινούμενοι από απο-
κλειστικά αγαθά κίνητρα επιχειρούν
να βοηθήσουν το Κράτος να εξέλθει
από την δεινή θέση στην οποία έχει
περιέλθει». 

Στο δικαστήριο αυτό δεν παρα-
στάθηκε ως πολιτική αγωγή ο κ.
Γεωργιάδης, με αποτέλεσμα να
μην υπάρξει αντίλογος και να μην
προσκομιστούν έγγραφα πέραν
αυτών που οι κατηγορούμενοι
προσκόμισαν και τα οποία έχουν

κριθεί πλαστά, σύμφωνα με το α-
μερικανικό υπουργείο Οικονομι-
κών, έπειτα από ερώτηση της Τρά-
πεζας της Ελλάδος. Επομένως, α-
φού κανείς δεν ισχυρίστηκε ότι ή-
ταν πλαστά, κανείς δεν απέδειξε ό-
τι τα εν λόγω χρήματα δεν υπάρ-
χουν, το δικαστήριο αναγκάστηκε
να κάνει δεκτούς τους ισχυρισμούς
των κατηγορουμένων και να δια-
γνώσει ότι… υπάρχουν!

Η υπ’ αριθμ. 67650/28-6-
2013 απόφαση, λοιπόν, έγινε πα-
νώ στα γραφεία του Σώρρα στην
Αθήνα και «ελπίδα» στα χέρια των
χρεωμένων οπαδών του, οι οποίοι
κοινοποιούν τα 12σέλιδα εξώδικα
της οργάνωσης στις τράπεζες, στις
εφορίες ή στα ασφαλιστικά ταμεία
που τυχόν οφείλουν, καλώντας
τους να πάρουν τα οφειλόμενά
τους από τα 600 δισ. δολάρια του
Σώρρα που η απόφαση διέγνωσε
ότι όντως διέθεσε στο Κράτος αλ-
λά αυτό δεν τα παίρνει. Και φυσικά
τα χρέη δεν συμψηφίζονται, αλλά
εισπράττονται κανονικά βάσει των
νόμων.

Ο νομικός «καβγάς»
και η αλήθεια 
Η ίδια απόφαση διέταξε να διερευ-
νηθεί από την Εισαγγελία η τυχόν
τέλεση αυτεπαγγέλτως διωκόμε-
νων αδικημάτων, ιδίως αυτών της
ψευδούς καταμηνύσεως και της
ψευδούς ανωμοτί κατάθεσης, η υ-
πόθεση έφτασε στη Βουλή, αλλά
δεν δόθηκε άδεια άρσης της βου-

λευτικής ασυλίας του Αδ. Γεωρ-
γιάδη και έτσι μπήκε στο αρχείο.
Δεν ασκήθηκε έφεση κατά της α-
θωωτικής αποφάσεως, ούτε ο ει-
σαγγελέας του Αρείου Πάγου ά-
σκησε αναίρεση υπέρ του Νόμου,
ως είχε το δικαίωμα. Επειδή, ό-
μως, στο συγκεκριμένο σημείο υ-
πήρξε ένας ιδιότυπος νομικός «κα-
βγάς» αξίζει να υπογραμμιστεί τού-
το: η αναίρεση υπέρ του Νόμου εί-
ναι ένα ένδικο μέσο που ασκείται
αποκλειστικά και μόνο για τυχόν
νομικά σφάλματα μιας υπόθεσης,
και όχι για την ουσία αυτής, δηλα-
δή η απόφαση του Αρείου Πάγου
δεν επηρεάζει το κύρος της προ-
σβαλλόμενης απόφασης και το δε-
δικασμένο της, άρα ο αθωωθείς
δεν ξαναδικάζεται και ο καταδικα-
σθείς δεν αθωώνεται και δεν υπό-
κειται σε καμία προθεσμία. 

Παρ’ όλα αυτά, το διαδίκτυο συ-
νεχίζει να βοά για δήθεν τελεσιδι-
κία της παραπάνω απόφασης και
για τη δήθεν αδράνεια της Δικαιο-
σύνης να προστατεύσει τους πολί-
τες. Ισχυρίζονται, δηλαδή, οι φω-

νασκούντες ότι αφού ο εισαγγελέας
του Αρείου Πάγου δεν άσκησε α-
ναίρεση, τότε δήθεν η απόφαση
κατέστη αμετάκλητη και ως προς το
ποσόν που υποτίθεται ότι διατέθη-
κε στο ελληνικό Κράτος, δημιουρ-
γώντας έναν νομικό παραλογισμό
δίχως προηγούμενο.

Σε αναζήτηση «κοινής
πείρας και λογικής»
Υπό αυτές τις συνθήκες πληθαί-
νουν οι φωνές εκείνων που ζητούν
από την Πολιτεία να προστατεύσει
τους πολίτες από τέτοια φαινόμε-
να, αναρωτώμενοι για τη νομιμό-
τητα της λειτουργίας της «οργάνω-
σης» Σώρρα που εισπράττει δικαι-
ώματα εγγραφής, συνδρομές και έ-
ξοδα εξωδίκων και έχει γεμίσει
τον τόπο με αφίσες που υπόσχο-
νται να ξεχρεώσουν τον κόσμο με
το «μπαγιόκο» των 600 δισ. δολα-
ρίων. Οι εφορίες, οι ασφαλιστικοί
οργανισμοί και οι τράπεζες υπο-
χρεούνται να απαντούν εγγράφως
στα εξώδικα «συμψηφισμού», ενώ
πρόσφατες πληροφορίες μιλούν

ακόμα και για εισαγγελική έρευνα
στη βόρεια Ελλάδα σε βάρος επι-
κεφαλής μεγάλου ταμείου του Δη-
μοσίου, επειδή ο τελευταίος αρνή-
θηκε να δεχτεί τις αιτήσεις ασφα-
λισμένων που ζητούσαν συμψηφι-
σμό των οφειλών τους με τα ομό-
λογα Σώρρα!

Στο πλαίσιο του να μπει ένα τέ-
λος στην κακόγουστη ιστορία προ-
φανώς εντάσσεται και η κίνηση
του δικηγόρου Πειραιώς, Π. Πα-
νταζή, να καταθέσει την Τετάρτη
4/1/2017 αίτηση στην εισαγγελέα
του Αρείου Πάγου προκειμένου να
ασκήσει αίτηση αναίρεσης υπέρ
του Νόμου, καθώς η παραβίαση –
όπως λέει– από το δικαστήριο που
εξέδωσε την απόφαση, «των κανό-
νων της Κοινής Πείρας και Λογικής
συνιστά, κατά την θεωρία και την πα-
γία νομολογία των δικαστηρίων της
ουσίας και του Αρείου Πάγου, έλλει-
ψη αιτιολογίας, σε συνδυασμό και με
εσφαλμένη εφαρμογή του ουσιαστι-
κού δικαίου, ευθεία, διαφορετικά εκ
πλαγίου παραβίαση και άρα συντρέ-
χει λόγος αναίρεσής της». Θυμίζεται,
τέλος, ότι σε δύο επερωτήσεις στη
Βουλή η αρμόδια υφυπουργός Οι-
κονομικών απάντησε ότι γίνονται
έρευνες με απόρρητο ακόμα περιε-
χόμενο. 

Όσο, λοιπόν, θα περιμένουμε
απαντήσεις, κάποιοι άλλοθι θα
ζουν με την ελπίδα που έχει το
προνόμιο να πεθαίνει τελευταία.
Έστω κι αν ξεχνούν ότι τελικά πε-
θαίνει και αυτή…

Τα τελευταία 24ωρα υπάρχει ένα αναβρασμός –κυρίως
στο διαδίκτυο– που θα δυσκολευόταν κάποιος να απο-
φασίσει αν πρόκειται για κοινό τρολάρισμα ή για μία
φαρσοκωμωδία που όμως παίρνει σοβαρότερες του α-
ναμενομένου διαστάσεις. Ο λόγος για την υπόθεση Σώρ-
ρα και την απόφαση 67650/2013 που επανεμφανίστηκε
έπειτα από τρεισήμισι χρόνια για να αποτελέσει ταυτό-
χρονα λάβαρο αγώνα των οπαδών του, κόκκινο πανί
των αρνητών του και μια αμήχανη στιγμή για τον νομικό
κόσμο.
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Επιμέλεια: 
Νίκος Τσαγκατάκης

T
ο παραπάνω στατι-
στικό εύρημα, ένα α-
πό τα βασικά συμπε-
ράσματα σχετικής έ-
ρευνας που διενήρ-

γησε πρόσφατα η Ernst &
Young (ΕΥ) με τη συμμετοχή
623 φορολογικών και οικονο-
μικών στελεχών από 36 χώρες,
είναι αυξημένο σε σχέση με το
66% που κατέγραψε η αντίστοι-
χη έρευνα του 2013. Η αύξηση
αυτή αντανακλά την εντυπωσια-
κή επίδραση των διεθνών εκ-
κλήσεων για μεγαλύτερη φορο-
λογική διαφάνεια στα θέματα
προς συζήτηση από τα διοικητι-
κά συμβούλια.

Καθώς πρωτοβουλίες, όπως
οι δράσεις BEPS (BaseErosion
and ProfitShifting) του ΟΟΣΑ,
υποχρεώνουν τις επιχειρήσεις
να μοιράζονται περισσότερες

πληροφορίες σχετικά με τις
δραστηριότητές τους, οι επιχει-
ρήσεις εκείνες που δεν είναι έ-
τοιμες να ανταποκριθούν στα
νέα δεδομένα θα αντιμετωπί-
σουν αυξανόμενη πίεση να
δράσουν προληπτικά σχετικά
με τη γνωστοποίηση των ενδοο-
μιλικών τους τιμολογήσεων. Ω-
στόσο, η έκθεση διαπιστώνει ό-
τι το 21% των επιχειρήσεων υ-
στερεί ως προς τη λειτουργική
τους ετοιμότητα προκειμένου να
προσαρμοστούν στις μεταβαλ-
λόμενες συνθήκες ενδοομιλι-
κών τιμολογήσεων, ενώ μόνο
το 21% έχει συμμορφωθεί πλή-
ρως με τους διεθνείς κανόνες
τεκμηρίωσης ενδοομιλικών τι-
μολογήσεων.

Νέα περίοδος
φορολογικής
διαφάνειας
Σύμφωνα με την έρευνα της ΕΥ,
η νέα περίοδος φορολογικής

διαφάνειας προκαλεί σημαντι-
κές αλλαγές σε όλο το φάσμα
των σύγχρονων φορολογικών
λειτουργιών και, συνεπώς, οι ε-
πιχειρήσεις θα πρέπει να εκκι-
νήσουν τη διαδικασία συλλογής
των απαραίτητων πληροφο-
ριών προκειμένου να οικοδο-
μήσουν μια σαφέστερη και βελ-
τιωμένη μακροπρόθεσμη στρα-
τηγική για τις ενδοομιλικές τι-
μολογήσεις. Η προσαρμογή σε
αυτή τη νέα πραγματικότητα θα
αποτελέσει το κλειδί για την υ-
λοποίηση μιας αποτελεσματι-
κής και πλήρως συμμορφούμε-
νης πολιτικής ενδοομιλικών τι-
μολογήσεων. Με το 73% των ε-
ρωτηθέντων να εξακολουθεί να
παρακολουθεί τα αποτελέσματα
των ενδοομιλικών τιμολογήσε-
ων μόνο σε τριμηνιαία ή ετήσια
βάση, γίνεται σαφές ότι ακόμα
και τώρα πρέπει να πραγματο-
ποιηθεί ένα σημαντικό βήμα
αλλαγής.

Το 69% των ερωτηθέντων
θεωρεί τη θέσπιση ενός ξεκά-
θαρου σχεδίου και στρατηγικής
ως την καλύτερη προσέγγιση
για την αντιμετώπιση επιχειρη-
σιακών ζητημάτων που σχετίζο-
νται με τις ενδοομιλικές τιμολο-
γήσεις. Ωστόσο, μόλις το 35%
θεωρεί ότι είναι προετοιμασμέ-
νο για άμεσες ενέργειες. Και κα-
θώς πολλές επιχειρήσεις εξα-
κολουθούν να αντιμετωπίζουν
δυσκολίες λόγω ξεπερασμένων
συστημάτων και διαδικασιών,
το 49% αναφέρει την έλλειψη
αυτοματισμού ως την πλέον δύ-
σκολη πρόκληση στην υιοθέτη-
ση του μοντέλου λειτουργίας.

Και στην Ελλάδα… 
Σχολιάζοντας τα ευρήματα της έ-
ρευνας, ο επικεφαλής του Φο-
ρολογικού Τμήματος της ΕΥ Ελ-
λάδος, Στέφανος Μήτσιος,
παρατηρεί ότι καθώς όλες οι κυ-
βερνήσεις επικεντρώνουν την

προσοχή τους στις ενδοομιλι-
κές τιμολογήσεις, απαιτώντας ό-
λο και περισσότερες διαδικα-
σίες υποβολής εκθέσεων σε
πραγματικό χρόνο, οι επιχειρή-
σεις και στη χώρα μας καλού-
νται να αξιολογήσουν όλα τα
διαθέσιμα εργαλεία για να ευθυ-
γραμμίσουν τις ενδοομιλικές
τους τιμολογήσεις με αξιόπιστα
πληροφοριακά συστήματα ανα-
φορών. «Η Ελλάδα», συμπλη-
ρώνει ο κ. Μήτσιος, «ήδη από
την αρχή εφαρμογής των δράσεων
BEPS, βρισκόταν ένα βήμα μπρο-
στά, έχοντας ενσωματώσει αρκετές
από τις αλλαγές, δείγμα χρηστής
διοίκησης». Σύμφωνα, πάντα, με
τον επικεφαλής του Φορολογι-
κού Τμήματος της ΕΥ Ελλάδος,
οι επιχειρήσεις, καλούνται σή-
μερα να δράσουν άμεσα προ-
κειμένου:

(α) να αξιολογήσουν τις επι-
πτώσεις στο επιχειρησιακό μο-
ντέλο τους και στις διαδικασίες
διαχείρισης των φορολογικών
κινδύνων τους, 

(β) να εντοπίσουν την επάρ-
κεια σε επίπεδο πληροφόρησης
αρχικά και σε επίπεδο διαχείρι-
σης ακολούθως, και 

(γ) να καλύψουν τις ελλεί-
ψεις τους, καθώς η αδράνεια θα
μπορούσε να αποδειχθεί ιδιαί-
τερα δαπανηρή, τόσο σε χρόνο,
όσο και σε πόρους.
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Στο επίκεντρο 
οι ενδοομιλικές
τιμολογήσεις

TOP ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ ΓΙΑ ΤΟ 75% ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ
ΠΑΓΚΟΣΜΙΩΣ Η ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΚΙΝΔΥΝΩΝ ↪


Η ΝΕΑ ΠΕΡΙΟΔΟΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙ-
ΚΗΣ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑΣ ΠΡΟΚΑΛΕΙ ΣΗ-

ΜΑΝΤΙΚΕΣ ΑΛΛΑΓΕΣ ΣΕ ΟΛΟ ΤΟ ΦΑ-
ΣΜΑ ΤΩΝ ΣΥΓΧΡΟΝΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙ-
ΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ

Μπορεί σε άλλες χώρες να μη βρέχει… φόρους με τη συχνότητα και την έ-
νταση που συμβαίνει στην Ελλάδα, ωστόσο η διαχείριση του φορολογι-
κού κινδύνου σε σχέση με τις ενδοομιλικές τιμολογήσεις αποτελεί μία από
τις σπουδαιότερες προτεραιότητες για το 75% των επιχειρήσεων σε πα-
γκόσμια κλίμακα.
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point   of

view

Το 2017 έκανε ποδαρικό στην Ελλά-
δας με φόρους και νέο ασφαλιστικό,
σε αντίθεση με τη Φιλανδία που πήγε
για να μοιράσει τζάμπα χρήμα! Δεν
πρόκειται για αστείο αλλά για ένα κοι-
νωνικό πείραμα που έθεσαν σε εφαρ-
μογή οι φιλανδικές αρχές από την 1η
Ιανουαρίου. Συγκεκριμένα, 2.000 ά-
νεργοι θα λαμβάνουν για 24 μήνες το
ποσό των €590 και στο τέλος της διε-
τίας θα διερευνηθεί το κατά πόσο αυ-

τοί οι άνεργοι κατάφεραν να βρουν
εργασία.

Σημειώνεται ότι τα €590 ορίσθηκε ως
βασικό εισόδημα που εξασφαλίζει
στους ανέργους την αγορά των απα-
ραίτητων για την επιβίωσή τους αγα-
θών, ενώ ακόμη και κατά τη διάρκεια
της διετίας ένας άνεργος αν βρει δου-
λειά, το επίδομα θα συνεχίσει να πι-
στώνεται στον λογαριασμό του. Κά-
πως έτσι προσπαθούν οι Φιλανδοί να
λύσουν το πρόβλημα της φτώχειας.
Άλλος για το Ελσίνκι;     Ν.ΤΣ.

Έπεσαν 
οι υπογραφές 
στο deal 
Chipita - Νίκας 
Λίγο πριν εκπνεύσει το 2016 και
μαζί του εκπνεύσουν και οι ελπίδες
για την «επιβίωση» του deal Νίκας -
Chipita, η συμφωνία που περίμενε
η αγορά είναι πλέον γεγονός και με
τη… βούλα, καθώς έπεσαν οι υπο-
γραφές ανάμεσα στην Chipita και
τις πιστώτριες τράπεζες τής Νίκας,
Eurobank, Alpha και Attica.
Η σύμβαση αναδιάρθρωσης των
δανειακών υποχρεώσεων της ΝΙ-
ΚΑΣ επετεύχθη την Παρασκευή 30
Δεκεμβρίου 2016 και κομβικής ση-
μασίας κρίνεται το γεγονός ότι στη
υπογραφή της σύμβασης συμμετεί-
χε η Chipita A.E. μέσω θυγατρικής
της. Η παραπάνω συμφωνία εκτι-
μάται ότι θα διαμορφώσει νέες
προοπτικές για την αναπτυξιακή
της πορεία της Π.Γ. ΝΙΚΑΣ ΑΒΕΕ,
καθώς στο deal περιλαμβάνονται
μεταξύ άλλων: 
• Η αύξηση μετοχικού κεφαλαίου
υπέρ των παλαιών μετόχων κατά
23,3 εκατ. ευρώ. Το τμήμα της αύ-
ξησης που δεν θα καλυφθεί από
τους υπάρχοντες παλαιούς μετό-
χους θα καλυφθεί από την Chipita
A.Ε..
• Η μεταβίβαση –έναντι 17 εκατ.
ευρώ– του ακινήτου της Π.Γ. ΝΙΚΑΣ
ΑΒΕΕ στον Άγιο Στέφανο Αττικής
προς την ALPHA ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗΣ
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΚΕΦΑΛΑΡΙΟΥ Α.Ε.
(σ.σ. σε αυτή συμμετέχουν οι πιστώ-
τριες τράπεζες) και εν συνεχεία η
μίσθωσή του από τη ΝΙΚΑΣ.
• Η απομείωση του δανεισμού της
Π.Γ. ΝΙΚΑΣ ΑΒΕΕ με διαγραφή κε-
φαλαίου και τόκων σε συνδυασμό
με διακανονισμό και ρύθμιση του υ-
πολοίπου των υποχρεώσεων της,
ώστε μετά την περάτωση της ανα-
διάρθρωσης ο δανεισμός να ανέρ-
χεται στα 26,4 εκατ. ευρώ. 
• Η αύξηση της ονομαστικής τιμής
των μετοχών της Π.Γ. ΝΙΚΑΣ ΑΒΕΕ
με συνένωση των παλαιών μετο-
χών με αναλογία 10 παλαιές κοινές
μετοχές της Π.Γ. ΝΙΚΑΣ ΑΒΕΕ προς
1 νέα κοινή μετοχή της Π.Γ. ΝΙΚΑΣ
ΑΒΕΕ και αντίστοιχη μείωση του
συνολικού αριθμού των παλαιών
μετοχών της Π.Γ. ΝΙΚΑΣ ΑΒΕΕ.
Ν.ΤΣ.

Δ
ιπλασιάστηκε σε σχέση με πέρυσι η κίνηση δεδομένων
στα δίκτυα κινητής COSMOTE τις ημέρες των εορτών, με
τους πελάτες κινητής σε όλη την Ελλάδα να επιλέγουν το

internet για να ανταλλάξουν ευχές.
Η συνολική κίνηση data για το διάστημα Χριστουγέννων και

Πρωτοχρονιάς άγγιξε για πρώτη φορά το 1 petabyte (=1 τρισε-
κατομμύριο kilobytes), μέγεθος που αντιστοιχεί στα δεδομένα
που χωρούν σε 223.000 DVD ή σε 13 χρόνια προβολής video
υψηλής ευκρίνειας (HD)! Ειδικότερα, η κίνηση data μέσω των
δικτύων COSMOTE 4G και 4G+ πενταπλασιάστηκε σε σχέση με
πέρυσι, καθώς οι πελάτες της εταιρείας εκμεταλλεύονται τις δυ-
νατότητες και τις υψηλές ταχύτητες των νέων δικτύων.

Το 48% του συνολικού όγκου των δεδομένων που μεταφέρ-
θηκαν την περίοδο των εορτών, διακινήθηκε μέσω των social
media. Πιο δημοφιλές μέσο κοινωνικής δικτύωσης αναδείχτηκε
το Facebook, όπου η κίνηση αντιστοιχεί στο 1/3 περίπου της
συνολικής κίνησης του δικτύου. Σημαντικό μέρος των δεδομέ-
νων χρησιμοποιήθηκε, επίσης, για σερφάρισμα (21%) και
Video Streaming (15%).

Σε όλη τη διάρκεια των εορτών, τα δίκτυα της COSMOTE α-
νταποκρίθηκαν απρόσκοπτα στις ιδιαίτερα αυξημένες απαιτή-

σεις για διακίνηση data, χάρη στις σημαντικές επενδύσεις του
Ομίλου ΟΤΕ οι οποίες αυξάνουν συνεχώς τη χωρητικότητα και
την κάλυψη, και βελτιώνουν την ποιότητα των δικτύων.

Ο Όμιλος ΟΤΕ παραμένει με διαφορά ο μεγαλύτερος επεν-
δυτής σε νέες τεχνολογίες και υποδομές, με τις επενδύσεις του
μόνο την τελευταία 5ετία να ξεπερνούν τα €2 δισ., ενώ για την ε-
πόμενη τετραετία ο Όμιλος έχει εξαγγείλει επενδύσεις ύψους
€1,3 δισ. μόνο στην Ελλάδα, κυρίως για δίκτυα σταθερής και
κινητής.       Ν.ΤΣ.

COSMOTE: 
Στο 1 τρισεκατομμύριο 
kilobytes η κίνηση
«γιορτινών» δεδομένων

Εκεί που μοιράζουν τζάμπα χρήμα για να βρεις δουλειά
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Συνεχίζοντας την… πατροπαρά-
δοτη πλέον καταγραφή οικονο-
μικών προβλέψεων που είθι-
σται να πυροδοτούν αντίστοι-
χες συζητήσεις στον χρηματοπι-
στωτικό κλάδο, ο Όμιλος Saxo
Bank που εξειδικεύεται στις δια-
δικτυακές συναλλαγές και ε-
πενδύσεις έβγαλε και φέτος
τους «χρησμούς»  του. 

Επιμέλεια: 
Νίκος Τσαγκατάκης

M
ήπως το 2017 θα είναι η
χρονιά που η Κίνα θα ξε-
περάσει τις προσδοκίες
ανάπτυξης; Ή μήπως το
Brexit θα μετατραπεί σε

Bremain; Αντίστοιχα σενάρια βρίσκουν
απαντήσεις τον ιδιότυπο «καζαμία» της
Saxo Bank, που μπορεί να μην αποτε-
λούν την επίσημη πρόβλεψη της επενδυ-
τικής τράπεζας για τις αγορές, αλλά σκια-
γραφούν τα γεγονότα και τις κινήσεις της
αγοράς που, αν και άκρως απίθανο να
συμβούν, έχουν τεράστια δυναμική να α-
ναστατώσουν την καθολική οπτική.

Σε κάθε περίπτωση αξίζει να δούμε
αυτές προβλέψεις, έχοντας παράλληλα
κατά νου το σχόλιο που κάνει ο επικεφα-
λής οικονομολόγος της Saxo Bank, Steen
Jakobsen. Ποιο είναι αυτό; Ότι «μετά από
ένα έτος κατά το οποίο η πραγματικότητα κα-
τάφερε να ξεπεράσει ακόμα και φαινομενι-
κά απίθανα σενάρια –με την έκπληξη του
Brexit και το απροσδόκητο αποτέλεσμα των
αμερικανικών εκλογών– η κοινή συνιστώσα
πίσω από τις Ακραίες Προβλέψεις για το
2017 είναι η άποψη ότι “οι δύσκολοι καιροί
απαιτούν δύσκολες αποφάσεις”».

1] Το ΑΕΠ της Κίνας
εκτινάσσεται στο 8% και ο
δείκτης SHCOMP φθάνει τις
5.000 μονάδες
Η Κίνα κατανοεί ότι έχει φθάσει στο τέρ-
μα της διαδρομής σε ό,τι αφορά τη φάση
ανάπτυξης του δευτερογενούς κλάδου και
του τομέα των υποδομών, και με ένα γι-
γαντιαίο πρόγραμμα κινήτρων μέσω δη-
μοσιονομικών και νομισματικών πολιτι-
κών ανοίγει τις κεφαλαιαγορές και καθο-
δηγεί με επιτυχία τη μετάβαση σε μια α-
νάπτυξη με βάση την κατανάλωση. Αυτό
πυροδοτεί μια ανάπτυξη της τάξης του
8% το 2017, με την ανάκαμψη να οφεί-
λεται στην άνοδο του κλάδου υπηρεσιών.

Η ευφορία από την αύξηση της ανάπτυ-
ξης λόγω ιδιωτικής κατανάλωσης βοηθά
τον δείκτη Shanghai Composite να δι-
πλασιαστεί από τα χαμηλά του 2016 και
να ξεπεράσει το επίπεδο των 5.000 μο-
νάδων.

2] Η Fed, απελπισμένη,
ακολουθεί το παράδειγμα της
BoJ και θέτει τα 10ετή κρατικά
ομόλογα στο 1,5%
Με το δολάριο και τα επιτόκια των ΗΠΑ

να αυξάνονται με ολοένα και πιο επώδυ-
νο τρόπο το 2017, η δημοσιονομική πο-
λιτική τεστοστερόνης του νέου Αμερικα-
νού προέδρου θέτει τις 10ετείς αμερικα-
νικές αποδόσεις στην τροχιά του 3%,
σπέρνοντας τον πανικό στην αγορά. Στα
πρόθυρα της καταστροφής, η Ομοσπον-
διακή Τράπεζα των ΗΠΑ αντιγράφει το
σύστημα ελέγχου της καμπύλης αποδό-
σεων της Τράπεζας της Ιαπωνίας (BoJ),
ρυθμίζοντας την απόδοση του 10ετούς

κρατικού ομολόγου στο 1,5% – αλλά από
διαφορετική σκοπιά, εγκαινιάζοντας ου-
σιαστικά το 4ο πρόγραμμα ποσοτικής χα-
λάρωσης, QE4, που γίνεται αργότερα
γνωστό και ως QE Δίχως Τέλος. Αυτό με
τη σειρά του σταματά εγκαίρως τις μαζι-
κές πωλήσεις στις παγκόσμιες αγορές με-
τοχών και ομολόγων, βοηθώντας τις πα-
γκόσμιες αγορές ομολόγων να καταγρά-
ψουν τα μεγαλύτερα εβδομαδιαία κέρδη
τους σε επτά χρόνια. Οι όποιες επικρίσεις
χάνονται κάτω από τον θόρυβο ενός ακό-
μα ράλι με άρωμα κεντρικής τράπεζας.

3] Το ποσοστό αθέτησης στα
ομόλογα υψηλής απόδοσης
ξεπερνά το 25%
Το μακροπρόθεσμο μέσο ποσοστό αθέ-
τησης στα ομόλογα υψηλής απόδοσης
διαμορφώνεται στο 3,77%, ενώ έχει κα-
ταγράψει διαδοχικά άλματα κατά τις πε-
ριόδους ύφεσης του 1990, 2000 και
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SAXO BANK: ΘΑ ΕΙΝΑΙ ΦΕΤΟΣ Η ΧΡΟΝΙΑ ΠΟΥ Η ΚΙΝΑ
ΘΑ ΞΕΠΕΡΑΣΕΙ ΤΙΣ ΠΡΟΣΔΟΚΙΕΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  Ή
ΜΗΠΩΣ  ΤΟ BREXIT ΘΑ ΜΕΤΑΤΡΑΠΕΙ ΣΕ BREMAIN;

↪

10 ακραίες 
προβλέψεις 
για το 2017

10 ακραίες 
προβλέψεις 
για το 2017
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2009 στις ΗΠΑ, στο 16%, το 10% και το
12% αντίστοιχα. Το 2017, ωστόσο, το
ποσοστό αθέτησης φτάνει έως και το
25%. Καθώς αγγίζουμε τα όρια του πα-
ρεμβατισμού των κεντρικών τραπεζών,
οι κυβερνήσεις σε ολόκληρο τον κόσμο
στρέφονται προς τη λήψη μέτρων δημο-
σιονομικής τόνωσης, προκαλώντας άνο-
δο των επιτοκίων (με εξαίρεση την Ια-
πωνία) και κατ’ επέκταση ακόμα πιο κά-
θετη κλίση των καμπυλών απόδοσης. Ε-
νώ τρισεκατομμύρια εταιρικών ομολό-
γων βρίσκονται αντιμέτωπα με τους χει-
ρότερους φόβους τους, το πρόβλημα επι-
τείνεται από τη μαζική έξοδο από τις ε-
πενδύσεις σε ομόλογα, γεγονός που δι-
ευρύνει τα spread και καθιστά αδύνατη
την αναχρηματοδότηση του χρέους χα-
μηλής αξιολόγησης. Με τα ποσοστά αθέ-
τησης να φθάνουν το 25%, οι αναξιόπι-
στοι εταιρικοί παίκτες βγαίνουν εκτός
παιχνιδιού και έτσι φθάνουμε σε μια πιο
αποτελεσματική κατανομή κεφαλαίου.

4] Το Brexit μετατρέπεται σε
Bremain
Η παγκόσμια άνοδος του λαϊκισμού, έκ-
δηλη και στις δύο πλευρές του Ατλαντι-
κού, αναγκάζει την ευρωπαϊκή ηγεσία να
υιοθετήσει μια θετικότερη στάση συνερ-
γασίας απέναντι στο Ηνωμένο Βασίλειο.
Καθώς οι διαπραγματεύσεις προχωρούν,
η Ευρωπαϊκή Ένωση κάνει σημαντικές
παραχωρήσεις στα ζητήματα της μετανά-
στευσης και των δικαιωμάτων διακίνη-
σης των βρετανικών εταιρειών χρηματο-
πιστωτικών υπηρεσιών, και όταν φτάνει
η ώρα της ψηφοφορίας για την επίκλη-
ση του άρθρου 50 στο βρετανικό Κοινο-
βούλιο, η Βρετανία υπαναχωρεί υπέρ της
νέας συμφωνίας. Η Μεγάλη Βρετανία πα-
ραμένει σε ευρωπαϊκή τροχιά, η Τράπεζα
της Αγγλίας αυξάνει τα επιτόκια στο 0,5%
και το EURGBP μειώνεται κατακόρυφα
στο 0,7300 – γεννώντας συμβολισμούς
με αναφορά στο 1973, έτος εισόδου της
Βρετανίας στην ΕΟΚ.

5] Ο χαλκός χάνει τη δύναμή
του
Μετά τις εκλογές των ΗΠΑ, ο χαλκός α-
ποτέλεσε ξεκάθαρα έναν από τους νικητές
στα εμπορεύματα. Το 2017, ωστόσο, η α-
γορά αρχίζει να συνειδητοποιεί ότι ο νέος
πρόεδρος θα δυσκολευτεί να υλοποιήσει
τις υποσχεθείσες επενδύσεις και η προσ-
δοκώμενη αύξηση της ζήτησης στον χαλ-
κό τελικά δεν επέρχεται. Αντιμέτωπος με

την αυξανόμενη δυσαρέσκεια στο εσωτε-
ρικό, ο πρόεδρος Τραμπ ανεβάζει τους
τόνους σε επίπεδο προστατευτισμού ε-
γκαινιάζοντας εμπορικά εμπόδια που
προκαλούν προβλήματα τόσο στις ανα-
δυόμενες οικονομίες όσο και στην Ευ-
ρώπη. Η παγκόσμια ανάπτυξη αρχίζει να
αποδυναμώνεται, ενώ η ζήτηση της Κί-
νας για βιομηχανικά μέταλλα επιβραδύ-
νεται, καθώς η χώρα κινείται προς μια α-
νάπτυξη με κινητήριο δύναμη την κατα-
νάλωση. Μόλις ο χαλκός διασπάσει μια
γραμμή τάσης στήριξης, επιστρέφοντας
μέχρι τα 2 δολ/λίβρα του 2002, δίνεται
το σήμα και ένα κύμα κερδοσκοπικών
πωλήσεων οδηγεί τον χαλκό μέχρι το χα-
μηλό της χρηματοπιστωτικής κρίσης του
2009, στα 1,25 δολ/λίβρα.

6] Τεράστια κέρδη για το
bitcoin με άνοδο των
κρυπτονομισμάτων
Υπό την προεδρία Τραμπ, οι δημοσιονο-
μικές δαπάνες των ΗΠΑ αυξάνουν το έλ-
λειμμα του κρατικού προϋπολογισμού α-
πό τα $600 δισ. στα 1,2-1,8 τρισ. δολά-
ρια. Αυτό οδηγεί σε αλματώδη άνοδο την
ανάπτυξη και τον πληθωρισμό στις ΗΠΑ,
υποχρεώνοντας την Ομοσπονδιακή Τρά-
πεζα να επιταχύνει τη διαδικασία αύξη-
σης των επιτοκίων και αναγκάζοντας το
δολάριο να αγγίξει νέα υψηλά. Προκα-
λείται φαινόμενο ντόμινο στις αναδυόμε-
νες αγορές, και ιδίως στην Κίνα, με απο-
τέλεσμα οι χώρες αυτές να ξεκινήσουν να

αναζητούν εναλλακτικές έναντι του συ-
στήματος παραστατικού χρήματος που
κυριαρχείται από το δολάριο και την υ-
περβολική του εξάρτηση από την αμερι-
κανική νομισματική πολιτική. Η εναλλα-
κτική των κρυπτονομισμάτων κερδίζει ο-
λοένα και περισσότερο έδαφος, με μεγα-
λύτερο νικητή το bitcoin. Καθώς τα τρα-
πεζικά συστήματα και χώρες όπως η Ρω-
σία και η Κίνα καταλήγουν να δέχονται το
bitcoin ως μερική εναλλακτική στο δολά-
ριο, η αξία του συγκεκριμένου κρυπτονο-
μίσματος τριπλασιάζεται, ανεβαίνοντας α-
πό το τρέχον επίπεδο των $700 σε τιμές
άνω των $2.100.

7] Η αναμόρφωση του τομέα
υγείας προκαλεί πανικό στον
κλάδο
Οι υγειονομικές δαπάνες κυμαίνονται πε-
ρίπου στο 17% του ΑΕΠ, έναντι ενός πα-

γκόσμιου μέσου όρου στο 10%, και μια
αυξανόμενη μερίδα του αμερικανικού
πληθυσμού αδυνατεί να πληρώσει τους
λογαριασμούς για την ιατρική του φρο-
ντίδα. Το αρχικό ράλι ανακούφισης στις
μετοχές του κλάδου υγείας μετά τη νίκη
του Ντόναλντ Τραμπ εξαντλείται γρήγο-
ρα το 2017, καθώς οι επενδυτές συνει-
δητοποιούν ότι η νέα κυβέρνηση δεν α-
φήνει το σύστημα υγείας στο απυρόβλη-
το, αλλά ότι αντίθετα προβαίνει σε διαρ-
θρωτικές μεταρρυθμίσεις στο μη παρα-
γωγικό και ακριβό αμερικανικό σύστημα
υγείας. Το ETF του κλάδου υγείας SPDR

Fund συρρικνώνεται κατά 50%, στα $35,
βάζοντας τέρμα στην πιο εντυπωσιακή α-
νοδική αγορά των αμερικανικών μετο-
χών από τη χρηματοπιστωτική κρίση έ-
ως σήμερα.

8] Παρά τον Τραμπ, το
μεξικανικό πέσο μεγαλουργεί,
ειδικά έναντι του CAD
Η αγορά έχει στ’ αλήθεια υπερεκτιμήσει
την πραγματική πρόθεση ή ακόμα και τη
δυνατότητα του Ντόναλντ Τραμπ να α-
νατρέψει την εμπορική συμφωνία με το
Μεξικό, επιτρέποντας έτσι στο ταλαιπω-
ρημένο πέσο να ανακάμψει. Παράλληλα,
ο Καναδάς αντιμετωπίζει προβλήματα,
καθώς τα υψηλότερα επιτόκια πυροδο-
τούν μια πιστωτική κρίση στον κλάδο α-
κινήτων. Οι καναδικές τράπεζες καταρ-
ρέουν, αναγκάζοντας την Τράπεζα του Κα-
ναδά να υιοθετήσει πολιτικές ποσοτικής
χαλάρωσης και να τροφοδοτήσει το χρη-
ματοπιστωτικό σύστημα με κεφάλαια. Ε-
πιπλέον, το CAD καταγράφει υποαποδό-
σεις καθώς ο Καναδάς επωφελείται πο-
λύ λιγότερο από την αναβίωση της αμε-
ρικανικής ανάπτυξης σε σχέση με το πα-
ρελθόν, εξαιτίας της μακροχρόνιας υπο-
νόμευσης του δευτερογενούς κλάδου της
χώρας λόγω παγκοσμιοποίησης και του
επί ετών εξαιρετικά ισχυρού νομίσματος.
Το CADMXN προβαίνει σε διόρθωση
των υψηλών του 2016 σε επίπεδο 30%.

9] Οι μετοχές των ιταλικών
τραπεζών καταγράφουν τις
καλύτερες αποδόσεις
Οι γερμανικές τράπεζες εγκλωβίζονται σε
μια σπείρα αρνητικών επιτοκίων και ε-
πίπεδων καμπυλών απόδοσης, και αδυ-
νατούν να εξασφαλίσουν πρόσβαση στις
κεφαλαιαγορές. Στο πλαίσιο λειτουργίας
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η διάσωση
μιας γερμανικής τράπεζας ισοδυναμεί α-
ναπόφευκτα με διάσωση μιας ευρωπαϊ-
κής τράπεζας, και αυτό συμβαίνει την
πλέον κατάλληλη στιγμή για τις προβλη-
ματικές ιταλικές τράπεζες, οι οποίες γέρ-
νουν κάτω από το βάρος τεράστιων μη ε-
ξυπηρετούμενων δανείων και μιας στά-
σιμης εγχώριας οικονομίας. Η νέα εγ-
γύηση επιτρέπει την ανακεφαλαιοποίη-
ση του τραπεζικού συστήματος, ενώ πα-
ράλληλα ιδρύεται η Ευρωπαϊκή Τράπεζα
Επισφαλών Δανείων, με στόχο την εξυ-
γίανση των ισολογισμών της Ευρωζώνης
και την επαναλειτουργία του τραπεζικού
πιστωτικού μηχανισμού. Οι μετοχές των
ιταλικών τραπεζών καταγράφουν ράλι ά-
νω του 100%.

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ-ΚΥΡΙΑΚΗ 6/8 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 29

10] Η Ευρωπαϊκή Ένωση προωθεί την
ανάπτυξη μέσω κοινών ευρωομολόγων
Αντιμέτωπα με την επιτυχία των λαϊκιστικών κομμάτων στην Ευρώπη, και μετά
τη δραματική νίκη του ακροδεξιού κόμματος του Γκερτ Βίλντερς στην Ολλαν-
δία, τα παραδοσιακά πολιτικά κόμματα εγκαταλείπουν τις πολιτικές λιτότητας
και αντ’ αυτού τάσσονται υπέρ κεϋνσιανού τύπου πολιτικών όπως αυτές που εί-
χε εφαρμόσει ο πρόεδρος Ρούζβελτ μετά την κρίση του 1929. Η Ε.Ε. εγκαινιάζει
ένα εξαετές πρόγραμμα τόνωσης αξίας 630 δισ. ευρώ, με τη στήριξη του προέ-
δρου της Ευρωπαϊκής Επιτροπής
Ζαν-Κλοντ Γιουνκέρ. Ωστόσο, προκει-
μένου να αποφευχθεί η αποδυνάμω-
ση των μέτρων λόγω αύξησης των ει-
σαγωγών, οι ηγέτες της Ένωσης ανα-
κοινώνουν την έκδοση ευρωομολό-
γων, με πρώτο στόχο τη δαπάνη 1
τρισ. ευρώ σε έργα υποδομής, γεγο-
νός που ενισχύει την ενοποίηση της
ζώνης και προσελκύει εισροές κεφα-
λαίου στην Ε.Ε..
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Ε
κ μέρους της γνωστής
ασφαλιστικής εταιρείας
απήυθυνε ένα μήνυμα
που άγγιξε πολλές καρ-
δίες. Ιδού τι έγραψε

στην εταιρική καταχώρησης που
βγήκε στον «αέρα» τις εορταστικές
ημέρες που πέρασαν: 

«Κάθε χρόνο τέτοιες ημέρες εκα-
τομμύρια άνθρωποι εύχονται σε εκα-
τομμύρια ανθρώπους. Στην πράξη κα-
νένας δεν πιστεύει ό,τι οι ευχές αυτές
θα “πιάσουν” (κανείς δεν λέει «ευχα-
ριστώ» εάν πιάσουν και κανείς δεν ζη-
τάει ευθύνη αν δεν… “πιάσουν”). 

»Στην πράξη οι ευχές εκφράζουν ε-
πιθυμίες, συναισθήματα αγάπης, ε-
κτίμησης και σεβασμού.

»Στην Ευρωπαϊκή Πίστη όλα αυ-
τά, τόσα χρόνια τώρα, έχουν γίνει αυ-
τονόητα, γι’ αυτό με την ευκαιρία του
νέου χρόνου 2017 απευθύνω προσω-
πικά στον καθένα σας την παρακάτω
πρό(σ)κληση: 

(για ακόμη μία φορά, και θα το κά-
νω μέχρι να γίνουν όλα φυσικά σας
χαρακτηριστικά, σαν την ανάσα σας)

1] Να αγαπάτε τον εαυτό σας και
να μην τον βασανίζετε με αρνητικά
συναισθήματα και αρνητικές σκέψεις.
Να αγαπάτε κάθε δικό σας άνθρωπο.
Να αγαπάτε τον χώρο δουλειά σας,
την εταιρεία. Όπου υπάρχει αγάπη υ-
πάρχει ευτυχία και τα προβλήματα ξε-
περνιώνται ευκολότερα.

2 ] Να μην αφήνετε το μικρό και
το ασήμαντο –που μετά από λίγο χρό-
νο δεν θα το θυμάστε καν– να σας μο-
λύνει τα συναισθήματα. Ασχοληθεί-
τε πρώτα με τα μεγάλα και τα σημα-
ντικά κι αν περισσέψει χρόνος ασχο-
ληθείτε για λίγο με τα μικρά και τα α-
σήμαντα.

3] Να κρατάτε τον εαυτό σας και
όσους αγαπάτε μακριά από τους μίζε-
ρους, τους γκρινιάρηδες, τους κακό-
τροπους, τους απαισιόδοξους, τους α-

γέλαστους, τους ιδιοτελείς και καθέ-
ναν που επιχειρεί ηθελημένα ή αθέ-
λητα να σας “δηλητηριάσει” τo μυαλό
και την καρδιά. Δεν του χρωστάτε ού-
τε μία στιγμή από τη ζωή σας για να
του επιτρέπετε να σας την κάνει άνω
κάτω.

4] Να αυξήσετε τα όρια της κατα-
νόησής σας απέναντι στο δικαίωμα
των άλλων να έχουν διαφορετική ά-
ποψη από εσάς. Να κάνουν λάθη. Ει-
δικότερα όταν νομίζετε χωρίς αποδεί-
ξεις ότι κάνουν λάθη, κανείς δεν είναι
αλάνθαστος, ούτε εσείς. Με λάθη από
δόλο και ιδιοτέλεια να μην συμβιβά-
ζεστε.

5] Να βοηθάτε με την στάση σας,
την ευγένειά σας, την καθημερινή συ-
μπεριφορά σας την εταιρική συνοχή
και την διαμόρφωση ενός περιβάλλο-
ντος εργασίας που θα τείνει προς το
ιδανικό. Θυμηθείτε ότι πουθενά αλ-
λού δεν είναι κανείς περισσότερες ώ-
ρες από ό,τι στον χώρο της δουλειάς
του.

6] Να βοηθάτε με την παραγωγι-
κότητά σας και άλλους ανθρώπους να
βρουν δουλειά. Η ανεργία είναι η χει-
ρότερη κοινωνική πληγή, πηγή δυ-
στυχίας. Το χρωστάμε στην ελληνική

κοινωνία που μας περιβάλλει με την
εμπιστοσύνη της.

7] Να θυμάστε ότι ο χρόνος έχει
365 ημέρες για όλους. Ότι κάθε ημέ-
ρα περνά ανεπιστρεπτί και είναι μό-
νο στο χέρι σας αν θα τη γεμίσετε με
συναισθήματα, σκέψεις και πράξεις
χαράς και δημιουργίας. Ο τρόπος για
να επιτύχετε περισσότερα και καλύ-
τερα αποτελέσματα είναι να επιταχύ-
νετε τις ενέργειές σας και να καθορίζε-
τε τις προτεραιότητές σας. Κάθε ημέ-
ρα. Ως μέρος ενός ετήσιου, μηνιαίου
και εβδομαδιαίου προγράμματος ε-
νεργειών και προτεραιοτήτων εναρμο-
νισμένων με τους στόχους και τις

προσδοκίες σας. 
8] Να προσδιορίσετε πριν από

ο,τιδήποτε άλλο τις προσδοκίες και
τους στόχους σας για ολόκληρο το
2017, καθώς και το μέσο που χρειά-
ζεστε για την επίτευξή τους. Δεν μπο-
ρείτε να φτάσετε πουθενά εάν εσείς οι
ίδιοι δεν ξέρετε πού θέλετε να πάτε.

9] Και αυτός ο χρόνος θα είναι δύ-
σκολος όπως λένε όλοι. ΟΧΙ ΕΜΕΙΣ.
Ότι μπορεί να γίνει όμως –ΛΕΜΕ Ε-
ΜΕΙΣ– εύκολος και καλύτερος από
κάθε προηγούμενο αν δουλέψουμε ό-
λοι μαζί γι΄ αυτό. Με γνώση ότι η νύ-
χτα και η ημέρα, το καλό και το κακό
εναλλάσσονται. Ότι ο τόπος αυτός εί-
ναι ευλογημένος, ότι αυτή η κοινωνία
έχει ζήσει σε πολύ χειρότερες συνθή-
κες και επιβίωσε, ότι δεν φταίνε πά-
ντα οι άλλοι, ότι τέρμα τα… δανεικά,
τελείωσαν, ότι η ικανότητα προσαρ-
μογής στις νέες διαφορετικές κάθε η-
μέρα συνθήκες είναι όρος επιβίωσης,
ότι τίποτα δεν είναι πιο καταστροφικό
από τον συμβιβασμό με την ήττα. Με
όλη αυτή τη γνώση, τις αρχές μας και
τη σκληρή δουλειά κάναμε τα… δύ-
σκολα χρόνια του 2010 έως 2016 κα-
λύτερα από κάθε προηγούμενο και το
καθένα από αυτά θεαματικά καλύτε-
ρο από το προηγούμενά του.

10] Να συμπράξετε με αφοσίωση
κα ενθουσιασμό έτσι ώστε να επιτύ-

χουμε τους παραγωγικούς και όλους
τους άλλους στόχους μας του 2017.

11] Να χαμογελάτε ακόμη και αν
κάτι δεν πάει καλά και να φροντίζετε
τον εαυτό σας και όλους εκείνους που
αγαπάτε για να εξασφαλίσετε διαρκή
υγεία. Υλική, συναισθηματική και
πνευματική.

12] Να χαίρεστε κάθε ημέρα που
ξυπνάτε και σηκώνεστε όρθιοι και να
τη ζείτε με πάθος σαν να μην υπάρχει
άλλη.

13] Να χρησιμοποιείτε το μυαλό
σας και να λύνετε προβλήματα που
θέλουν μυαλό και την καρδιά σας για
προβλήματα που θέλουν καρδιά. Ό-
ταν επιχειρείτε το αντίθετο τα αποτε-
λέσματα θα σας απογοητεύσουν. Υ-
ποστηρίξτε με την καρδιά σας, με νε-
ανικό πάθος, όποια απόφαση παίρνε-
τε με το μυαλό σας και αντιστρόφως.

14] Να θυμάστε ότι οι μεγαλύτε-
ρες δυνάμεις δημιουργίας είναι η α-
γάπη, ο ενθουσιασμός και η αφοσίω-
ση. Αξιοποιείστε αυτές τις θεϊκές δυ-
νάμεις. Η αγάπη δημιουργεί, ο ενθου-
σιασμός πολλαπλασιάζει και η αφο-
σίωση εξασφαλίζει.

15] Μην στενοχωριέστε για πράγ-
ματα που συνέβησαν στο παρελθόν
και δεν μπορείτε πλέον να επηρεάσετε
και γι΄ αυτά που υποθέτετε ότι θα
συμβούν στο μέλλον, που ποτέ δεν
συμβαίνουν συνήθως. Μάθετε να ζεί-
τε την κάθε ημέρα σας, το παρόν, με
πάθος. Η στιγμή για να ζείτε είναι τώ-
ρα.

16] Να συνειδητοποιήσετε ότι τα
πολυτιμότερα αγαθά με τα οποία σας
προίκισε η φύση είναι το πνεύμα, η
ψυχή και το σώμα. Φροντίστε τα. Κα-
νείς άλλος δεν μπορεί να το κάνει για
λογαριασμό σας.

[20]17 Να ανταποκριθείτε σε αυ-
τήν την πρό(σ)κληση συνειδητά και
αν σας βοηθάει κρατήστε την ως πα-
ρακαταθήκη από έναν αληθινό σας
φίλο και συνεργάτη. 

»Συσπειρωθείτε στην Ευρωπαϊκή
Πίστη. 

»Για την Ευρωπαϊκή Πίστη, Με α-
πέραντη αγάπη, Χρήστος Γεωργακό-
πουλος, Διευθύνων Σύμβουλος». 

Έναν πρωτότυπο, αλλά κυρίως ανθρώπινο και ζεστό τρό-
πο, για να ευχηθεί χρόνια πολλά και καλή χρονιά βρήκε ο
διευθύνων σύμβουλος της Ευρωπαϊκής Πίστης, Χρήστος
Γεωργακόπουλος. 
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Επιμέλεια: 
Σπυριδούλα Κάμπου
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ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟ 
Έλληνας τραγουδιστής πλήρωσε
€150.000  για να λύσει τα μάγια του 
Το φυσάει και δεν το κρυώνει για αυτά που πέρασε αλλά και αυτά που πλή-
ρωσε ο δημοφιλής και εκκεντρικός για τις στιλιστικές του εμφανίσεις τρα-
γουδιστής. Βλέποντας τη ζωή του να παίρνει την κάτω βόλτα, σε επαγγελμα-
τικό αλλά και προσωπικό επίπεδο, με τα οικονομικά του να βρίσκονται στο
ναδίρ, επισκέφτηκε πασίγνωστο μέντιουμ για να δει τι συμβαίνει. Η συνέχεια
δόθηκε στο σπίτι του τραγουδιστή στα νότια προάστια, όπου ανακαλύφτηκαν
απομεινάρια μαύρης μαγείας στον κήπο του σπιτιού του, και ο γνωστός α-
στρολόγος που ασχολείται και με τη λύση τους έπιασε «δουλειά». Το αν τα κα-

τάφερε ή όχι να τα λύσει και
να τον ξανακάνει φίρμα ό-
πως του είχε ζητήσει, δεν το
γνωρίζουμε, παρά μόνο ό-
τι για τις υπηρεσίες του πή-
ρε το υπέρογκο ποσό των
150.000 ευρώ. 

Δ. ΝΟΜΙΚΟΥ - Δ. ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ
Ρεβεγιόν Πρωτοχρονιάς 
με πρόταση γάμου 
Έναν εξωτικό προορισμό επέλεξαν για τις γιορτές η Δούκισσα Νομικού και
ο Δημήτρης Θεοδωρίδης. Το ζευγάρι που συμπλήρωσε τα τρία χρόνια
σχέσης θέλησε να γιορτάσει την αλλαγή του χρόνου εκτός Ελλάδος, μη γνω-
ρίζοντας όμως πολλοί το που βρίσκονται, αν και ανεβάζουν φωτογραφίες
στο Instagram από το ονειρεμένο μέρος που απολαμβάνουν τις διακοπές
τους. Οι πιο δικοί τους άν-
θρωποι όμως, την επόμενη
μέρα της Πρωτοχρονιάς, έγι-
ναν αποδέκτες του πιο ευχά-
ριστου τηλεφωνήματος από
το ζευγάρι, όπου τους ανακοί-
νωσαν ότι η σχέση τους επι-
σημοποιείται, μετά και την
πρόταση γάμου που της έκα-
νε ο επιχειρηματίας και την
αποδέχτηκε η παρουσιά-
στρια. Σύμφωνα με όσα εξο-
μολογήθηκε συνεργάτης της,
η πρόταση ήταν άκρως ρομα-
ντική και κυριολεκτικά πάνω
στην άμμο, σε μία παραλία
που για αρκετές ώρες δια-
μορφώθηκε με τραπέζι, κα-
ρέκλες, κεριά και όλα τα απα-
ραίτητα, για ένα ρομαντικό
δείπνο για τους δυο τους. 

Αδυναμία στους Κρητικούς φέρεται πως έχει η Μελίνα Ασλανίδου, αφού και ο νέος της σύντροφος
είναι από το νησί και πιο συγκεκριμένα από τα Χανιά. Μετά και το τέλος της μακροχρόνιας σχέσης
που είχε με τον γοητευτικό φοιτητή Γεωπονικής Μιχάλη Καμπουράκη, έχοντας μείνει για μεγάλο
χρονικό διάστημα μόνη της, η καρδιά της «χτύπησε» ξανά, λόγω του Βασίλη Μουντάκη. Σύμφω-
να με τις πληροφορίες που διαρρέουν από το στενό τους περιβάλλον, η γνωριμία τους έγινε σε ε-
παγγελματικά πλαίσια, αφού εκείνος στις αρχές του καλοκαιριού ανέβαλε προσωπικά τα μαλλιά
της. Ο έρωτας δεν άργησε να γεννηθεί, με τους δυο τους να αποτελούν ζευγάρι εδώ και τρεις μήνες,
κάτι όμως που κατάφεραν να κρατήσουν μακριά από τα φώτα της δημοσιότητας. Αν και είναι 13

• ΕΛΕΝΑ ΡΑΠΤΗ - ΛΟΥΚΑΣ ΓΙΩΡΚΑΣ

Η πρώτη 
σοβαρή κρίση 
στη σχέση τους

Α
ν και το 2016 ή-
ταν ευοίωνο για
τον έρωτά τους,
το νέο έτος δεν
τους μπήκε και

με τον καλύτερο τρόπο, α-
φού το περιβάλλον τους υ-
ποστηρίζει ότι υπάρχει μία
σοβαρή ανατροπή στον έρω-
τά τους. Αν και τα δημοσιεύ-
ματα των τελευταίων ημε-
ρών ήθελαν την Έλενα Ρά-
πτη να μετακομίζει μόνιμα
Αθήνα από Θεσσαλονίκη,
λόγω της σχέσης της με τον
Λούκα Γιώρκα,  η αλήθεια
είναι άλλη. Όπως διαδίδουν
οι επαΐοντες των όσων συ-
νέβησαν, το ζευγάρι την πε-
ρίοδο των εορτών είχε έναν
μεγάλο τσακωμό, για ένα λό-
γο όμως για τον οποίο κα-
νείς από τους δύο δεν θέλει
να εξηγήσει, τουλάχιστον
για την ώρα. Σύμφωνα με ό-
σα ακούγονται όμως, η πο-
λιτικός και ο τραγουδιστής
αποφάσισαν να κρατήσουν
μία απόσταση ο ένας από
τον άλλον, θέλοντας να δο-
κιμάσουν τις αντοχές των
συναισθημάτων τους για να
πάρουν τις τελικές αποφά-
σεις: ή να είναι ξανά μαζί ό-
πως παλιά, ή να τραβήξουν
χωριστούς δρόμους. Αν και
δεν είναι η πρώτη φορά που
τσακώνονται, όπως τονίζουν
στα καλλιτεχνικά πηγαδάκια
δικοί τους άνθρωποι, αυτή
είναι η πιο σοβαρή κρίση
στη σχέση τους, που ευχό-
μαστε να την ξεπεράσουν. 

ΜΟΝΟ

ΣΤΗΝ

«Α»

Το ερωτικό φωτο-άλμπουμ της Ασλανίδου                  
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χρόνια μικρότερός της ο γνωστός Κρητικός κομμωτής, όπως την έχουν ακούσει να εξομολογείται, έ-
χει καταφέρει να την κάνει καθ’ όλα ευτυχισμένη, με τη διαφορά ηλικίας να μην αποτέλεσε ποτέ ε-
μπόδιο στη σχέση τους. Για την ώρα η τραγουδίστρια είναι φειδωλή στις δηλώσεις της για τα συναι-
σθήματά της, καθώς, όπως την έχουν ακούσει να τονίζει, «Είναι πολύ νωρίς ακόμα για το οτιδήποτε, αφού
είμαστε στην αρχή αυτής της σχέσης». Αν και εκείνος τη συνοδεύει σε πολλές επαγγελματικές της υπο-
χρεώσεις, ενώ απολαμβάνουν την καθημερινότητά τους με ταξίδια και γεύματα για δύο, έχουν κατα-
φέρει να αποφύγουν με μαεστρία τούς παπαράτσι που «κυνηγούν»  εδώ και αρκετό καιρό τα φωτο-
γραφικά ντοκουμέντα του έρωτά τους. 

Έναν μεγάλο εφιάλτη ζει εδώ και δύο μήνες η Ρία Αντωνίου, που
σύμφωνα με όσα αποκαλύπτουν στην «Α» άνθρωποι του στενού της
περιβάλλοντος, έφτασε στο σημείο να ζητήσει τη βοήθεια των ι-
ταλικών αστυνομικών αρχών. Η Ελληνίδα καλλονή, που δια-
πρέπει στη γείτονα χώρα πρωταγωνιστώντας σε ένα από τα
πιο δημοφιλή τηλεοπτικά σόου, έχει αποκτήσει πολλούς
θαυμαστές, εκ των οποίων όμως και έναν φανατικά «αρ-
ρωστημένο». Αν και στην αρχή δεν κατάλαβε τις αρρωστη-
μένες προθέσεις του, ένιωσε κολακευμένη από την εκδή-
λωση θαυμασμού του για εκείνη. Όσοι γνωρίζουν τη Ρ. Α-
ντωνίου προσωπικά, ξέρουν ότι είναι τόσο ευγενική που δεν θα έ-
κανε κάτι που θα έφερνε σε δύσκολη θέση κάποιον. Στην περίπτωση
όμως του συγκεκριμένου άντρα, η υπομονή της και τα όριά της εξα-
ντλήθηκαν, αφού οι κινήσεις του άρχισαν να την τρομάζουν. Σύμ-

φωνα με τις φήμες που ταξιδεύουν από την Ιταλία στην Ελλάδα, ο εν
λόγω άντρας πολλά βράδια ξημεροβραδιαζόταν έξω από το σπίτι της,

ενώ έχοντας ανακαλύψει το προσωπικό της τηλέφωνο άρχισε να
της στέλνει ακραία ερωτικά μηνύματα, που μη παίρνοντας ό-

μως την απάντηση που φαντασιωνόταν ξεκίνησαν να γίνο-
νται πιο απειλητικά ακόμα και για την ίδια της τη ζωή. Ο μά-
νατζερ του μοντέλου, που ενημερώθηκε για τα όσα περνάει
αλλά και τον φόβο που της έχει προκαλέσει, τη συμβούλεψε

να πάνε στην αστυνομία όπου έδωσαν όλα τα ενοχοποιητικά
στοιχεία. Η επέμβαση των αρχών ήταν άμεση, αφού εντοπίζο-

ντας τον συγκεκριμένο άντρα που είχε κάνει τη ζωή της εφιάλτη τον
συμβούλεψαν να μην την ξαναπλησιάσει ούτε στο ένα μέτρο, γιατί
διαφορετικά θα είναι αναγκασμένοι να ακολουθήσουν άλλα πιο αυ-
στηρά μέτρα. 

ΡΙΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ

Γιατί ζήτησε τη βοήθεια
της ιταλικής αστυνομίας

Δεύτερη ευκαιρία 
δίνει η Καινούργιου
στον εφοπλιστή 
πρώην έρωτά της 
Μπορεί ο χωρισμός τους να ήταν ε-
πεισοδιακός πριν από δύο χρόνια, α-
φού εκείνη φέρεται να τον έπιασε να
της λέει ψέματα και να βγαίνει με άλ-
λες γυναίκες, όπως τουλάχιστον ανέ-
φεραν τα δημοσιεύματα τότε, όπως
φαίνεται όμως αποφάσισε να του δώ-
σει μία ακόμη ευκαιρία. Η Κατερίνα
Καινούργιου όχι μόνο συγχώρησε
τον Β. Μιχαήλ αλλά, όπως αναφέ-
ρουν άνθρωποι του περιβάλλοντός
της, του έδωσε το δικαίωμα να προ-
σπαθήσει για την επανασύνδεση. Αν
και έχουν προσπαθήσει να κρατή-
σουν την επανάκαμψη του έρωτά τους
μακριά από τα φώτα της δημοσιότη-
τας, όσοι τους είδαν πριν από λίγες
ημέρες να διασκεδάζουν σε γνωστό
νυχτερινό στέκι, έριξαν περισσότερο
λάδι στη φωτιά των φημών. Όλο το
βράδυ δεν ξεκόλλησαν ο ένας από
τον άλλον, τι και αν είχαν στον νου
τους τους παπαράτσι και τα αδιάκριτα
βλέμματα, ενώ τις ημέρες της Πρωτο-
χρονιάς έκαναν ταξίδι-αστραπή στο
εξωτερικό, μη γνωρίζοντας κανείς τον
προορισμό τους. 

ΑΠΟ
ΚΛΕΙ
ΣΤΙΚΟ

                  με τον νέο της σύντροφο
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Υ
πήρξε ένας από τους πιο περιζήτητους
πρωταγωνιστές ερωτικών ταινιών, με τις
επιδόσεις του να τον κάνουν διάσημο
και στο εξωτερικό. Μετά από πολλά χρό-
νια ενεργής δράσης ο Ζαφείρης Οικο-

νόμου, αποφάσισε να αφήσει πίσω του το παρελ-
θόν του και να μετακομίσει μόνιμα στην Τήλο κά-
νοντας μία νέα αρχή. Όντας ο ερωτικός παρτενέρ
της Τζούλιας Αλεξανδράτου και της Μαριάννας
Ντούβλη, ο Ζ. Οικονόμου, αναφέρεται στη σχέ-
ση που είχε μαζί τους αλλά και τις ερωτικές στιγμές
που του ζήτησαν πολλές επώνυμες κυρίες….

• Πώς από μεγάλος πρωταγωνιστής ερωτικών
ταινιών βρέθηκες να είσαι personal trainer; 
«Το καλοκαίρι στο νησί ασχολούμαι με τα τουριστικά,
καθώς διαθέτω κάποια καταλύματα. Ψαρεύω και προ-
πονούμαι. Τον χειμώνα βρίσκομαι στη No Limit
Academy στην Εθνικής Αντιστάσεως 140 στο Περιστέρι,
όπου βοηθάω τον φίλο και προπονητή μου Ζαφείρη Κο-
τσάκη. Εδώ προπονούμαι στο κιγκ μποξ και παράλληλα
προπονώ αθλούμενους στο TRX, το Crossfit αλλά και
στη καλισθενική γυμναστική και περνάω καλά. Παράλ-
ληλα κάνω και personal training».

• Γιατί παράτησες εντελώς τις ερωτικές ταινίες; 

ΝΙΚΟΣ ΜΑΚΡΟΠΟΥΛΟΣ
Πώς κατάφερε να χάσει 16 κιλά
Εντυπωσιακή είναι η αλλαγή στην εξωτερική εμφάνιση του Νίκου Μακρό-
πουλου και μέσα σε χρόνο dt. Ο δημοφιλής τραγουδιστής, που το καλοκαίρι
συζητήθηκε αρκετά για τα πολλά κιλά που είχε πάρει, κατάφερε μέσα σε σύ-
ντομο χρονικό διάστημα δύο μηνών να χάσει 16 ολόκληρα κιλά και συνεχίζει
ακάθεκτος. Η άνοδος στη ζυγαριά του ξεκίνησε όταν πήρε την απόφαση να
κόψει το τσιγάρο. Βλέποντας όμως και ο ίδιος τον εαυτό του να ξεφεύγει, επι-
σκέφτηκε γνωστή διατροφολόγο που ασχολείται με αθλητές, που τον έβαλε
σε ένα ειδικό πρόγραμμα διατροφής, που περιελάμβανε πολλά ψητά, ψαρικά
και άφθονες σαλάτες. Παράλληλα με τη γυμναστική ο Ν. Μακρόπουλος έ-
βγαλε από πάνω του τα 16 κιλά νιώθοντας πιο υγιής από ποτέ. 

ΗΟΤ QUIZ: Το ερωτικό τρίγωνο
γνωστής λαϊκής τραγουδίστριας
με πατέρα και γιο!
Είναι τραγουδίστρια της πρώτης γραμμής, που κάθε εμφάνισή της συζητιέται ό-
πως και τα τραγούδια της. Αυτά που δεν είναι γνωστά όμως στο ευρύ κοινό εί-
ναι τα μπερδέματα στην ερωτική της ζωή, που πριν από μερικά χρόνια έκαναν
πατέρα και γιο να τσακωθούν πολύ άσχημα για εκείνη και να μη μιλιούνται για
μεγάλο χρονικό διάστημα. Η έκρηξη έγινε όταν ο πατέρας, πασίγνωστος στο εί-
δος του, που διατηρούσε δεσμό με τη λαϊκή τραγουδίστρια, ενημερώθηκε από
τους καλοθελητές ότι εκείνη ήταν σε παράλληλη σχέση και με τον γιο του. Κα-
λούμενη να επιλέξει άμεσα έναν από τους δύο, για μεγάλο χρονικό διάστημα
συνέχισε τις ερωτικές της σχέσεις και με τους δυο, καταφέρνοντας να καλύπτει
τα ίχνη της, όχι όμως για πολύ. Οι αποκαλύψεις ήταν επεισοδιακές, πατέρας
και γιος λίγο έλειψε να ’ρθουν στα χέρια, με την ίδια να επιλέγει να παραμείνει
με τον γιο!

Π. ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ - Μ. ΑΡΝΑΟΥΤΗ
Όλη η αλήθεια για το
φημολογούμενο φλερτ
Δίπλα-δίπλα σε κοσμικό στέκι του Κολωνακίου απαθανατίστηκαν από τον
φωτογραφικό φακό να διασκεδάζουν ο Πέτρος Κωστόπουλος και η Μίνα
Αρναούτη, και μία έντονη φημολογία ότι υπήρξε φλερτ μεταξύ τους δεν άρ-
γησε να ξεσπάσει, προκαλώντας όμως την οργή του πρώην εκδότη και πα-
ρουσιαστή. Γιατί μπορεί οι φωτογραφίες να τον έδειχναν να μιλάει με τη συ-
νοδηγό στο μοιραίο τζιπ που στοίχισε τη ζωή του Παντελή Παντελίδη, αλλά,

όπως τον άκουσαν να φωνά-
ζει όταν ενημερώθηκε για τα
δημοσιεύματα, η αλήθεια εί-
ναι ότι μίλησαν για μερικά
λεπτά, ευχαριστώντας τη θερ-
μά που τον εξυπηρέτησε με
τον φορτιστή της.

ΖΑΦΕΙΡΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

«Επώνυμες κυρίες 
μού ζητούσαν ερωτικές
βραδιές με εχεμύθεια»
1 Ο Έλληνας πορνοστάρ της «Sirina» κάνει νέα

αρχή στη ζωή του ως personal trainer και
αποκαλύπτει πώς πέρασε ερωτικά με την Τζούλια

Αλεξανδράτου, τη Μαριάννα Ντούβλη και όχι μόνο!

Αυτόπτης μάρτυρες ενός ακόμη θερμού
επεισοδίου μεταξύ των δύο πρώην συ-
ντρόφων, που αυτή τη φορά δεν α-
ποτυπώθηκε στον φωτογραφικό
φακό, έγιναν όσοι βρέθηκαν την πε-
ρίοδο των Χριστουγέννων σε γνω-
στό κοσμικό στέκι στην Αράχοβα. Με-
τά και τη μοιραία συνάντησή τους σε
γνωστό νυχτερινό κέντρο στην Αθήνα, ό-

που η Κωνσταντίνα Σπυροπούλου με το
που είδε τον πρώην της Γιώργο Κοτσο-

βό να διασκεδάζει με άλλη γυναίκα,
όρμησε και του έσκισε τα ρούχα, έ-
μελλε οι δρόμοι τους να συναντη-
θούν ξανά. Όντας με διαφορετικές

παρέες, από την πρώτη κιόλας στιγμή
που αντίκρισαν ο ένας τον άλλον, αυ-

τοί που παρατηρούσαν τις κινήσεις τους

Λίγο έλειψε να έρθουν ξανά στα χέρια            η Σπυροπούλου με τον Κοτσοβός στην Αράχοβα

ΜΟΝΟ

ΣΤΗΝ

«Α»
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«Να πω ότι κουράστηκα; Ότι γέμι-
σα; Θα το πω! Η πραγματικότητα εί-
ναι ότι στη Sirina πέρασα τα καλύ-
τερα οκτώ χρόνια της ζωής μου και
δεν υπήρχε λόγος να σταματήσω να
κάνω ταινίες, παρά μόνο ο εαυτός
μου. Είχαμε  μια άψογη συνεργασία.
Το κλίμα ήταν τέλειο. Ο Σειρινάκης
φίλος, όπως φίλοι και όλα τα άλλα
παιδιά, όμως εγώ αποφάσισα να α-
σχοληθώ πιο πολύ με τα πράγματα
που μου αρέσουν, το ψάρεμα και τον
αθλητισμό και αυτό κάνω τώρα». 

• Το ότι ήσουν πορνοστάρ, και γνωστός μάλιστα,
προκάλεσε εμπόδια στην καθημερινότητά σου, σου
έκλεινε πόρτες; 
«Δεν μου έκλεισε καμία πόρτα, αντιθέτως. Ο κόσμος με αγά-
πησε πραγματικά. Δεν έχω παράπονο έχω να παίξω σε ταινία
χρόνια, αλλά ο κόσμος με θυμάται ακόμα. Στις δημόσιες υ-
πηρεσίες με βοηθούν με χαμόγελο, αστυνομικοί βγάζουν

φωτογραφίες στον δρόμο. Ότι έχω
καταφέρει σήμερα στη ζωή μου το
οφείλω σε αυτές τις ταινίες». 

• Υπήρξαν επώνυμες γυναίκες
που θέλησαν μια βραδιά μαζί
σου χωρίς να το μάθει κανείς; 
«Εννοείται. Πολλές επώνυμες κυρίες
μού ζητούσαν ερωτικές βραδιές με
εχεμύθεια. Έχουν γίνει κάποια
πράγματα. Αλλά ένας κύριος και έ-
νας γνήσιος άντρας δεν λέει ποτέ ο-
νόματα. Δεν εκθέτει ποτέ τις γυναί-
κες που έχουν βρεθεί μαζί του ακόμα

και για καφέ. Αλλά η αλήθεια είναι πως υπάρχουν κυρίες
διάσημες που έχουμε περάσει πολύ ωραία, Τζούλια Αλε-
ξανδράτου και Μαριάνα Ντούβλη…»

• Τις θεωρείς συναδέλφους σου; 
«Όχι, φυσικά και δεν τις θεωρώ συναδέλφους μου. Αυτές
ήταν διάσημες και έδωσαν τεράστια ώθηση στη Σειρήνα και
σε μένα φυσικά. Αλλά εγώ ήμουν γνωστός ήδη στον κόσμο
που έβλεπε ταινίες πορνό, απλά με έκαναν διάσημο στον υ-
πόλοιπο κόσμο. Εγώ ήμουν επαγγελματίας στον χώρο αυτό.
Έχω παίξει με τα μεγαλύτερα ονόματα στη βιομηχανία πορ-
νό. Έχω παίξει στις περισσότερες ταινίες από όλους τους Έλ-
ληνες πορνοστάρ!»

• Τι σε έκανε να θέλεις να αλλάξεις τη ζωή σου; 
«Το νησί μου και τον τρόπο ζωής εκεί. Σε αυτό επέστρεψα, αν
και ουσιαστικά δεν έφυγα ποτέ. Σκέψου ότι πήγαινα στην
Αθήνα ή αλλού για 15-20 μέρες για τα γυρίσματα και μετά ε-
πέστρεφα στο νησί μου. Για μένα ο αθλητισμός και το ψάρε-
μα είναι η ζωή μου».

• Πώς είναι η σχέση σου με τις πελάτισσές σου ως
γυμναστής 
«Η σχέση είναι μόνο επαγγελματική. Εγώ δεν αφήνω περι-
θώρια όταν κάνουμε γυμναστική… κάνουμε γυμναστική.
Γιατί εάν δεν είσαι εκεί προσηλωμένος, τότε δεν υπάρχει α-
ποτέλεσμα και εγώ θέλω μόνο καλό αποτέλεσμα. Αντιλαμ-
βάνομαι πως για κάποιες είναι λίγο δύσκολο αυτό, αλλά γρή-
γορα ξεπερνάνε το θέμα του πορνοστάρ». 

• Ένα περιστατικό από τα γυρίσματα που δεν θα
ξεχάσεις ποτέ;
«Από τα πιο απρόοπτα στις ταινίες ήταν ένα περιστατικό που
κάναμε μια σκηνή πάνω σε ένα γυάλινο τραπέζι το οποίο
και έσπασε. Ευτυχώς που δεν είχαμε κανένα τραυματισμό.
Σε ένα γύρισμα που κάναμε στην βραχονησίδα Πάτροκλος
σταματούσαν οι ψαράδες και μας έβλεπαν και πατάγανε τις
κόρνες».

Ζ. ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΥ - 
Π. ΤΑΧΤΣΙΔΗΣ
Τελευταία στιγμή
ακύρωσαν το ρεβεγιόν τους
στο «Ρέινα»
Τον σταυρό της κάνει η Ζέτα Θεοδωροπούλου από τη στιγμή
που ενημερώθηκε για το νέο τρομοκρατικό χτύπημα στην Τουρ-
κία, αφού την τελευταία στιγμή ακύρωσαν το πρωτοχρονιάτικο
δείπνο που είχαν κλείσει στο διάσημο εστιατόριο που έγινε ο
«τάφος» 39 ψυχών. Το ερωτευμένο ζευγάρι που βρισκόταν τις
γιορτινές μέρες στην Κωνσταντινούπολη, σχεδίαζε να γιορτάσει
την αλλαγή του χρόνου στο εν λόγω μαγαζί, μόνο που την τελευ-
ταία στιγμή αποφάσισαν να επιστρέψουν στην Ελλάδα για να κά-
νουν Πρωτοχρονιά μαζί με την οικογένειά τους και την κόρη τους.
Λείποντάς τους πολύ η μονάκριβή τους, τόσο η επιχειρηματίας ό-
σο και ο ποδοσφαιριστής ολοκλήρωσαν νωρίτερα και εσπευ-
σμένα το ταξίδι τους, ακυρώνοντας την κράτησή τους στο κλαμπ
που δέχτηκε τα πυρά των τρομοκρατών. Σύμφωνα με όσα ανα-
φέρει το περιβάλλον τους, τόσο η Ζ. Θεοδωροπούλου όσο και ο
Π. Ταχτσίδης σοκαρίστηκαν από όσα δραματικά συνέβησαν,
νιώθοντας ευλογημένοι που δεν ήταν εκεί. 

διέκριναν μια έντονη αμηχανία και έ-
ναν παράξενο ηλεκτρισμό που μύριζε
μπαρούτι στην ατμόσφαιρα. Σύμφω-
να με τα όσα διαδόθηκαν αστραπιαία,
το πρώην ζευγάρι είχε έναν τρικού-
βερτο καβγά, αυτή τη φορά όχι δημο-
σίως αλλά στην τουαλέτα του μαγαζι-
ού. Όπως αναφέρουν οι επαΐοντες, η
παρουσιάστρια βλέποντας τον πρώην

της να πηγαίνει στην τουαλέτα τον α-
κολούθησε. Όσοι έτυχε να είναι εκεί,
έγιναν αυτήκοες μάρτυρες της έντο-
νης συζήτησής τους, με την Κ. Σπυρο-
πούλου να του ζητάει εξηγήσεις για τη
συμπεριφορά του, και εκείνον να τη
συμβουλεύει να μην ξανασχοληθεί μα-
ζί του, έχοντάς τον προσβάλει στο έ-
πακρον. Άνθρωποι από το περιβάλλον

της παρουσιάστριας, γνωρίζοντας το
τι μπορεί να συμβαίνει στις τουαλέτες,
και ανησυχώντας μην έρθουν πάλι στα
χέρια, έσπευσαν μετά από ένα τέταρτο
να δουν τι έχει συμβεί. Σε έξαλλη κα-
τάσταση η παρουσιάστρια, αφήνοντας
πίσω της τον πρώην της, πήρε την τσά-
ντα της και μαζί με τους φίλους της α-
ποχώρησε από το μαγαζί. 

Λίγο έλειψε να έρθουν ξανά στα χέρια            η Σπυροπούλου με τον Κοτσοβό στην Αράχοβα
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Τ
ο χρονικό ενός προαναγγελθέντος θανάτου ο-
ριστικοποιήθηκε με την απόφαση των τραπε-
ζών να καταγγείλουν τη δανειακή σύμβαση που
είχαν με τον ΔΟΛ. Ο άλλοτε «κραταιός» δημο-
σιογραφικός όμιλος περνάει πλέον στα χέρια

των πιστωτριών τραπεζών, οι οποίες και θα αποφασίσουν
για το μέλλον του. 

Η εξέλιξη κηρύσσει αυτόματα έκπτωτο τον Σταύρο Ψυ-
χάρη, οποίος είναι και ο βασικός μέτοχος του ομίλου και
πλέον δεν θα έχει καμία αρμοδιότητα. Οι τράπεζες πλέον
αναζητούν την διάδοχη κατάσταση, γνωρίζοντας όμως
πως είναι πολύ δύσκολο να βρεθεί επενδυτής που θα βγά-
λει με το «καλημέρα» από την τσέπη του, 20 εκατ. ευρώ. 

Τα χρέη του ομίλου είναι δυσβάσταχτα και προς το πα-
ρόν τουλάχιστον προκρίνεται το καθεστώς της εκκαθάρι-
σης εν λειτουργία. Πρακτικά σημαίνει πως οι εργαζόμενοι
θα συνεχίσουν να πληρώνονται κανονικά, αλλά πιθανό-
τατα θα έχουν να αντιμετωπίσουν μείωση μισθών. Για ό-

σους δεν συμφωνήσουν υπάρχει επίσης και η εθελούσια
έξοδος, προκειμένου να μειωθεί το εργατικό δυναμικό.
Στο μεταξύ, οι συνεχείς συζητήσεις των προηγούμενων
ημερών δεν ήταν άσχετες με τον καταιγισμό των εξελίξε-
ων. Η παρουσία του Φώτη Μπόμπολα στα γραφεία του
ΔΟΛ πυροδότησε τις συζητήσεις και φέρεται να είναι ο
«εκλεκτός» των τραπεζών προκειμένου να αναλάβει τον
ρόλο του εκκαθαριστή. Στην προσπάθεια αυτή θα έχει στο
πλευρό του και τους Δημήτρη Μάρη, Θεοχάρη Φιλιπ-
πόπουλο, οι οποίοι είχαν προσπαθήσει να εισέλθουν
στο μετοχικό πακέτο του MEGA, αλλά δεν τα κατάφεραν.
Αμφότεροι θα επενδύσουν κάποια εκατομμύρια ευρώ και
θα αναλάβουν από κοινού με τον κ. Μπόμπολα την εκ-
καθάριση. 

Κι όλα αυτά, ενώ η κατάσταση στον «Πήγασο» συμφε-
ρόντων του τελευταίου δεν είναι καλύτερη, με τους εργα-
ζόμενους απλήρωτους για μήνες και τα δάνεια να μην ε-
ξυπηρετούνται. 


Παραδέχτηκε πως θα κάνει το
«Μεγάλο Παζάρι» η Ντορέττα

Παπαδημητρίου, η οποία μιλώντας
στο «La Biri Biri» της Χριστίνας Λα-
μπίρη σχολίασε: «Νομίζω ότι στον ΣΚΑΪ
τα πράγμα-
τα είναι αρ-
κετά οργα-
νωμένα, μου
αρέσει και
πολύ η ιδέα
του παιχνι-
διού. Θα εί-
ναι πολύ
διαφορετικό το Μεγάλο Παζάρι πλέον». Α-
ναμφισβήτητα ένα από τα πιο πετυχη-
μένα τηλεπαιχνίδια στην ιστορία της ι-
διωτικής τηλεόρασης... 


Συνέντευξη στο «Happy Day»
παραχώρησε η Μαρία Ιωαννί-

δου η οποία μίλησε για τη μεγάλη της
οικονομική καταστροφή: «Έχασα τα
πάντα. Όσα χρήματα είχα για να περά-
σω την υπόλοιπη ζωή μου τα έχασα και
έπαθα κατάθλιψη. Πούλησα χρυσαφι-
κά, ασημικά ενθύμια, τα πάντα…» Αν μη
τι άλλο λυπηρό, αλλά είναι χιλιάδες οι
συνάνθρωποί μας που έπαθαν το ί-
διο... 


Στην εκπομπή «Έτοιμο το Πρωι-
νό» μίλησε ο Γιάννης Στάνκο-

γλου και αναφέρθηκε στο γεγονός ότι
απέχει τα τελευταία 7 χρόνια από την

τηλεόραση: «Αν
είναι κάτι που μου
αρέσει, θα το κάνω
και μάλιστα θα το
κάνω με μεγάλη
μου χαρά. Απλά,
προσπαθώ να έχω
τον δικό μου χρό-
νο μέσα σε αυτή
τη δουλειά και να

νιώθω κι εγώ καλά, χωρίς να κουβαλάω
πράγματα που δεν θέλω στην πλάτη μου».
Είναι καλό να έχεις επιλογές, θα προ-
σθέσουμε εμείς... 


Η Βίκυ Χατζηβασιλείου αποκά-
λυψε πως πονάει με τις ιστορίες

που εκτυλίσσονται μπροστά στα μάτια
της: «Είναι τόσο δυνατά κι έντονα τα
συναισθήματα, που τα κουβαλάω και
στο σπίτι έχοντας βγάλει τα ρούχα, φο-
ρέσει κάτι πιο άνετο και τις παντόφλες
μου. Δεν μπορείς να απαλλαγείς από
αυτό. Γίνομαι κομμάτι της ιστορίας και
του δράματος. Κάθε φορά πονάω!»
Βγάζει κλάμα το «Πάμε Πακέτο» κάθε
εβδομάδα... 

ΟΙ ΑΤΑΚΕΣ
ΤΗΣ
ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

• ΞΕΠΕΡΑΣΕ ΚΑΘΕ ΠΡΟΣΔΟΚΙΑ ΤΟ «VOICE». Δικαιωμένοι αισθάνονται στο ΣΚΑΪ με
την απόδοση του «VOICE» στους πίνακες τηλεθέασης, μετά την απόφασή τους να εντάξουν στο
πρόγραμμά τους το συγκεκριμένο πρόγραμμα. Το τέλος των Blind Auditions βρήκε το talent
show με πολύ υψηλά ποσοστά, και οι άνθρωποι του καναλιού τρίβουν τα χέρια τους από ικανο-
ποίηση. Μέσα σε μικρό χρονικό διάστημα και παρά το σχετικά μουδιασμένο ξεκίνημα, το μου-
σικό σόου κατάφερε να κερδίσει τους τηλεθεατές. Είναι χαρακτηριστικό πως κατά μέσο όρο στο
γενικό σύνολο το «VOICE» είχε 27,8% και 30,9% στο δυναμικό κοινό, ενώ σε επιμέρους μετρήσεις έφτασε στο εντυπωσιακό
60,7% (!) μ.o. στις γυναίκες ηλικίας 15 -24 ετών. Η φάση των battles ξεκίνησε την Τετάρτη (4/1) στις 10 το βράδυ.

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 
Αντωνία 

Μαραγούσια

Νέες αλλαγές στο πρόγραμμα του ΑΝΤ1
Σε αναζήτηση του επιθυμητού lead in για το δελτίο ειδήσεων βρίσκονται στον Α-
ΝΤ1, προκειμένου να του δώσουν την κατάλληλη ώθηση στα ποσοστά τηλεθέα-
σης. Μετά από πολλές διαβουλεύσεις και αφού δεν έχει αποκλειστεί ακόμα το
ενδεχόμενο να επιστρέψει στην κανονική του ώρα έναρξης (20:00), οι άνθρωποι
του καναλιού βάζουν τα δυνατά τους, ούτως ώστε να βοηθήσουν το κεντρικό
δελτίο ειδήσεων του σταθμού. Έτσι, πριν από αυτό θα προβάλλονται τα «Δίδυμα
φεγγάρια» που έχουν κερδίσει τους τηλεθεατές, αλλαγή που θα ξεκινήσει να ι-
σχύει από τη Δευτέρα 9 Ιανουαρίου. Με δεδομένο ότι στον Αlpha στις 18:00 ξεκι-
νάει το «Deal» που σαρώνει, οι ιθύνοντες του ΑΝΤ1 αποφάσισαν η σειρά να ξεκι-
νά στις 17:45 και στις 19:00 θα ακολουθούν οι ειδήσεις με τη Μαρία Χούκλη. 

Στις πιστώτριες 
τράπεζες η διαχείριση
του ΔΟΛ

media
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Μετακομίζει για να κερδίσει πε-
ρισσότερους τηλεθεατές η σειρά

«Στο καλό γλυκιά μου συμπεθέρα» του
ΑΝΤ1. Έτσι, αντί για Δευτέρα, θα προ-
βάλλεται κάθε Παρασκευή στις 22:15,
μετά το «Μπρούσκο» και πριν το «Τα-
μάμ», προκειμένου να αποφεύγει τη...
μετωπική με τον «Αστέρα Ραχούλας». 


Η Νίκη
Λυμπε-

ράκη θα α-
ντικαταστή-
σει τη Σία
Κοσιώνη στο
μαγκαζ ίνο
του ραδιο-
φώνου του
ΣΚΑΪ, καθώς
η κεντρική
παρουσιάστρια του δελτίου ειδήσεων
αποφάσισε να αποχωρήσει λόγω πολ-
λών επαγγελματικών υποχρεώσεων.


Απόλυτη ήταν η κυριαρχία του
κεντρικού δελτίου ειδήσεων του

Alpha καθ’ όλη τη διάρκεια του 2016.
Είναι χαρακτηριστικό πως τον Δεκέμ-
βριο βρέθηκε στην 1η θέση στον πίνα-
κα τηλεθέασης, έχοντας 22,6% στο σύ-
νολο κοινού και 19,7% στο κοινό 15-
44. 


Για μία νέα σειρά με τίτλο «Φτου
ξελευτερία» συζητά ο ΑΝΤ1,

προκειμένου να την εντάξει στο πρό-
γραμμά του τη νέα τηλεοπτική σεζόν.
Το σενάριο εκπλήσσει με το πόσο πρω-
τότυπο και επίκαιρο είναι, καθώς ανα-
φέρεται στη ζωή μιας γυναίκας που
σκηνοθέτησε την εικονική δολοφονία
της για να ξεφύγει από τα χρέη. 


«Πάμε αλλιώς» θα λέγεται το νέο
ενημερωτικό μαγκαζίνο της ΕΡΤ

με τον Τάκη Σαράντη και την Έλενα
Μπουζαλά, από αυτό το Σαββατοκύ-
ριακο (10:00-12:00), με ανατρεπτική
διάθεση και στόχο να προσεγγίζουν
την επικαιρότητα «αλλιώς». 


Πρόταση για να αναλάβει την
παρουσίαση μιας νέας εκπομπής

από τον ΑΝΤ1 έχει ο Αντώνης Ρέμος, ο
οποίος βρίσκε-
ται στην κριτική
επιτροπή του
«Rising Star»
και δείχνει να
κερδίζει με την
άνεσή του τους
τηλεθεατές. 

• ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΟΣ Ο ΓΙΩΡΓΟΣ ΛΙΑΓΚΑΣ. Μετά την αλλαγή ώρας, έρχεται και αλλαγή ημέρας για το
«Lucky Room» του Γιώργου Λιάγκα. Έχοντας κερδίσει το στοίχημα της τηλεθέασης από τα Σαββατοκύρια-
κα που ξεκίνησε να προβάλλεται στις 9 το βράδυ, το νέο τηλεπαιχνίδι του ΑΝΤ1 θα μεταδίδεται πλέον σε κα-
θημερινή βάση. Κάθε βράδυ στις 20:00, αμέσως μετά το κεντρικό δελτίο ειδήσεων του σταθμού, ο έμπειρος
παρουσιαστής και η Μαντώ Γαστεράτου θα υποδέχονται τους τρεις παίκτες οι οποίοι θα διεκδικούν μέχρι
150.000 ευρώ. Στο μεταξύ, το 4ο live του Rising Star συγκέντρωσε ποσοστό τηλεθέασης 36,1%, γεγονός που
ικανοποίησε απόλυτα τους ανθρώπους του καναλιού και φυσικά τον Γ. Λιάγκα, που παρουσιάζει το μουσικό
talent show. Μετά από δύο συνεχόμενα live Τρίτη, το σόου επιστρέφει τα βράδια της Κυριακής. 

Μέχρι 15 Ιανουαρίου τα κάστινγκ του «Survivor»
Ξεκίνησαν τα casting για το πολυαναμενόμενο «Survivor» που θα προβληθεί από τον ΣΚΑΪ
στο δεύτερο μισό της φετινής σεζόν και θα ολοκληρωθούν στα μέσα του μήνα. Οι υπεύθυ-
νοι παραγωγής είναι ενθουσιασμένοι, καθώς η απήχηση είναι τεράστια και εκατοντάδες ά-
τομα έχουν δηλώσει συμμετοχή, προκειμένου να βρεθούν στην τελική 24άδα που θα ταξι-
δέψει στον Άγιο Δομίνικο, την πρώτη εβδομάδα του Φεβρουαρίου. Λίγες ημέρες αργότερα,
θα ξεκινήσουν τα γυρίσματα και το παιχνίδι επιβίωσης θα βγει στον αέρα τη Δευτέρα 13/2.
Ο Σάκης Τανιμανίδης θα παρουσιάζει τις προσπάθειες και τις σκληρές δοκιμασίες στις ο-
ποίες θα υποβληθούν οι 12 άνδρες και οι 12 γυναίκες που τελικά θα επιλεγούν. Τα επεισό-
δια θα προβάλλονται καθημερινά από Δευτέρα έως Πέμπτη και τα γυρίσματα θα διαρκέ-
σουν πέντε ολόκληρους μήνες. 

Και δελτίο 
για τη Φαίη 
Μαυραγάνη
Ούσα από τους πρώτους αν-
θρώπους που αποδέχτηκε την
πρόταση για να εργαστεί στο
Epsilon, η Φαίη Μαυραγάνη
έκλεισε αισίως τρία χρόνια
στην πρωινή εκπομπή του Σαβ-
βατοκύριακου «Τώρα. Ό,τι συμ-
βαίνει». Ωστόσο, η όμορφη δη-
μοσιογράφος αναλαμβάνει πλέ-
ον και την παρουσίαση του με-
σημεριανού δελτίου ειδήσεων
του καναλιού, από το Σάββατο
(7/1). Οι άνθρωποι του σταθ-
μού θέλουν ένα δυνατό χαρτί
πριν από την εκπομπή «Αποκα-
λυπτικά» και θα προσπαθή-
σουν να το έχουν με το ωριαίο
δελτίο ειδήσεων το οποίο απο-
φάσισαν να ξεκινά στις 12:30
το μεσημέρι, αμέσως μετά το
«Επιτέλους ΣΚ» της Ναταλίας
Γερμανού που θα ξεκινά πλέ-
ον στις 9 το πρωί. Παράλληλα,
αναζητείται το πρόσωπο που θα
παρουσιάζει το καθημερινό με-
σημεριανό δελτίο ειδήσεων, το
οποίο πάντως θα καθυστερήσει
λίγο, καθώς προβλέπεται να
βγει στον αέρα στις αρχές Φε-
βρουαρίου. 
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• Ο εξαίρετος θεατρολόγος Γιώργος Παπαγιαννάκης, παρουσιάζει παραστάσεις όπως τις
κατέγραψε η επιστημονική γνώση του και η αγάπη του, παροτρύνοντάς μας να δούμε αυτό που η ίδια η
τέχνη θέλει να μας προσφέρει απλόχερα

παραστάσεις για 
κέφι στο ζενίθ 2

ΚΡΙΤΙΚΗ ΘΕΑΤΡΟΥ: 
Γιώργος Παπαγιαννάκης 
ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 
Καίτη Νικολοπούλου

Οι γιορτινές ημέρες
συνεχίζονται κι εμείς
εδώ στην «Α»
προσπαθούμε να
παραβλέψουμε τα
προβλήματα και να
προσφέρουμε λίγη
χαρά, μέσα από τις
προτάσεις του
εξαίρετου
θεατρολόγου
Γιώργου
Παπαγιαννάκη, που
με την επιστημονική
γνώση του και την
αγάπη του για το
θέατρο παρουσιάζει
με την κριτική του
πένα σε αυτό το
αφιέρωμα δύο
παραστάσεις που θα
μας ανεβάσουν τη
διάθεση και το κέφι,
καθώς, όπως έλεγε ο
Πυθαγόρας, «καρδίαν
μη εσθίειν»… ας μην
τρώμε την καρδιά
μας από τη
στενοχώρια…
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Ένας Πυγμαλίων και Μια Ωραία Κυρία
Ο George Bernard Shaw (1856-1950) θεωρεί-
ται ο μεγάλος φάρος της αγγλόφωνης δραμα-
τουργίας των νεότερων χρόνων. Συγγραφέας,
δοκιμιογράφος, θεατρικός και μουσικός κριτι-
κός ενσωμάτωσε στα έργα του ένα ευρύ φά-
σμα κοινωνικών, πολιτικών, αισθητικών και φι-
λοσοφικών προβληματισμών και κατέστη ο ο-
ραματιστής των εξελίξεων που προμηνύονταν
με την έλευση του 20ού αιώνα. Η δραματουρ-
γία του, με επιρροές από τον Ίψεν, αντιπροσω-
πεύει το θέατρο των Ιδεών  όπου κάθε ζήτημα
τίθεται σε μια επεξεργασία ενδελεχούς διαλε-

κτικής. Με εργαλείο το ρεαλισμό χτυπά τον α-
κραίο ρομαντισμό, αναδεικνύει την έννοια της
ζωτικής δύναμης και του υπερανθρώπου, ξε-
σκεπάζει τη σχέση εξουσίας και χρήματος και
τοποθετείται επάνω στα κοινωνικά προβλήμα-
τα, όπως η φτώχεια. Ψηλαφεί τις μεταφυσικές
ανησυχίες, τη σημειολογία που συνιστά το δια-
χωρισμό των τάξεων, περιγράφει με απαισιο-
δοξία την έκπτωση αρχών και ιδεωδών της
προπολεμικής Βρετανίας και τον τρόπο με τον
οποίο οι κοινωνίες «αποκαθηλώνουν» τους ή-
ρωες και αγίους τους ενώ δεν μένει αμέτοχος

στην κριτική επί πολιτικών θεμάτων. 
Στο έργο του «Πυγμαλίων » (1912) πραγμα-
τεύεται την έννοια της ταξικής μεταμόρφωσης.
Ως γνήσιος σοσιαλιστής περιγράφει δίκην πει-
ράματος τη δυνατότητα μετάλλαξης μιας φτω-
χής ανθοπώλιδας σε κυρία της « καλής » κοι-
νωνίας. Εκκινώντας από τα τεχνικά ζητήματα
που συγκροτούν τους κοινωνικούς διαχωρι-
σμούς και αποκλεισμούς (χρήση γλώσσας, συ-
μπεριφορά, προφορά, ενδυμασία) καταλήγει
στην σφυρηλάτηση ενός ολοκληρωμένου αν-
θρώπου, στη διάπλαση της απόλυτης Γυναίκας,
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«Mamma Mia»: 
Ένα μιούζικαλ 
που αξίζει τον κόπο!
Δεν είναι πρώτη φορά που ο Benny Andresson και ο Bjorn Ulvaeus των ABBA επιχείρησαν
να κάνουν μιούζικαλ. Το 1984, η συνεργασία τους με τον Tim Rice, πρώην λιμπρετίστα και στε-
νού συνεργάτη του Andrew Lloyd Webber, έδωσε το «Chess», που αν και «περπάτησε» δι-
σκογραφικά και έτυχε καλής αποδοχής στο West End απέτυχε παταγωδώς στο Broadway. Θα
περάσουν χρόνια μέχρι να έρθει το «Mamma Mia», ένα στόρι με εξωτικό φόντο, ενδεδυμένο με
τις κλασικές διαχρονικές μελωδίες του θρυλικού συγκροτήματος αλλά και με ένα εξόχως εν-
διαφέρον μήνυμα: «Η προσήλωση στους κοινωνικούς θεσμούς δεν έχει απολύτως κανένα νόημα εάν
πρωτίστως δεν έχεις κατακτήσει την αυτογνωσία και δεν έχεις αναμερτηθεί με τις δυνάμεις σου και τον
κόσμο γύρω σου».
Η έμπειρη σκηνοθετική καθοδήγηση της Θέμιδας Μαρσέλλου έχει μετατρέψει τη σκηνή του
ιστορικού Ακροπόλ σε ένα πεδίο νεανικής δροσιάς, ζωντάνιας, ενθουσιασμού και ακάματης ε-
νέργειας με επιδέξια διαχείριση του πολυπληθούς ανθρώπινου δυναμικού, ζήτημα-κλειδί
στο μιούζικαλ. 
Η Δέσποινα Βανδή, ως Ντόνα, χωρίς να είναι ηθοποιός, κερδίζει το στοίχημα μιας σταθμι-
σμένης ερμηνείας, ενταγμένης ισομερώς στο γενικό σύνολο και δίχως αίσθηση αμηχανίας.
Μάλιστα, στο χαρακτηριστικό τραγούδι «Τhe winner takes it all» καταφεύγει σε μια ενδιαφέ-
ρουσα εκτέλεση έντονης εσωτερικότητας. Όσο για τον Αλέξανδρο Μπουρδούμη, η συγγρα-
φέας Catherine Johnson θα πρέπει να αισθάνεται ιδιαίτερη τιμή για την  αριστοτεχνική, σχεδόν
τσεχωφική, απόδοση του ιδιοσυγκρασιακού Μπιλ Όστιν. 
Ο Άκης Σακελλαρίου (Σαμ Καρμάικλ) με μέτρο και σκηνική αξιοπρέπεια δίνεται παντί σθένει
σε όλες τις εκφάνσεις του έργου (τραγούδι, χορός, πρόζα), ενώ ο Αργύρης Αγγέλου στο ρόλο
του Χάρι αποδεικνύεται ακόμη μια φορά επαΐων στην απόδοση της τυπολογίας του μιούζικαλ.
Η Demy, ως Σοφία, αποτυπώνει με τη χαρακτηριστική αθωότητα και απορία της νιότης το υ-
παρξιακό θέμα της αναζήτησης του φυσικού πατέρα με προβολή στο ζήτημα της αυτογνωσίας,
η Μπέττυ Μαγγίρα ως εκκεντρική Τάνια αναδεικνύεται μια εντυπωσιακά φαιδρή περσόνα ό-
πως άλλωστε απαιτεί ο ρόλος, στο ίδιο μήκος κύματος και η Ρόζι της Μαριέλλας Σαββίδου ε-
νώ ο Σκάι-Άρης Μακρής αν και συγκρατημένος υποκριτικά αποδεικνύεται υπερεπαρκής στα
μουσικά και χορευτικά μέρη. Εντυπωσιακά σκηνικά και κοστούμια (Μ. Παντελιδάκης - Π.
Κοκκορού) -παρασάγγας απέχοντα από την αντίστοιχη παρισινή παραγωγή με το τσουχτερό
εισιτήριο των 99 ευρώ- μεστές ενορχηστρώσεις (Ηλίας Καλούδης), δυναμικές, καλοσυντο-
νισμένες χορογραφίες (Άννα Αθανασιάδη) και «ζεστοί», εντυπωσιακοί φωτισμοί (Λ. Παυ-
λόπουλος) συμπληρώνουν ένα καλαίσθητο θέαμα για όλη την οικογένεια!

▶ INFO
«Mamma Mia» Θέατρο Ακροπόλ 
(Ιπποκράτους 9-11, τηλ. 210-3648303)
Μουσική - στίχοι: Benny Andersson, Bjorn Unvaeus
Κείμενο: Catherine Johnson
Σκηνοθεσία - Απόδοση κειμένου και στίχων: Θέμις Μαρσέλλου
Μουσική Διεύθυνση - Διδασκαλία Ορχήστρας: Ηλίας Καλούδης

Χορογραφίες: Άννα Αθανασιάδη
Σκηνικά: Μανόλης Παντελιδάκης
Κοστούμια: Παναγιώτα Κοκκορού
Φωτισμοί: Λευτέρης Παυλόπουλος
Video design- προβολές: Κάρολος Πορφύρης 
Φωνητική Διδασκαλία: Δημήτρης Μπουζάνης
Βοηθοί σκηνοθέτη: Μαρία Βασιλάτου, Μελίνα
Ντούσικου
Βοηθός σκηνογράφου: Ελίνα Δράκου
Συνοδός πιάνου: Ανδρέας Καρανίκας
Ζωγράφος σκηνικών: Ιωάννης Αθανασιάδης
Πρωταγωνιστούν: Δέσποινα Βανδή, Άκης
Σακελλαρίου, Demy, Αλέξανδρος Μπουρδούμης,
Αργύρης Αγγέλου, Μπέττυ Μαγγίρα, Μαριέλλα
Σαββίδου, ο Άρης Μακρής
Παίζουν: Βασίλης Αξιώτης, Μαρία Βασιλάτου,
Βαρβάρα Νεμπή, Βαγγέλης Πιτσιλός, Μανώλης
Θεοδωράκης, Ασπασία Λαιμού, Μάριος
Μαριόλος, Ιουλίτα Μωσαίδου, Νάντια
Τόλιου, Γιάννης Πλιάκης, Σεργκέι Γκριτσένκο,
Θέμις Μαρσέλλου

ως πλήρους ψυχοσωματικής οντότητας, έτοιμης
να ενταχθεί στα ανώτερα κλιμάκια της κοινωνι-
κής ιεραρχίας. 
Η παράσταση του « Πυγμαλίωνα » στο Πάνθε-
ονσε σκηνοθεσία Αλέξανδρου Ρήγα, καλείται
κατ’ αρχάς να υπηρετήσει ένα θεατρικό χώρο α-
ντιστρόφως ανάλογο προς τις αντικειμενικές
διαστάσεις του έργου. Επί πλέον, παρεκβάσεις
εν είδει συμπληρωματικών σκηνών από κινημα-
τογραφικές εκδοχές σε συνδυασμό με έντονη κι-
νητικότητα εντός κι εκτός σκηνής, χρονολογικές
ιστορικές αναφορές, περιττολογίες, πλατειασμοί
και αδρές υπογραμμίσεις καταστάσεων στερούν
από τη σκηνική ατμόσφαιρα τον ηλεκτρισμό των
σχέσεων, τη δυνατότητα πρόσληψης των στα-
δίων μετασχηματισμού της κεντρικής ηρωίδας
και το πως αυτός αντανακλάται στην ψυχολογία
του Μέντορά της και την αντίστοιχη δική του με-
ταμόρφωση. 
Η Δήμητρα Ματσούκα, ως Ελίζα, σηματοδοτεί
με επαρκή ερμηνευτικά εργαλεία ηθογραφικής
απεικόνισης το «αρχέτυπο» της πλανώδιας πω-
λήτριας της πρώτης πράξης, ενώ την γ’ πράξη
φαίνεται να στοιχειώνει ακόμη η αξεπέραστη ερ-
μηνεία της Αλίκης Βουγιουκλάκη. Στις δύο επό-
μενες πράξεις, ωστόσο, δείχνει να δαμάζει το ρό-
λο και να αποκτά τον έλεγχο της ψυχολογικής
ωρίμανσης της ηρωίδας. Ο Κώστας Κόκλας (κα-
θηγητής Χίγγινς) με τη χαρακτηριστική βαριά, ε-
μπροσθοβαρή προφορά που δεν προσιδιάζει στα
γνωρίσματα ενός Άγγλου ευγενή καταφέρνει να
υποσκελίσει τα εμπόδια και να σταθεί σχετικά α-
ξιοπρεπώς στο ύφος του ρόλου. Με μια ιδιορ-
ρυθμία συμπεριφοράς που εξασθενεί τα ανα-
γνωρίσιμα στοιχεία του αριστοκράτη ο συνταγ-
ματάρχης Πίκεριγκ του Παύλου Χαϊκάλη, με «α-
νάγλυφα» συναισθήματα καλής προαίρεσης η
ΜπέατριςΧίγγινς της ΜπέττυςΛιβανού και προ-
σεγμένος στη λεπτομέρεια και με μέτρο ο Φρέ-
ντυ του Ορέστη Τζιόβα. Ιδιαίτερης μνείας χρήζει
η ερμηνεία του Αντώνη Καφετζόπουλου, ως Άλ-
φρεντΝτούλιτλ, που στην κυριολεξία, κρεάρει
στο δύσκολο αυτό ρόλο. Αδόκιμη η εξαΰλωση
της οικονόμου καςΠηρς και η δημιουργία μιας ο-
μοφυλόφιλης περσόνας-υπηρέτη ως διόγκωση
του πιθανού υπαινιγμού του Shaw για η σεξουα-
λικότητα του καθηγητή Χίγγινς, και υπερβολικά
αποδοθείσα στους αργκό πειραματισμούς της η
Μαίρη Ντέξτερ της Χριστίνας Θεοδωροπούλου.
Υψηλής αισθητικής κοστούμια (Απόλλων Παπα-
θεοχάρης), μεγαλεπίβολα, πιστά στο πνεύμα της
εποχής σκηνικά (Μ. Παντελιδάκης), ζωηροί φω-
τισμοί (Αλ. Αναστασίου) αλλά και «παρακινδυ-
νευμένες», δάνειες μουσικές επιλογές ολοκλη-
ρώνουν μια καλή απόδοση της θρυλικής κομε-
ντί όπου οι όποιες μεγεθύνσεις προέρχονται από
τον ένθερμο θαυμασμό και ζήλο του σκηνοθέτη
για το έργο.

▶ INFO
«Πυγμαλίων – Ωραία
μου κυρία» 
του Μπέρναρ Σω
ΘΕΑΤΡΟ ΠΑΝΘΕΟΝ
(Πειραιώς 166,
Γκάζι, Αθήνα, τηλ.
210-3471111)

Πρόκειται για μια αριστουρ-
γηματική κομεντί – ένα ρομά-
ντζο με χιούμορ και συναί-
σθημα που εστιάζει στην
προσπάθεια ενός διανοούμε-
νου καθηγητή Γλωσσολογίας
στο Λονδίνο του 1912 να με-
ταμορφώσει μια άξεστη αν-
θοπώλισσα από το Κόβεντ
Γκάρντεν σε μια κυρία της υ-
ψηλής κοινωνίας…
Μετάφραση - Σκηνοθεσία:
Αλέξανδρος Ρήγας
Σκηνικά: Μανόλης Παντε-
λιδάκης
Κοστούμια: Απόλλων Πα-
παθεοχάρης
Φωτισμοί: Αλέκος Αναστα-
σίου
Μουσική επιμέλεια: Αλέ-
ξανδρος Ρήγας - Ησαΐας
Ματιάμπα
Κίνηση: Θοδωρής Πανάς
Δραματoλογική
επεξεργασία: ΜαριλέναΠα-
ναγιωτοπούλου
Βοηθοί Σκηνοθέτη: Σταμά-
της Πατρώνης - Μαρία Οι-
κονομίδη
Φωτογραφίες
παράστασης: Βαγγέλης Κύ-
ρης - Μιχάλης Τερζάκης
Πρωταγωνιστούν: Κώστας
Κόκλας, Δήμητρα Μα-
τσούκα, Παύλος Χαϊκά-
λης, Χριστίνα Θεοδωρο-
πούλου, Ορέστης Τζιόβας,
Ησαΐας Ματιάμπα, Ιάσο-
νας Παπαματθαίου, Αντώ-
νης Καφετζόπουλος,
ΜπέττυΛιβανού
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